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آیت الله رئیسی:

رسانه ها اقدامات دولت در بهبود معیشت 
مردم را تبیین کنند

ح کالابرگ الکترونیکی شدند  دهک چهارم و پنجم هم مشمول یارانه تشویقی 120 هزار تومانی در طر

افزایش 120 هزار تومانی 
یارانه نیمی از مردم
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روز گذشته وزیر کار از برنامه دولت برای اضافه شدن 5 دهک 
درآمدی پایین کشور به طرح افزایش یارانه خبر داد. به گفته 
صولت مرتضوی، اگر خانوارهای 5 دهک ابتدایی، از 11 قلم 
مشمول کالابرگ الکترونیکی استفاده کنند، به آنها 120 هزار 
تومان یارانه تشویقی داده می شود. بدین ترتیب یارانه 3 دهک 
کم درآمد پیش از این از 400هزار تومان به 520هزار تومان در 
صورت خرید 11 کالای اساسی افزایش یافته بود. اکنون یارانه 
دهک های سوم و چهارم نیز از 300 هزار تومان به 420هزار 
تومان افزایش می یابد. در مرحله جدید طرح ملی کالابرگ 
الکترونیک همه خانوارهای دهک های اول تا سوم به همراه 
خانوارهای تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته امداد امام 
خمینی)ره( مشمول افزایش 30 درصدی یارانه شدند. براساس 

این طرح، اگر سرپرست یک خانوار 
مشمول از 400 هزار تومان یارانه دریافتی 

به ازای هر نفر، 200 هزار تومان را صرف خرید 11 کالای مشخص 
شده از فروشگاه های مجهز به سامانه طراحی شده برای این 

کند... ح  طر
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افزایش 120 هزار تومانی 
یارانه نیمی از مردم

روز گذشته وزیر کار از برنامه دولت برای 
اضافه شدن 5 دهک درآمدی کشور به 

طرح افزایش یارانه خبر داد.
اگر  مرتضوی،  صولت  گفته  به 
خانوارهای 5 دهک ابتدایی، از 11 قلم 
مشمول کالابرگ الکترونیکی استفاده 
کنند، به آنها 120 هزار تومان یارانه 

تشویقی داده می شود.
بدین ترتیب یارانه 3 دهک کم درآمد 
پیش از این از 400هزار تومان به 
520هزار تومان در صورت خرید 11 
کالای اساسی افزایش یافته بود. اکنون 
یارانه دهک های سوم و چهارم نیز 
از 300 هزار تومان به 420هزار تومان 
افزایش می یابد. در مرحله جدید 
طرح ملی کالابرگ الکترونیک همه 
خانوارهای دهک های اول تا سوم 
به همراه خانوارهای تحت پوشش 
سازمان بهزیستی و کمیته امداد امام 
خمینی)ره( مشمول افزایش 30 درصدی 

یارانه شدند.
براساس این طرح، اگر سرپرست 
یک خانوار مشمول از 400 هزار تومان 
یارانه دریافتی به ازای هر نفر، 200 هزار 
تومان را صرف خرید 11 کالای مشخص 
شده از فروشگاه های مجهز به سامانه 
طراحی شده برای این طرح کند، به 
طور خودکار 120 هزار تومان به ازای هر 

نفر به یارانه وی افزوده خواهد شد.
به عنوان مثال، اگر یک خانوار دو 
نفره که ۸00 هزار تومان یارانه دریافت 
می کند، 400 هزار تومان از یارانه خود را 
صرف خرید این اقلام کند، یارانه این 
خانوار دونفره به یک میلیون و 40 هزار 
تومان افزایش می یابد. این طرح تا 
پیش از این برای 3 دهک اجرا می شد 
و امروز 2 دهک دیگر هم به آن اضافه 
شدند و برنامه دولت این است که در 
آینده نزدیک افزایش دایره مشمولان 
این طرح به همه دریافت کنندگان 
یارانه نقدی تسری یابد. یکی دیگر 
از مزایای این طرح ثبات قیمت این 
کالاها برای مصرف کننده مشمول 
طرح در طول سال است زیرا در این 
طرح اگر یک فرد مشمول طرح این 
11 قلم کالا را از فروشگاه های متصل به 
سامانه طرح خریداری کند، به اندازه 
حجم تعیین شده، در طول سال بهای 
ثابتی را پرداخت خواهد کرد. با این 
توضیح که اگر خانوار یک نفره در طول 
غ خریداری  یک ماه یک کیلو تخم مر
کند، تا پایان سال بابت این یک کیلو 
42 هزار تومان پرداخت خواهد کرد 
و قیمت این کالا تا پایان سال ثابت 
غ تا  خواهد ماند. اگر قیمت تخم مر
پایان سال 20 درصد افزایش یابد، باز 
هم یک نفر مشمول طرح می تواند 
غ به همان  در هر ماه یک کیلو تخم مر
قیمت ثابت 42 هزار تومان خریداری 
کند. باقی اقلام هم همین قاعده را 
خواهند داشت. بنابراین خرید این 
کالاها به میزان تعیین شده در جدول، 
به قیمت ثابت خواهد بود. با این 
اقدام درواقع بهای کالاهای اساسی 
مورد نیاز برای تأمین نیازهای غذایی 
هر نفر در طول سال دستخوش نوسان 
نخواهد شد و اگر در ابتدای سال برای 
این اقلام، رقمی به عنوان بهای آن 
کالاها اعلام می شود، تا پایان سال 
قیمت این کالاها تغییر نخواهد کرد. 
مابه التفاوت قیمت فروخته شده به 
مصرف کننده و قیمت بازار را دولت با 
پرداخت یارانه اعتبار جبران می کند. 
خانوارهای مشمول طرح می توانند 
برای اطلاع از فروشگاه های متصل 
به سامانه و باقیمانده اعتبار خود، 
برنامه شبکه ملی اعتبار )شما( به 
نشانی http://shoma.sfara.ir را 
نصب و یا کد دستوری #1463*500* را 

شماره گیری کنند.

اقدامات ثمربخش دولت 
برای رونق سرمایه گذاری 

داخلی و خارجی
 وزارت اقتصاد اعلام کرد: دستورالعمل 
اجرایی مربوط به متنوع سازی 
روش های ورود سرمایه به کشور 
بلندمدت  سپرده گذاری  برای 
ارزی و سرمایه گذاری نیز در تداوم 
رونق  برای  دولت  تلاش های 
تدوین  کشور  در  سرمایه گذاری 
شده؛ اقداماتی که در دو سال 
گذشته اثربخشی خود را نشان داده 
و نمی توان به نتایج عملی آنها عنوان 

»رؤیا« داد.
به گزارش ایرنا، وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در پاسخ به گزارش 30 
مرداد ماه روزنامه آرمان روز گذشته 
)چهارشنبه( با عنوان »سرمایه گذاری 
خارجی ها؛ از رؤیا تا واقعیت« توضیح 
داد: رشد پایین و منفی تشکیل 
سرمایه در یک دهه گذشته تا 
حدی که از ابتدای سال 13۹1 تا 
انتهای سال 1400 تشکیل سرمایه در 
ماشین آلات 61.5 درصد و تشکیل 
سرمایه در ساختمان 41.3 درصد 
کاهش یافت، ضربه بزرگی به اقتصاد 
کشور زد و نتیجه این اتفاق، کاهش 
شدید سرمایه گذاری و ظرفیت رشد 
اقتصادی در این دهه بود. اینکه 
در دولت سیزدهم شاهد جهش 
شدید تشکیل سرمایه در 2 سال اول 
فعالیت دولت بودیم نه تنها رؤیا 
نیست بلکه نشانه بازگشت اقتصاد 
به ریل توسعه است. در سال 1401 
در تشکیل سرمایه ثابت رشد 6.۷ 
درصدی داشتیم که بخش تشکیل 
سرمایه در ماشین آلات 15.3 درصد و 
در حوزه ساختمان نیز پس از چندین 
سال رشد منفی، توانستیم در سال 
1401 رشد 1.2 درصدی داشته باشیم. 
این روند در سال جاری و سال های 
آتی هم ادامه خواهد داشت تا از دام 
رشد پایین و سرمایه گذاری منفی 
خارج شویم. از آنجا که تقویت توان 
تولیدی کشور در دستور کار دولت 
سیزدهم قرار دارد، علاوه بر تقویت 
این بنیه از طریق سرمایه گذاری 
در داخل، در بعد سرمایه گذاری 
خارجی  اقداماتی در حوزه تعامل با 
کشورهای همسو، همسایه و شرکای 
راهبری اقداماتی هم انجام شده 
است. تا پایان تیر ماه 456 طرح 
سرمایه گذاری خارجی مصوب 4 ماهه 
نخست هیأت های سرمایه گذاری 
امسال بوده و تأکید وزارت اقتصاد این 
بوده که هیأت ها سختگیری های لازم 
را در تصویب و عقد قراردادها داشته 
باشند که منجر به شروع پروژه شود 
چون در سال های گذشته تعداد 
زیادی مصوبه داشتیم که منجر به 
ورود واقعی سرمایه نشد و در حد 

کاغذ و تأییدیه باقی می ماند.
تاکنون ۷ میلیارد و ۹00 میلیون دلار 
سرمایه گذاری خارجی مصوب در 
هیأت های سرمایه گذاری خارجی 
بوده که از این مقدار یک میلیارد و 
۸00 میلیون دلار مربوط به 4 ماهه 

نخست امسال بوده است.
ابلاغ دستورالعمل متنوع سازی 
ورود سرمایه به کشور هم البته در 
تداوم سیاست های دولت برای 
خلی  ا د ی  ر ا یه گذ سرما ب  جذ
و خارجی و تکمیل این زنجیره با 
روش های غیر قابل تحریم است. 
در این دستورالعمل امکان تهاتر 
بین  سرمایه گذاری های خارجی 
خود سرمایه گذاران خارجی در 
زمانی که ورود پول یا خروج سود 
از سرمایه گذاری وجود دارد، فراهم 
و تهاتر سرمایه گذاری خارجی با 
سرمایه گذاری داخلی نیز پیش بینی 

شده است.

  

اصلاح نظام مالیاتی در راستای ایجاد 
شفافیت و عدالت، رویکرد جدی دولت 
سیزدهم بوده است؛ تحقق درآمدهای 
مالیاتی بیش از میزان پیش بینی  شده، 
شناسایی بیش از 2.۷ میلیون مؤدی 
مالیاتی جدید، راه اندازی سامانه مؤدیان 
و پایانه های فروشگاهی، مالیات ستانی 
بر اساس عدالت محوری، داده محوری و 
رضایتمندی مؤدیان، از جمله اقدامات 
 شاخص در کارنامه دولت سیزدهم 
است.   سازمان امور مالیاتی کشور در 
دوره تحول آفرینی و فعالیت وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در دولت سیزدهم به 
منظور تحقق کامل درآمدهای مالیاتی 
مصوب در راستای برنامه های وصول 
منصفانه و عادلانه درآمدهای مالیاتی 
کشور و همچنین حمایت از تولید و 
افزایش رضایت مؤدیان اقدامات ویژه ای 
را در حوزه های مختلف مدیریتی، 

اجرایی و فرایندی انجام داده است.
 

تحقق درآمدهای مالیاتی بیش از 
میزان پیش بینی شده

 در این راستا، در سال 1400 حدود 
306 هزار میلیارد تومان در منابع 

مالیات های مستقیم و کالاها و خدمات 
وصول شد که نسبت به سال 13۹۹ 
به میزان 5۹ درصد رشد و نسبت به 
مصوب قانون بودجه سال 1400 معادل 

113 درصد تحقق داشته است.
عملکرد سازمان امور مالیاتی در سال 
1401 نیز نشان دهنده وصول بالغ بر 
4۷2 هزار میلیارد تومان درآمدهای 
مالیاتی در منابع مالیات های مستقیم 
و کالاها و خدمات با رشد 54 درصدی 
نسبت به سال 1400 و تحقق 104 درصدی 
نسبت به رقم مصوب قانون بودجه 
سال 1401 بوده که مقایسه این آمار 
با روند چند سال گذشته حاکی از 
عملکرد درخشان نظام مالیاتی در 

تحقق این درآمدها دارد.
شایان ذکر است، در سال 1400 حدود 
4۸ هزار میلیارد تومان و در سال 1401 
بالغ بر 11۷ هزار میلیارد تومان عوارض 
موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده 
به شهرداری ها و دهیاری ها پرداخت 
شده، که این رقم نسبت به سال 1400 

حدود 144 درصد رشد داشته است.
در چهارماهه سال 1402 نیز بالغ بر 
216 هزار میلیارد تومان در منابع 
مالیات های مستقیم و کالاها و خدمات 
با رشد 50 درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل توسط این سازمان 

وصول شده است.

راه اندازی سامانه مؤدیان و 
پایانه های فروشگاهی

اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان بعد از دو سال معطلی 
در دولت قبل، طی سال های 1400 
و 1401 در دولت سیزدهم با جدیت 

اجرایی شد.
ی  ن ها ا خو فرا یجی  ر تد ی  جرا ا
چندمرحله ای مؤدیان و لزوم صدور 
صورتحساب الکترونیکی و ارسال آن 
به سامانه مؤدیان در دستور کار این 
سازمان بوده است که با تصویب 
قانون تسهیل تکالیف مؤدیان در 
اجرای قانون پایانه های فروشگاهی، 
مواردی از قبیل تغییر اجرای قانون 
توسط اشخاص حقوقی از ابتدای 
مهرماه 1402 و سایر مؤدیان از ابتدای 
دی ماه 1402، امکان بخشودگی 100 
درصدی جرایم سامانه مؤدیان تا 
پایان سال 1403، تهیه اظهارنامه برای 
مؤدیان توسط سازمان امور مالیاتی 
کشور و اصلاح آن توسط مؤدی و 
امکان پذیرش هزینه ها و اعتبارهای 
خارج از سامانه تا پایان سال 1403 
در راستای ارتقای رضایتمندی و بهبود 
خدمات مؤدیان مدنظر قرار گرفته 

. ست ا
ساماندهی مالیاتی ابزارهای پذیرش 
در شبکه پرداخت و شناسایی بیش از 

1۸.۸ میلیون پذیرنده بانکی و الصاق 
بیش از ۹.3 پذیرنده به پرونده مالیاتی 
مؤدیان، تفکیک حساب های شخصی 
از حساب های تجاری و شناسایی 
بیش از ۸.3 میلیون حساب تجاری، 
توسعه سامانه مؤدیان و ایجاد کارپوشه 
برای تمامی مؤدیان با دریافت بالغ 
بر 234 میلیون عدد صورتحساب 
الکترونیکی تا پایان خرداد 1402، 
ارزیابی شرکت های معتمد و صدور 
۸ مجوز برای شرکت های معتمد نوع 
اول، دوم و سوم ارائه کننده خدمات 
و  کالا  شناسه  تخصیص  مالیاتی، 
خدمات، امکان استفاده از امضای 
الکترونیک و امکان بهره برداری از 
شماره اقتصادی برای کلیه مؤدیان از 
مهم ترین دستاوردهای نظام مالیاتی 

در این حوزه بوده است.
 

مالیات ستانی بر اساس 
عدالت محوری، داده محوری و 

رضایتمندی مؤدیان
شناسایی بیش از 4 میلیون مؤدی 
جدید در سال 1400 و بیش از 2 میلیون 
و ۷00 هزار مؤدی جدید در سال 1401 
در نتیجه اقدامات در زمینه اتصال 
درگاه های پرداخت به پرونده مالیاتی 
مؤدیان و شناسایی مؤدیان جدید 
بوده است. رسیدگی به گزارش های 

مردمی فرار مالیاتی )سوت زنی(، 
نظارت بر تراکنش های مشکوک بانکی 
و شناسایی سیستماتیک شرکت های  
صوری از دیگر اقدامات مهم و تحولی 
در زمینه مقابله با فرار مالیاتی و 
برقراری عدالت مالیاتی بوده است.

در  تحولی  اقدامات  مهم ترین  از 
راستای تسهیل ارائه خدمات به 
مؤدیان می توان به توسعه پنجره واحد 
خدمات مالیاتی، ابلاغ الکترونیکی 
تمامی اوراق مالیاتی، کاهش ۷ درصدی 
نرخ مالیات اشخاص حقوقی و اعمال 
نرخ صفر مالیاتی برای انتقال سود 
تقسیم نشده شرکت های بورسی و 
فرابورسی در راستای کاهش فشار 
به بخش واقعی اقتصاد، تخصیص 
عوارض ارزش افزوده به مناطق کمتر 
توسعه یافته، ایجاد پایگاه اطلاعات 
هویتی، عملکردی و دارایی مؤدیان 

اشاره کرد.
د  ا تعد ی  صد ر د  5 0 یش  ا فز ا
اظهارنامه های دریافتی، پذیرش حدود 
۸0 درصدی خوداظهاری مؤدیان و 
قطعی سازی 4 میلیون و ۷۷0 هزار 
پرونده مالیاتی بدون رسیدگی و تولید 
اظهارنامه برآوردی برای مؤدیان فاقد 
اظهارنامه نیز از مهم ترین اقدامات 
در حوزه مالیات ستانی مبتنی بر 

داده محوری بوده است.

رکوردشکنی در تحقق درآمدهای مالیاتی
خبر یک

خبر

 

وزیر نفت با اعلام حمایت این 
وزارتخانه از سرمایه گذاران بخش 
خودروهای برقی عمومی، از ثبت 
 رکورد تولید 3.3 میلیون بشکه نفت

 در روز خبر داد.
در  چهارشنبه  وز  ر اوجی  جواد   
حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: وزارت نفت 
به سرمایه گذارانی که برای برقی کردن 
خودروهای عمومی اقدام کنند، به 
مقدار صرفه جویی سوخت، حواله 
سوخت پرداخت می کند یا معادل 
قیمت سوخت به نرخ روز، به آنان 

پرداخت می شود.
بین  کی  مشتر ر  کا  : د و فز ا ی  و
وزارتخانه های نفت و صمت و شهرداری 
تهران برای کاهش آلودگی هوا دنبال 
شدن  برقی  شامل  که  می شود 
خودروهای عمومی تهران است و 
افرادی که در این زمینه سرمایه گذاری 
کنند، وزارت نفت معادل سوخت 
صرفه جویی شده، به قیمت فوب 
خلیج فارس به سرمایه گذار اعتبار 
می دهد.وی ادامه داد: این طرح از 
تاکسی ها و وانت بارها شروع می شود 
و انقلابی در این صنعت خواهد بود و 

کاهش آلایندگی در شهر تهران را در پی 
خواهد داشت.

تولید ۳.۳ میلیون بشکه نفت
 اوجی همچنین اعلام کرد: تولید 
واقعی نفت خام به 3 میلیون و 300 
هزار بشکه در روز رسیده است که 
تا پایان شهریور این میزان به 3.4 
میلیون بشکه افزایش خواهد یافت.
وزیر نفت بیان کرد: در 4 ماهه امسال 
16 درصد گاز بیشتر یعنی روزی 36 
میلیون متر مکعب بیشتر و در نتیجه 
روزانه 20 میلیون لیتر سوخت مایع را 
به نیروگاه ها تزریق کرده ایم که هم به 
کاهش آلایندگی و هم افزایش صادرات 

سوخت مایع می انجامد.
 

دولت هیچ برنامه ای برای افزایش 
قیمت بنزین ندارد

وی افزود: در تمام جایگاه های سوخت 
عملیات سوخت رسانی طبق روال 
عادی در جریان است و فضایی که 
رسانه های معاند به آن دامن زده 

بودند، خنثی شد.
وزیر نفت بار دیگر تأکید کرد: دولت 
هیچ برنامه ای برای افزایش قیمت 
بنزین ندارد و از مردم می خواهم با 
تنظیم موتور و باد لاستیک خودروهای 
شخصی خود به کاهش مصرف بنزین 
کمک کنند. اوجی این را هم گفت 

که مصرف بنزین از روزی 13۷ میلیون 
لیتر در ماه گذشته به 113 میلیون لیتر 
کاهش یافته است. وی با تکذیب 
تأمین سوخت از روسیه و تأکید بر 
اینکه در کشور کمبود بنزین نداریم، 
خاطرنشان کرد: ذخایر بنزین در 
کشور نسبت به 4 ماه سال گذشته 150 

میلیون لیتر هم بیشتر داریم.
اوجی با اشاره به تغییرات سهمیه 
سوخت تاکسی های اینترنتی، گفت: 
در گذشته سهمیه سوخت تاکسی های 
اینترنتی در ردیف بودجه کل کشور 
لحاظ شده و به صورت اعتباری از 
طریق بانک ملت انجام می شد اما 
امسال این سهمیه از ردیف بودجه 
کل کشور حذف شد به همین دلیل 
وزارت نفت به سازمان برنامه و بودجه 
و وزارت اقتصاد پیشنهاد داد تا اختلاف 
قیمت بین نرخ آزاد بنزین و نرخ 
سهمیه ای بنزین در قالب حسابی 
مجزا محاسبه و به این گروه از رانندگان 

پرداخت شود.
وی از تعمیر و تکمیل پمپ های بنزین 
در استان های منتهی به مرزهای زمینی 
برای خروج زائران اربعین خبر داد 
و افزود: ظرفیت بنزین جایگاه های 
عرضه سوخت در داخل کشور برای 
این گروه از زائران افزایش یافته است 
ضمن آن که در خاک عراق نیز پنج 
میلیون لیتر گازوییل برای زائران 

عتبات پیش بینی کرده ایم.
وزیر نفت میانگین مصرف بنزین در 
سال گذشته را بین 101 تا 102 میلیون 
لیتر در روز اعلام کرد و افزود: این 
حجم مصرف در چند روز گذشته از 
مرز 136 میلیون لیتر در روز عبور کرد  
یعنی افزایش 13 درصدی مصرف بنزین 
که البته بخشی از آن به دلیل ورود 
سالانه یک میلیون و 600 هزار خودرو 
به چرخه خودروهای شخصی است 
اما هیچ خودروی فرسوده ای از ناوگان 
خارج نمی شود که سبب افزایش 
مصرف 5 میلیون لیتری سوخت در 
روز شده است. اوجی افزایش ترددهای 
تابستانی در شهریور را دومین دلیل 
افزایش مصرف بنزین در کشور اعلام 
کرد و افزود: این سفرها طبق اعلام 
پلیس راهور 6 تا 10 درصد افزایش 
یافته است. وی شایعه افزایش قیمت 

بنزین توسط دولت را از دیگر دلایل 
هجوم مردم به پمپ های بنزین و 
شکل گرفتن مصرف کاذب دانست و 
با رد کاهش سهمیه پمپ های بنزین ، 
گفت: سهمیه هیچ جایگاهداری را کم 
نکردیم. خیال مردم راحت باشد، 
دولت هیچ تصمیمی برای افزایش 

قیمت بنزین ندارد.
اوجی از بهبود درآمدهای ارزی ناشی 
از افزایش صادرات نفت از سال 1400 
به این سو سخن گفت و افزود: اگر 
این اتفاق نیفتاده بود در سال 1400 
کسری 4۸0 هزار میلیارد تومانی دولت 
که بخش اعظم آن مربوط به تکالیف 
بودجه ای وزارت نفت بود، رفع شد. 
در سال 1401 نیز ۹۸ درصد تکالیف 
بودجه ای مان انجام شد و خوشبختانه 
تأمین منابع ارزی نیز به وفور در حال 

انجام است و مشکلی نداریم.

 ثبت رکورد تولید ۳.۳ میلیون بشکه نفت
گزارش

عکس: ایران
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رسانه ها اقدامات دولت در بهبود 
معیشت مردم را تبیین کنند

آیت الله رئیسی:

قائم مقام وزیر ارتباطات 
خبر داد

کاهش ۵۰ درصدی هزینه 
رومینگ و افزایش نقاط 

ارائه اینترنت رایگان در 
اربعین ۱۴۰۲

فناوری  و  ارتباطات  وزیر  معاون 
دستاوردهای  تشریح  در  اطلاعات 
 ۵0 کاهش  از  عراق،  به  خود  سفر 
اربعین  در  رومینگ  هزینه  درصدی 
اینترنت  ارائه  افزایش نقاط  1402 و 
 wifi رایگان در شهرهای نجف، کربلا 

داد.  خبر  اربعین  مسیرپیاده روی  و 
لاجوردی«  »امیر  ایرنا،  گزارش  به 
معاون وزیر ارتباطات با انتشار پستی 
ــل  ــه قب ــت: دو هفت ــتی« نوش در »ویراس
هم مدرسه ای  و  برادر  دعوت  به 
دوران نوجوانی »علی موید« رئیس 
ــفر  ــور س ــن کش ــه ای ــراق، ب ــوری ع رگولات
کردم و با وزیر ارتباطات عراق نیز 

داشتیم.  دیدار 
وی اعلام کرد: در این سفر مدیرعامل 
شرکت زیرساخت و نمایندگان اپراتور 
ایرانسل، همراه اول و رایتل با من 

همسفر بودند. 
ارتباطات  امور  در  وزیر  مقام  قائم 
سفر  این  دستاوردهای  تشریح  در 
افزود: در ابتدای سفر سری به محل 
شهادت شهیدین )به قول عراقی ها( 
المهندس  ابومهدی  و  قاسم  حاج 
مذاکرات  آماده  را  خودمان  و  زدیم 

فشرده  ۳ روزه در بغداد کردیم.  
از مذاکره  پس  ادامه داد:  لاجوردی 
اپراتورهای طرفین،  فشرده و رودررو 
 ۵0 کاهش  نخست،  خوب  اتفاق 
در  رومینگ  هزینه های  درصدی 
ــود  ــا وج ــه 1401 ب ــبت ب ــن 1402 نس اربعی
افزایش قیمت دینار از سال پیش تا 

کنون بود. 
وی افزود: اتفاق خوب دیگر ایجاد 
لینک مستقیم بین تهران و بغداد 
برادرم  پیگیری های  با  که  است 
مهندس جعفرپور به سرانجام رسید 
ــران  ــداد و ته ــن بغ ــی بی ــر ارتباط و تأخی
گذشته  در  میلی ثانیه   200 حدود  از 
)به دلیل عبور ترافیک از صوفیه و 
ــه  ــر از 20 میلی ثانی ــه کمت ــورت( ب فرانکف
رسید که تحولی در ارتقای کیفیت 

سکوی ایرانی در عراق است. 
و  مقررات  تنظیم  سازمان  رئیس 
ارتباطات رادیویی اعلام کرد: دریافت 
رادیویی  فرکانس   دو  موقت  مجوز 
نجف  شهرهای  در   FM موج  روی 
دیگر  از  پیاده روی  مسیر  و  کربلا  و 

بود.  سفر  توفیقات 
لاجوردی اشاره کرد: تسهیل در ارائه 
»پست یافته«  سرویس  خدمات 
اسلامی  جمهوری  پست  توسط 
ایرانی در مسیر نجف به کربلا و ارائه 
خدمات پستی ویژه زوار با هزینه کم 
)فقط هزینه هواپیما( توسط شرکت 
در  منتخبی  نقاط  در  عراق  پست 
دیگر  از  کربلا  و  نجف  شهرهای 

بود.   شده  انجام  هماهنگی های 
ــگ و  ــه رومین ــدی هزین ــش ۵0 درص کاه
افزایش نقاط ارائه اینترنت رایگان 
در اربعین 1402براساس اعلام معاون 
افزایش  بر  توافق  ارتباطات،  وزیر 
ــهرهای  ــگان در ش ــه WiFi رای ــاط ارائ نق
و  مسیرپیاده روی  و  کربلا  و  نجف 
همچنین نقاط ابتدایی مرز عراق 
ایران  که توسط جمهوری اسلامی 
اعلام می شود از نکات مثبت دیگر 

ــود.  ــفر ب س
وی تأکید کرد: در انتهای سفر هم 
ــف  ــرودگاه نج ــی در ف ــورت تصادف ــه ص ب
استاندار سابق قم آقای شاهچراغی 
خصوص  در  مذاکراتی  و  دیدم  رو 
ــد  ــی مانن ــتارتاپ های قم ــت از اس حمای

باسلام، ایتا، سبز داشتیم.

اخبار

مستدل  گزارش های  جمهور  رئیس 
وزرا و مسئولان دستگاه های اجرایی از 
عملکرد حوزه کاری خود به مردم را در 
ایجاد امید در جامعه مؤثر دانست و از 
بخش رسانه ای دولت و دیگر رسانه ها 
خواست، نسبت به تبیین اقدامات 
دولت در بهبود معیشت مردم اهتمام 

بیشتری داشته باشند. 
ــت  ــأت دول ــنبه هی ــه روز چهارش در جلس
که به ریاست آیت الله سید ابراهیم 
اعضای  و  وزرا  شد،  برگزار  رئیسی 
کابینه با ارائه گزارش هایی به تشریح 
عملکرد و اقدامات صورت گرفته در 

حوزه کاری خود پرداختند. 
جهادکشاورزی  وزیر  جلسه  این  در 
و رئیس سازمان برنامه و بودجه با 
جمهور  رئیس  اهتمام  از  قدردانی 
مطالبات  پرداخت  به  نسبت 

ــت  ــری پرداخ ــد پیگی ــکاران از رون گندم
تخصیص  جمله  از  مطالبات  این 
تومانی  میلیارد  هزار   ۵0 اعتبار 

کردند.  ارائه  گزارش هایی 
رکوردشکنی حجم  از  نیز  نفت  وزیر 
گازرسانی به نیروگاه ها و خنثی سازی 
اثرات تحریم و همچنین افزایش تولید 

ــر داد.  ــت خب نف
جواد اوجی در گزارش خود از اقدامات 
وزارت نفت برای مقابله با شایعه پراکنی 
ــت  ــش قیم ــاره افزای ــی درب و التهاب آفرین

اول  معاون  مخبر  حضور  بنزین، 
رئیس جمهور در جایگاه های بنزین را 
موجب آرامش افکار عمومی و کاهش 
التهاب ناشی از شایعات مطرح شده 

ــرد. ــوان ک عن
 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم 
ضمن ارائه گزارشی از بازدید خود از 
معادن زغال سنگ استان کرمان و 
نیز رونق و رشد کیفی و کمی تولید در 
صنایع مس، نظرات و درخواست های 
جلسه  اعضای  اطلاع  به  را  کارگران 

رساند. سید صولت مرتضوی همچنین 
واردات بی رویه را موجب زیان دیدن 

کارخانجات کشور دانست. 
اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاون 
در  نیز  جمهور  رئیس  دانش بنیان 
این جلسه از امضای توافقنامه برای 
بومی  ایکس ری  دستگاه   ۵0 ساخت 
کانتینری میان این معاونت و سازمان 
گمرکات کشور کمتر از 10 روز پس از 
از  تعدادی  با  جمهور  رئیس  جلسه 

داد. خبر  تولیدکنندگان 

 آیت الله رئیسی 
گزارش های مستدل وزرا 
و مسئولان دستگاه های 

اجرایی از اقدامات و 
عملکرد حوزه کاری خود 
به مردم را در ایجاد امید 
در جامعه مؤثر دانست و 
از بخش رسانه ای دولت 

و دیگر رسانه ها خواست، 
نسبت به تبیین اقدامات 

و فعالیت های دولت 
اهتمام بیشتری داشته 

باشند

خبر یک

ــار پس  ــرای اولین  ب  وزیر اقتصاد گفت: ب
از سال ها بانک های دولتی غیر از بانک 

سپه از زیان دهی خارج شدند.
 به گزارش ایسنا، احسان خاندوزی در 
در  دولت  هیأت  امروز  جلسه  حاشیه 
جمع خبرنگاران اظهار کرد: آمار پنج ماهه 
کاهش رشد نقدینگی در کشور که بانک 
مرکزی اعلام کرده نشان می دهد حتی 
نقدینگی،  به عدد هدفگذاری  نسبت 
شاهد تحقق وضعیت بهتری هستیم. 
امیدواریم که همان 2۵ درصدی که برنامه 
و هدفگذاری بانک مرکزی است تا پایان 
امسال محقق شود.  وی افزود: برای اولین  
ــر  ــی غی ــای دولت ــال ها بانک ه ــس از س ــار پ ب
از بانک سپه از زیان دهی خارج شدند. 
در سال 1400 بانک های ملی، کشاورزی، 
توسعه و تعاون و سپه زیان دهی داشتند و 
بانک سپه چنان زیان دهی بالایی داشت 
که سود تمامی بانک های دیگر دولتی را 
صرف خودش می کرد. یعنی در مجموع 
۵00 میلیارد تومان زیان در سال 1400 برای 
کل بانک های دولتی شناسایی شده بود.
تدابیر  با  داد:  ادامه  خاندوزی   
ــن  ــم از ای ــر گرفتی ــه در نظ ــختگیرانه ای ک س
عدد ۵00 میلیارد تومان زیان بانک های 
هزار   ۷0 عدد  به   1400 سال  در  دولتی 
میلیارد تومان سود مجموع بانک های 
دولتی رسیدیم که یک جهش بی سابقه 
با  امیدواریم  است.  مالی  انضباط  در 
در  هم  سپه  بانک  صورت گرفته  تدابیر 

شود. خارج  زیان دهی  از   1402 سال 
ــاره  ــه پرسشی درب  وزیر اقتصاد در پاسخ ب
وضعیت وصول مطالبات ایران از سایر 
کشورها، اظهار کرد: با توجه به پیشرفت 
خوب مذاکراتی تیم وزارت خارجه و بانک 
ــا کشورهای عراق و ترکیه  ــژه ب مرکزی بوی

برای ارزهای مسدوده کشور و نتایج بسیار 
خوب آن و اینکه اولین بخش های منابع 
آزادشده کشور از کره جنوبی در حال نقل 
و انتقال است، به محض تحقق این امر 
را  آن  جزئیات  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
اعلام می کند.  خاندوزی در پاسخ به این 
ــف  ــرای تخل ــت ب ــات دول ــه اقدام ــش ک پرس
ــازاد  ــهام م ــژه س ــی و بوی ــای خصوص بانک ه
یکی از این بانک ها که قرار بود به وزارت 
ــا حکم دیوان عدالت  ــد اما ب اقتصاد بیای
چیست،  شده،  گرفته  آن  جلوی  اداری 
که  خوبی  رایزنی های  با  کرد:  اظهار 
صورت گرفت، موضوع در ستاد مبارزه با 
مفاسد اقتصادی مطرح شد. درخواست 
دیوان  همکاری  قضائیه،  قوه  از  دولت 
عدالت اداری در این زمینه بود که اجرایی 
شد و دیوان در رأی خود تجدیدنظر کرده 
و بخش عمده حق مدیریت سهام مازاد 

برگشته است.
اینکه  محض  به  شد:  یادآور  وی   
صورت های مالی سال های گذشته آماده 
ناتراز  بانک های  از  برخی  چراکه  شود؛ 
ــال  ــار س ــا چه ــه ی ــه س ــتند ک ــی هس خصوص
را  خود  سالیانه  عمومی  مجمع  است 
برگزار نکرده اند و صورت مالی تأییدنشده 
سال های  عقب افتادگی های  دارند، 
گذشته را به سرعت جبران می کنیم. 

تعیین تکلیف بانک های ناتراز تا پایان 
شهریور 

 وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره آخرین 
ــراز  ــای نات ــف بانک ه ــن تکلی ــت تعیی وضعی
اعلام کرد: تا پایان شهریور مهلت بانک 
و  یافت  پایان  بانک ها  این  به  مرکزی 
بعد از آن تکلیف مؤسساتی که نتوانند 
معیارهای بانک مرکزی را تأمین کنند، 

می شود.  اعلام 
حاشیه  در  خاندوزی  احسان  سید 
نشست با فعالان کسب و کارهای تجارت 
وزارت  برنامه  خصوص  در  الکترونیک، 
اقتصاد برای حل موضوع ناترازی بانک ها 
توضیح داد: مسأله ناترازی بانک ها به 
عنوان یکی از ارکان بسته مهار تورم سال 
1402 از اردیبهشت ماه تعیین تکلیف شده 
و اجزای آن در بسته آمده است، البته 
مدیریت محوری با بانک مرکزی جمهوری 
ــم در وزارت  ــا ه ــا م ــت ام ــران اس ــلامی ای اس
اقتصاد بسته به اینکه در حوزه بانک های 
دولتی یا سایر اختیاراتی که قانونگذار به 
ــم.  ــک می کنی ــت، کم ــرده اس ــول ک ــا مح م
وی افزود: این اصل به عنوان یک کار 
کنترل  و  تورم  کاهنده  قطعی  و  جدی 
کشور  کار  دستور  در  کشور  پولی  پایه 
ــهریور  ــان ش ــه پای ــه اینک ــه ب ــا توج ــت و ب اس
ماه مهلت رئیس کل بانک مرکزی به 
مؤسسات اعتباری و بانک های ناتراز پایان 
ــط  ــه ضواب ــدر ب ــه چق ــه اینک ــد و نتیج می یاب
بانک مرکزی پایبند بوده اند، مشخص 
خواهد شد، امیدواریم آن زمان برسد 
که تصمیم قطعی را در مورد مؤسساتی 
ــزی  ــک مرک ــای بان ــته اند معیاره ــه نتوانس ک
را تأمین کنند، اعلام کنیم.  وزیر اقتصاد 
ــران  ــوان نگ ــچ عن ــه هی ــردم ب ــرد: م ــد ک تأکی
هر  سپرده گذاران  حوزه  در  و  نباشند 
ــچ  ــرد، هی ــزی بگی ــک مرک ــه بان ــی ک تصمیم
ضربه ای و خللی به حقوق سپرده گذاران 

کشور وارد نخواهد کرد.
 

۲۵۰ هزار حساب اصلی و فرعی 
دستگاه ها به ۴ هزار حساب شفاف 

تبدیل شد 
واحد  حساب  بررسی  خصوص  در  وی 

مجلس   ۹0 اصل  کمیسیون  در  خزانه 
شورای اسلامی متذکر شد: در کمیسیون 
در  اسلامی  شورای  مجلس   ۹0 اصل 
زمینه نظارت بر تحقق کامل حساب 
واحد خزانه گزارشی را از وزارت اقتصاد 
خواستند که ما با جزئیات و تفصیل 
اقدام  یک  در  چگونه  که  دادیم  ارائه 
مهم تحولی، 2۵0 هزار حساب اصلی و 
فرعی دستگاه های دولتی و شرکت های 
دولتی، تبدیل به حدود 4 هزار حساب 
کاملاً شفاف شد که نزد بانک مرکزی و 
ــا نظارت لحظه ای خزانه داری کل کشور  ب
و وزارت اقتصاد قابل رصد است.  وزیر 
اقتصاد ادامه داد: ما موفق شدیم که 
از  حساب هایی  در  پول  رسوب  جلوی 
شرکت ها را که پنهان بود، بگیریم و 
را  کشور  کل  خزانه داری  وجوه  گردش 

سرعت ببخشیم. 
از  همچنین  کرد:  تأکید  خاندوزی 
جهت  به  مرکزی  بانک  استقراض 
تنخواه گردان خزانه برای نخستین بار 
در سال 1401 و 1402 پرهیز شد و دولت 
این توانایی را پیدا کرد که بتواند مسلط 
و مشرف بر تمام حساب های خودش و 
شرکت های دولتی باشد و اگر به جهت 
پرداخت ها در ماه هایی از سال کسری 
موقت پیدا خواهد کرد، حتی در ماه 
ــول  ــا وص ــیاری از درآمده ــه بس ــال ک اول س
نشده است؛ اما هزینه پرداخت حقوق و 
دستمزد کارکنان و طرح های عمرانی و... 
ــاب های  ــر حس ــی ب ــودش متک ــت خ را دول
بپردازد؛  دولتی  شرکت های  و  دولت 
از  که  باشد  این  نیازمند  اینکه  بدون 
تنخواه خزانه از بانک مرکزی استقراض 
کند و این رویه چند 10 ساله در طول یک 

ــد. ــل ش ــل و فص ــر ح ــم اخی ــال و نی س

ــاب  ــی از حس ــع نهای ــه ذینف ــت ب  پرداخ
ــال  ــان س ــا پای ــه ت ــد خزان واح

موضوعات  کرد:  اضافه  اقتصاد  وزیر 
طور  به  و  شد  مطرح  هم  دیگری 
آینده  چشم انداز  حوزه  در  مشخص 
حساب واحد خزانه که ما این قول 
برنامه ریزی  به  توجه  با  که  را دادیم 
ــان  ــت، پای ــه اس ــورت گرفت ــه ص ــی ک خوب
مسأله  توانست  خواهیم   1402 سال 
حوزه  در  اعتباری  پرداخت های 
خزانه داری به ذینفع نهایی را داشته 
ــاب  ــه حس ــه ب ــدون اینک ــی ب ــیم؛ یعن باش
یک  یا  کند  رسوب  پیمانکاری  یک 
در  را  دولت  بودجه  دولتی  دستگاه 
استانی  و  شهرستانی  حساب های 
نگاه دارد، ما مستقیماً پرداخت را به 
از  خریداران  خود  به  و  حقوق گیرنده 
کشور  عمرانی  پروژه های  پیمانکاران 
حلقه  آخرین  و  نهایی  ذینفع  آن  و 
پرداخت مستقیماً واریز کنیم که در 
ــفافیت و  ــه داری و ش ــلامت خزان ــوزه س ح

است.  بی سابقه  نظارت پذیری 

افشای صورت های مالی به 
شرکت های لایه 3 و ۴ تسری می یابد 

ــه  ــه در جلس ــری ک ــاق دیگ ــزود: اتف وی اف

ــد  ــر آن تأکی ــل ۹0 ب ــیون اص ــروز کمیس ام
شد، این بود که با توجه به اینکه 
شرکت   124 و  هزار  مالی  صورت های 
دولتی برای اولین بار در طول یکسال 
گذشته شفاف شده است، همچنان 
 4 لایه  و   ۳ لایه  شرکت های  از  برخی 
بودند که از ارائه اطلاعات شفاف خود 
خودداری می کنند و ان شاءالله تا پایان 
ــدود ۵0  ــا ح ــدد را ب ــن ع ــا ای ــال 1402 م س
ــرکت های  ــام ش ــرای تم ــش ب ــد افزای درص
دستگاه های   4 و   ۳ لایه  تا  دولتی 
اجرایی برای اولین بار شفاف خواهیم 
کرد.  وی تأکید کرد: به نظر می رسد 
ــران  ــخگویی مدی ــری و پاس ــه نظارت پذی ک
ــرد  ــه عملک ــبت ب ــی نس ــرکت های دولت ش
ــابقه ای در  ــو بی س ــه نح ــان ب ــی خودش مال

ــود. ــق ش ــال محق ــان امس پای
 

3 برابر سال گذشته درآمدزایی از 
مولدسازی داشتیم 

خاندوزی در خصوص مبلغی که امسال 
از طریق مولد سازی دارایی های دولت 
به دست آمده است، گفت: حدود ۳ 
برابر عدد عملکرد 4 ماهه نخست سال 
گذشته در 4 ماهه نخست امسال به 

ــت. ــده اس ــت آم دس

خاندوزی: بانک های دولتی از زیان دهی خارج شدند

جمهور  رئیس  جلسه  این  ادامه  در   
ضمن گرامیداشت هفته دولت و یاد 
و  باهنر  و  رجایی  شهیدان  خاطره  و 
همه شهدای دولت، تمرکز بر بهبود 
وضع معیشتی مردم را از اولویت های 
اصلی مجموعه اقدامات و فعالیت های 

دولت دانست.
ــر ضرورت پرهیز از تعلل  ــا تأکید ب  وی ب
کارشناسی  نظرات  بهانه  به  کارها  در 
پشتوانه  کارشناسی  نظرات  گفت :  
در  تصمیم گیری ها  و  تصمیم سازی 
باید  اما  است،  اجرایی  دستگاه های 
مراقبت کرد که نظر اولیه یا غیرجامع 
یک کارشناس بهانه ای برای تأخیر و 
توقف انجام و اجرای طرح های دولت 
گزارش های  رئیسی  آیت الله  نشود.  
دستگاه های  مسئولان  و  وزرا  مستدل 
اجرایی از اقدامات و عملکرد حوزه کاری 
خود به مردم را در ایجاد امید در جامعه 
مؤثر دانست و از بخش رسانه ای دولت 
و دیگر رسانه ها خواست، نسبت به 
تبیین اقدامات و فعالیت های دولت 

اهتمام بیشتری داشته باشند.
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ــن 100درصدی تسهیات  ــی ــم ــض ت
سقف  تا  دانش بنیان  کسب وکارهای 
تومان در صندوق ضمانت  یک میلیارد 
سرمایه گذاری تعاون در نظرگرفته شده 

است.
هفته تعاون از اول شهریورماه به مدت 
معرفی  برای  فرصت  بهترین  هفته  یک 
دستاوردهای دولت سیزدهم در بخش 
تعاون است امسال در این هفته، شاهد 
مشارکت 44همت مشارکت مردمی در 
حوزه تعاون هستیم که نسبت به سال 
بخش  این  در  ۸برابری  رشد  گذشته، 
سیزدهم  دولت  است.  رسیده  ثبت  به 
سه  از  یکی  عنوان  به  تعاونی  بخش  به 
دارد.  ویژه ای  توجه ای  اقتصادی  رکن 
تعاون  توسعه  سند  راستا  همین  در 
را  بود  شده  بایگانی  10سال  از  بیش  که 
احیا کرد و سیاست های توسعه ای برای 
همچنین  کرد.  دنبال  را  تعاون  بخش 
ظرفیت  از  تعاونی ها  ــره وری  ــه ب برای 
کرده  استفاده  دانش بنیان  شرکت های 
است.وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به عنوان متولی بخش تعاون در کشور، 
را  توسعه ای  راهبردهای  و  سیاست ها 
در  دولت  این  در  و  است  گرفته  نظر  در 
در  شغلی  فرصت  103هزار  ایجاد  کنار 
تسهیات  پرداخت  و  تعاونی ها  بخش 
و  تعاونی  بخش  از  حمایت  دنبال  به 
اقتصاد  رسیدن به سهم 25درصدی در 

کشور است.
سیزدهم  دولت  دستاوردهای  آخرین 
مهدی  با  اختصاصی  گفت وگوی  در  را 
مسکنی، معاون امور تعاون وزیر تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی جویا شدیم.

 رویکرد دولت سیزدهم در توسعه 
تعاونی ها را چطور ارزیابی می کنید؟

10سال  از  بیش  که  تعاون  توسعه  سند 

احیا  دولت  این  در  بود  مانده  مغفول 
شد.

دستگاه   2۹ برای  ــا  ــت راس همین  در 
دیده  تعاون  توسعه  سند  در  تکالیفی 
افزایش  سند  این  هدف  ــت.  اس شده 
ــدی بخش تعاون برای  سالانه 2درصـ
اقتصاد  از  ــدی  ــ 25درصـ سهم  تحقق 
یک  به عنوان  سند  است.دبیرخانه 
تعاون  وزارت  در  فرابخشی  دبیرخانه 
شکل گرفته است. ضمن اینکه اهتمام 
در  بالادستی  اسناد  به عنوان  تعاون  به 
تأکید  مورد  نیز  اساسی  قانون   44 اصل 

قرار گرفته است.

 علت عدم توجه به بخش تعاون در 
برنامه توسعه هفتم چیست، آیا در این 

مورد رایزنی صورت گرفته است؟
بودجه  و  برنامه  سازمان  در  دوستان 
معتقد بودند از آنجا که در برنامه پنجم 
میزان  مورد  در  بالادستی  حکم  توسعه 
داده  اقتصاد  در  تعاون  بخش  مشارکت 
باید  برنامه  این  طبق  و  است  شده 
25درصد  به  اقتصاد  در  تعاون  سهم 
این  به مطرح شدنِ  نیازی  برسد، دیگر 
موضوع در برنامه توسعه هفتم نیست، 
اما ما به عنوان متولی بخش تعاون این 
مجلس  نمایندگان  سوی  از  را  موضوع 

شورای اسامی پیگیری می کنیم.

 در دولت سیزدهم نوآوری تعاونی ها 
چگونه دنبال می شود؟

تعاون  بخش  به  سیزدهم  دولت  نگاه 
برنامه های  رو  این  از  است  مثبت 
احیای  مختلف  بخش های  در  مختلفی 
تعاونی ها، پرداخت تسهیات و استفاده 
در  دانش بنیان  شرکت های  ظرفیت  از 
می کنیم.  اجرایی  را  تعاونی ها  توسعه 
به  تعاونی   26۸ برای  راستا  همین  در 
نوسازی  بهسازی،  از  حمایت  منظور 
میزان  به  آنها  در  بهره وری  افزایش  و 
بودجه  تومان  470میلیون  و  هزار  یک 
ــت.  اعتبار در نظر گرفته شده اس
ــاون،  ــع ــات معاونت ت ــدامـ ازدیگر اقـ

دانش بنیان  جدید  تعاونی   62 توسعه 
ایجاد  با  نفر  و5۸0  هزار  یک  عضویت  با 
فرصت شغلی برای یک هزار و 43 نفر، 
راه اندازی و ساماندهی 25 مراکز نوآوری 
و توسعه تعاون )منتا( در سراسر کشور، 
تخصیص مبلغ 1.5 میلیارد تومان کمک 
توسعه  و  نوآوری  مرکز  ــه  ب ــوض  ــاع ب
اولین  ایجاد  ملی(،  ایران)منتای  تعاون 
توسعه  تخصصی  استودیو  استارتاپ 
 Coop( بنیان  تعاون  مالی  ابزارهای 

fintech( بوده است.
ــن، تضمین 100درصدی  ــی ــن ــچ ــم ه
دانش بنیان  کسب وکارهای  تسهیات 
تا سقف یک میلیارد تومان در صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون در 

نظرگرفته شده است.

 تعاونی ها نیاز به پشتیبانی و حمایت 
دارند در این زمینه چه اقداماتی صورت 

گرفته است؟
پرداخت تسهیات به تعاونی ها، یکی از 
این  در  که  است  موضوعاتی  مهم ترین 
ویژه ای شده است.  به آن توجه  دولت 
هزار  یک  تسهیات،  اعطای  کنار  در 
تشویقی  سیاست های  از  تعاونی   30 و 
با  دستمزد(  و  بیمه ای  کار)مشوق  بازار 
و  تومان  میلیارد   13.۸ مبلغ  پرداخت 
تعاونی ها  در  شاغل  نفر   256 و  هزار   3

بهره مند شده اند.
ــای  ــت راس در  تفاهمنامه  مورد   3۸
کسب وکارهای  و  تولید  از  مانع زدایی 
ــی با سازمان ها و نهادهای  ــاون ــع ت
همچنین  ــت.  اس شده  منعقد  مرتبط 
مشوق  تومان  15میلیارد  حدود  جذب 
تخفیف20درصدی،  پرداخت  و  بیمه ای 
و171  هزار  به  کارفرما  سهم  بیمه  حق 
برای  کارمزد  درصد   30 تخفیف  تعاونی، 
ــاب صندوق  ــس ــوش ح متقاضیان خ
کاهش  و  تعاون  سرمایه گذاری  ضمانت 
صندوق  تعاونی  برای  کارمزد  60درصدی 
صورت  تعاون  سرمایه گذاری  ضمانت 

گرفته است.

 سهم پرداخت تسهیلات به 
تعاونی ها چقدر بوده است؟

دولت  در  اولین بار  برای  گذشته  سال 
میلیارد  2 هزار  اعتباری  خط  سیزدهم 
تومانی برای تعاونی ها اختصاص یافت. 
ــزار  30هـ گذشته،  سال  در  همچنین 
 24 توسط  تسهیات  تومان  میلیارد 
تعاونی ها  به  گذشته  ــال  س در  بانک 
اعتباری  خط  نیز  امسال  شد.  پرداخت 
ــرای  ب تومانی  میلیارد  3هزار  جدید 
اشتغال روستایی و توسعه کارآفرینی در 
همچنین  است.  شده  ایجاد  تعاونی ها 
تومان  میلیارد  هزار   11.5 اختصاص 
تعاونی های  توسعه  برای  اعتباری  ردیف 
این  اقدامات  مهم ترین  از  یکی  فراگیر 

دولت در توسعه تعاونی هاست.
و  هشتاد  مصوبه  طبق  اینکه  ضمن 
اشتغال  شورای عالی  جلسه  ششمین 
تسهیات  همه  25درصد  تا  شده  مقرر 

به تعاونی ها، اختصاص یابد.
در کنار اعتبارات و تسهیات کلی، 132 
حمایت  اتحادیه ها،  به  تسهیات  مورد 
و  تخصصی  تعاونی  اتحادیه های   1۸ از 
175شرکت  از  بیش  به  باعوض  کمک 
 ۸50 و  میلیارد  یک  بر  بالغ   زنان  تعاونی 

میلیون تومان صورت گرفته است.

 چه تعداد تعاونی با چه تعداد 
اشتغالزایی در دولت سیزدهم تشکیل 

شده است؟
با 51 هزار  2هزار و 676 تعاونی تولیدی 
تعاونی   751 شغلی،  فرصت   6۸۸ و 
توزیعی با 32 هزار و 154 فرصت شغلی 
با  خدماتی  تعاونی   23 و  هزار  یک  و 
و  ــزار  ه  27 ــرای  ب شغلی  فرصت  ایجاد 

7۹۹ نفر تشکیل شده است.
تشکیل شده  تعاونی های  کل  مجموع 
رو  چهارهزا  مختلف  گرایش های  در 
و131  ــزار  ه  112 عضویت  با  ــورد  م  354
 103 شغلی(  )فرصت  اشتغا لزایی  و  نفر 
سیزدهم  دولت  در  نفری   532 و  هزار 
تعاونی  بخش  در  است.  ــورده  خـ ــم  رق

را  تعاونی ها  کل  درصد   10 که  نیز  ــان  زن
سیزدهم  ــت  دول در  می شوند،  شامل 
۸۹1 مورد تعاونی با ایجاد فرصت شغلی 
صورت  نفر  ــزار  ه  ۸0۸ و  ــزار  ه  13 ــرای  ب
در  تسهیل گری  همچنین  است.  گرفته 
منجر  دولت  این  در  تعاونی ها  تشکیل 
مسکن  تعاونی  شرکت   23۹ تشکیل  به 
)جهش مسکن( با ظرفیت احداث 63 
نهضت  در  مسکونی  واحد  و741  هزار 
تعاونی های   646 تشکیل  مسکن،  ملی 
هزار   10 ایجاد  با  جدید(  )نوع  خدماتی 
 14 تشکیل  شغلی،  ــت  ــرص ف  445 و 
شهرستانی  عمران  و  توسعه  تعاونی  
راه اندازی  با 505 فرصت شغلی،  تعاونی 
ــا 2  47تعاونی  فراگیر ملی تعاونی ب
 60 ــدازی  راه ان شغلی،  فرصت  و65  هزار 
کشور  ــدارس  م در  آموزشگاهی  تعاونی  
نفر و تشکیل  ــه هزار  ــا عضویت س ب
دانش آموزان  ملی  فراگیر  تعاونی  اولین 
عضویت  با  فارس  استان  در  استثنایی 

1۸0 نفر شده است.

 یکی از مهم ترین مشکلات تعاونی ها 
شبکه سازی و بازارسازی است، در این 
زمینه چه تدابیری صورت گرفته است؟

ــاون باهدف  ــ ــع ــ طرح کهکشان ت
و  تعاونی ها  در  کسب وکارها  شبکه سازی 
در  اولویت دار  رسته های  در  اتحادیه ها 
راستا 6 رسته  حال اجراست. در همین 
دستباف،  فرش  صنایع دستی،  پوشاک، 
زنبورداری، پرورش ماهی و پرورش طیور 
شناسایی و در 5 استان کرمان، سمنان، 
همدان، خوزستان و یزد به صورت 
از  آزمایشی در حال اجراست. همچنین 
داخلی  نمایشگاه های  برگزاری  ظرفیت 
و خارجی برای عرضه تولیدات تعاونی ها 

استفاده می شود.

 سهم تعاونی ها در صادرات چقدر 
است؟ سیاست دولت سیزدهم در 
توسعه صادرات غیرنفتی در بخش 

تعاون چیست؟
در  تعاون  بخش  ــادرات  ص شورای عالی 

درگفتوگوبامعاونوزارتتعاون،کارورفاهاجتماعیمطرحشد

 افزایش 8برابری مشارکت مردم
در بخش تعاون طی دو سال اخیر

شورا  این  که  شد  احیا  سیزدهم  دولت 
راهکارهای  و  ــادرات  صـ موانع  رفع  به 
خواهد  ویژه ای  کمک  صادراتی  توسعه 
تسهیلگری  با  سیزدهم  دولت  کرد. 
خود  روابط  اقتصادی،  دیپلماسی  و 
کرده  تقویت  را  همسایه  کشورهای  با 
است که تعاونی ها می توانند از این بازار 
را  کافی  بهره  تولیدات  تجاری سازی  با 

ببرند.
صادرات تعاونی ها از سال 1401 تا مرداد 
)یک  دلار   1.701.516 میزان  امسال  ماه 
آمار  این  که  است  بوده   )701 و  میلیارد 
این  در  صادرات  توسعه  رشد  نشانگر 

بخش است.

 در زمینه تعاونی های مشکل دار 
و نظارت بر آنها چه اقداماتی صورت 

گرفته است؟
بر  نظارت  جهت   EOC سامانه 
شرکت های تعاونی مشکل دار راه اندازی 
شد. موانع اعتباری 651 تعاونی  نیز رفع 

شد.
امور  معاونت  ــات  ــدام اق از  دیگر  یکی 
و  ــی  ــاب ارزی و  نظارت  زمینه  در  تعاون 
شاخص  ارتقای  ــا،  ــی ه ــاون ــع ت ــش  ــای پ
شفافیت عملکرد مالی تعاونی ها 
ــان  ــوم ت ــارد  ــی ــل ــی م  ۸.5 پرداخت  ــا  بـ
بوده   1400 ــال  س در  حسابرسی  برای 
کمیته  تشکیل  اینکه  ضمن  ــت.  اسـ
مقررات زدایی و تمرکززدایی در راستای 
شفافیت با هدف شناسایی و بازبینی و 
تعیین تکلیف مقررات زائد و انجام 3۹ 
را  کشور  استان   23 در  میدانی  نظارت 
تعاونی ها  ارزیابی  و  نظارت  راستای  در 

نیز انجام شده است.

 نقش تعاونی ها در محرومیت زدایی 
را چطور ارزیابی می کنید؟

مشارکت  ــازی  ــم س ــراه ف ــا  ب تعاونی ها 
دارند  مهمی  نقش  اقتصاد  در  مردمی 
در همین زمینه یک هزارو 100 تعاونی در 
سطح روستاهای محروم کشور با هدف 
عدالت  افزایش  و  محرومیت زدایی 
بررسی های  مرکز  همکاری  با  اجتماعی 
استراتژیک و دستیار مردمی سازی 

رئیس جمهور تشکیل شد.
امام  مهر  قرارگاه  با  همکاری  همچنین 
جدید  تعاونی های  تشکیل  ــرای  ب رضا 
تعداد  تشکیل  با  محروم  مناطق  در 
طرح   10 تعداد  فعال سازی  تعاونی،   62
تعاونی،  طرح   7 تعداد  ــرا  اج تعاونی، 
تشکیل تعداد 13۹ تعاونی و اجرا تعداد 
محروم  مناطق  در  تعاونی  ــرح  ط  25
و  تشکیل  و  علوی  بنیاد  همکاری  با 
با  ملی  فراگیر  تعاونی    3۹ راه اندازی 
فرصت  و  نفر   3۸5 و  ــزار  هـ عضویت 
به منظور  ــر  ــف ن  ۹۹5 و  هزار  شغلی 
فقرزدایی از سه دهک پایین درآمدی از 

دیگر اقدامات بوده است.

 آیا تعاونی ها هوشمندسازی نیز 
شده اند؟

استقرار  و  هوشمندسازی  راستای  در 
نقل  سرویس  از  الکترونیک،  دولت 
الکترونیکی عضویت در  ــال  ــق ــت ان و 
و  مشوق ها  ماژول  تعاونی،  شرکت های 
هوشمند  و  جامع  سامانه  در  حمایت ها 
مدیریتی  ــورد  ــبـ داشـ و  تعاون  بخش 
تعاون  بخش  هوشمند  و  جامع  سامانه 
تعاونی های  مکان مند  نقل  سرویس  و 
بورس  از  کالا  سفارش  سامانه  کشور، 
سهامی  تعاونی   تشکیل  ماژول  و  ــالا  ک
عام وتعاونی های آموزشگاهی در سامانه 
جامع بخش تعاون رونمایی شده است.

گفتوگو

طراحیوراهاندازیسامانهباشگاهتعاون
یکی از اقدامات معاونت امور تعاون وزارت کار، تهیه و تولید بسته آموزش 
سفیر تعاون و طراحی و راهبری و اجرای ۳۶۹ اتاق فکر در حوزه تحقیقات 

استانی بخش تعاون است. در این زمینه، نمایشگاه رسم تعاون را با هدف 
معرفی دیروز، امروز و فردای تعاون برگزار کردیم و چهار وبینار بین المللی 

با حضور مدیران و فعالان تعاون در جهان و ۴۴ وبینار سراسری آموزشی 
برگزار شده است.

طراحی و راه اندازی سامانه باشگاه تعاون )باشگاه داوطلبان تعاون(، 
طراحی سایت دانشنامه جامع تعاون با عنوان 
»ویکی تعاون«، طراحی و اجرای بسته ترویجی 

تعاونگر کوچک )ویژه دانش آموزان دبستان( 
از دیگر برنامه های اجرایی در این عرصه است. 

همچنین تصویب رشته کارشناسی ارشد 
اقتصاد با گرایش تعاون در دانشگاه ها 

نیز در این دولت رقم خورد و برای 
تشویق به گرایش تعاون، از ۱۷۴ 

عنوان پایان نامه  دانشجویی 
مرتبط با حوزه تعاون در سراسر 

کشور حمایت شده است.

ـــرش بـ

سند توسعه تعاون 
که بیش از 10سال 

مغفول مانده بود در 
این دولت احیا شد. 
در همین راستا برای 
2۹ دستگاه تکالیفی 

در سند توسعه تعاون 
دیده شده است. 

هدف این سند افزایش 
سالانه 2درصدی بخش 
تعاون برای تحقق سهم 

25درصدی از اقتصاد 
است. دبیرخانه 

سند به عنوان یک 
دبیرخانه فرابخشی 

در وزارت تعاون شکل 
گرفته است. ضمن 

اینکه اهتمام به 
تعاون به عنوان اسناد 
بالادستی در اصل 44 

قانون اساسی نیز مورد 
تأکید قرار گرفته است

عکس:ایران
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معاون اقتصادی بانک مرکزی با تأکید 
بر اینکه رشد اقتصادی کشورمان طی 2 
سال گذشته به طور متوسط 4.2 درصد  
و این رقم در چهارسال منتهی به 1400 
معادل 6 دهم درصد بوده است گفت: 
بر این اساس، رشد اقتصادی کشور در 
دولت سیزدهم 7 برابر دولت گذشته 

بوده است.
 محمد شیریجیان تصریح کرد: از منظر 
اقتصادی و دیدگاه اقتصاددانان، اگر رشد 
سالانه اقتصادی کشوری طی 2 سال 
متوالی بالای 3 درصد باشد آن کشور از 
شرایط رکود اقتصادی خارج شده است.
 معاون اقتصادی بانک مرکزی همچنین 
با تأکید بر اینکه بر اساس برنامه کنترل 
نقدینگی بانک مرکزی طی 2 سال و 
نیم گذشته، رشد نقدینگی به مقادیر 
هدف گذاری شده نزدیک شده است 
گفت: نرخ رشد نقدینگی از 42.8 درصد 
مهرماه 1400 با حدود 15 درصد کاهش، در 
پایان تیرماه 1402 به 27.5 درصد رسیده 
که سطوح ماهانه آن نیز همچنان نزولی 
است.  وی افزود: معدود دوره هایی بوده 

است که بانک مرکزی سیاست خود را 
مشخص و برای عموم تبیین کرده باشد، 
در دولت سیزدهم و مدیریت جدید بانک 
مرکزی، این بانک سیاست اقتصادی خود 
را مشخص و به اطاع صاحب نظران 

رساند و به کمک آنها تکمیل کرد.
 معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: 
سیاست بانک مرکزی سیاست تثبیت 
اقتصادی است و به عنوان سیاست 
متعارف در مدیریت اقتصاد کان است 
و دلیل انتخاب این سیاست این است 
که در شرایطی که متغیرهای اقتصادی 
تاطم های زیادی دارد حکمرانان اقتصادی 
و مقام سیاست گذار پولی سیاستی را 
اتخاذ می کند که این متغیرها را به ثبات 
برساند؛ به ثبات رساندن متغیرها موجب 
می شود بنگاه ها و فعالان اقتصادی نسبت 
به وضعیت اقتصادی پیشبینی پذیری 
داشته باشند.  وی اظهارداشت: با توجه 
به اینکه طی این سال ها متغیرهای کان 
اقتصادی تاطم داشتند مثاً متوسط 
رشد نرخ دلار در بازار غیررسمی طی 
چهار، پنج سال اخیر 61 درصد بوده در 
دهه 80 این رقم برابر 2.7 درصد بوده 
است، متوسط رشد نقدینگی در 4 سال 
اخیر 33 درصد بود در حالی که این رقم 

در دهه های گذشته کمتر بوده است.

 شیریجیان افزود: در مورد نرخ تورم 
نیز متوسط تورم در دهه 80 برابر 14.7 
درصد بوده اما الان 44 درصد است و 
این بیانگر این است که متغیرها در این 
سال ها تاطم های زیادی دارند بنابراین 
سیاست تثبیت اقتصادی انتخاب شد.  
وی توضیح داد: یکی از الزامات سیاست 
تثبیت اقتصادی کنترل و مدیریت 

نقدینگی و ارتقای ارزش افزایی نقدینگی 
در اقتصاد کشور است، متغیری که در 
میان مدت و بلندمدت بر تورم اثرگذار 
است نقدینگی است که رشد آن تناسبی 
با رشد واقعی اقتصاد ندارد و منجر به 
تقاضای کاذب و تورم می شود.  معاون 
اقتصادی بانک مرکزی تأکید کرد: یکی 
از الزامات سیاست تثبیت اقتصادی 

تنظیم گری و مدیریت بازار ارز است تا 
بازار ارز را تنظیم و به سمت بازار واقعی 
نزدیک کنیم تا تسویه براساس مقررات 
باشد نه قیمت گذاری کاذب.   شیریجیان 
اضافه کرد: مؤلفه سوم بانک مرکزی برای 
تثبیت اقتصادی تقویت نظارت و اصاح 
نظام بانکی و اصاح انواع ناترازی بانک ها 

و مؤسسات اعتباری است.

رشد اقتصادی در 
دولت رئیسی7 برابر 

دولت دوازدهم
گزارش

وی بیان کرد: مؤلفه چهارم بانک مرکزی 
برای تثبیت اقتصادی تنظیم مناسبات 
مالی میان دولت و سیستم بانکی است 
و مؤلفه پنجم بهبود انتظارات و گفتمان 
عمومی است و اینکه سیاست های بانک 
مرکزی برای مردم تبیین شود به بهبود 
انتظارات کمک کند.  معاون اقتصادی 
بانک مرکزی تأکید کرد: روح حاکم بر 
سیاست تثبیت اقتصادی، تقویت نظارت 
و تنظیم گری در بازار پول و ارز و تقویت 

اعتبار بانک مرکزی است.
وی درباره اقدامات بانک مرکزی برای 
کنترل ترازنامه بانک ها، گفت: یکی از 
سیاست های جدی کنترل نقدینگی بانک 
مرکزی، کنترل مقداری ترازنامه بانک ها 
است و اثربخشی آن موجب شده رشد 
نقدینگی از 48.2 به 27.5 درصد برسد.
 شیریجیان اظهارداشت: یکی از عواملی 
که منجر به رشد نقدینگی بدون پشتوانه 
می شود رشد سمت راست تزانامه بانک ها 
است از جنس دارایی بی کیفیتی که 

جریان محو نقدینگی ندارد.
 

محدودیت پرداخت تسهیلات برای 
بانک های ناتراز

 وی گفت: بانک مرکزی با توجه به 
شاخص های سامت نظام بانکی سقف 
رشد ترازنامه ای را برای هر بانک مشخص 
کرد و تقریباً اغلب بانک ها رعایت کردند 
و چهار تا پنج بانک رعایت نکرد که البته 
این به صورت دوره ای است و بانک مرکزی 
به صورت ماهیانه وضعیت سقف کنترل 
ترازنامه را مشخص می کند و ارزیابی 
می شود و اگر تخلفی صورت بگیرد از 
طریق جریمه سپرده قانونی اعمال قانون 
می کنیم و اگر به حد مشخص تعریف 
شده رسید سیاست اصاح می شود و این 

وضعیت به صورت دوره ای است. 
 معاون اقتصادی بانک مرکزی ادامه داد: 
در گذشته برای هر بانک عدد مشخصی به 
عنوان تراز بانکی اعام می شد که درست 

هرچه به ایام انتخابات مجلس شورای 
اسامی نزدیک می شویم، گویا برخی 
چهره هایی که سال ها سکاندار مناصب 
مختلف در دولت روحانی بوده اند فعال تر 
می شوند تا نقشی در انتخابات سال  
جاری ایفا کنند؛ گویی این افراد روی 
ویژگی فراموشی ذهن مردم حساب 
ویژه ای باز کرده اند و تصور می کنند 
مواضع و عملکردشان که در طول 8 سال 
دولت روحانی به ثبت رسیده، فراموش 

شده است.
یکی از این چهره ها محمدباقر نوبخت 
است که در طول هفته های اخیر در 
فضای توئیتری خود فعال بوده و اظهاراتی 
راجع به موضوعات مختلف بیان کرده 
که یادآور خاف گویی های وی در دوران 
ریاستش بر سازمان برنامه و بودجه 
دولت روحانی است. وی در روزهای اول 
فعالیت مجدد خود در فضای مجازی، 
گزاره هایی پیرامون میزان انتشار اوراق 
در دولت سیزدهم بیان کرد و مقایسه ای 
میان حجم انتشار اوراق در دولت 
سیزدهم و دولت روحانی انجام داد که 
تعجب بسیاری از کارشناسان اقتصادی را 
نسبت به این شیوه مقایسه برانگیخت.
 محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه دولت روحانی در حالی تاش 
کرد دولت سیزدهم را رکورددار فروش 
اوراق بدهی معرفی کند که طبق آمارها، 
ارزش حقیقی اوراق منتشر شده در سال 
۹۹ معادل 67.7 همت )هزار میلیارد 
تومان( و در سال 1401 معادل 34.1 همت 
بوده؛ به بیان دیگر دولت سیزدهم در 
سال 1401 معادل نصف سال ۹۹ اوراق 
مالی منتشر کرده است. نوبخت در 
تازه ترین خاف گویی خود مطلبی 
در خصوص رشد اقتصادی گزیده ای از 

سال های دولت روحانی منتشر نموده 
که گویی فراموش کرده در دولت روحانی 
میانگین رشد اقتصادی نزدیک به صفر 

درصد بوده است.
البته اشتباهات آماری نوبخت تنها به 
توئیت های اخیرش معطوف نمی شود 
و گاف های آماری رئیس سازمان برنامه 
و بودجه دولت روحانی بارها در دوره 

مسئولیتش هم تکرار شده بود.
نوبخت در دوره مسئولیت خود اظهارات 
عجیبی نیز داشته است. به عنوان مثال 
محمد باقر نوبخت سال ۹6 در گردهمایی 
دانشجویان و جوانان حزب اعتدال و 
توسعه با بیان اینکه رئیس جمهور در 
جلسه امروزش با وی، تأکید کرده که 
درباره افزایش نرخ ارز بسیار نگران است، 
گفته بود: آقای روحانی اصاً و به هیچ 
عنوان افزایش نرخ ارز را برنمی تابد و از 
افزایش آن بسیار مکدر است. این اظهار 
تکدر روحانی از زبان نوبخت، زمانی است 
که در سال بعد نرخ ارز با جهش روبه رو 
شد و دولت در کنترل نرخ ارز ناتوان 
و عملکرد ضعیف تیم اقتصادی دولت 

روحانی کاماً نمایان بود.
یا نمونه دیگری از خاف گویی های 
نوبخت به موضوع افزایش قیمت 
بنزین بازمی گردد. زمانی که دولت در 
تدارک افزایش قیمت بنزین بود، دفتر 
سخنگوی دولت با انتشار اطاعیه ای 
اعام کرد: اظهارات منتسب به نوبخت، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره 
قیمت بنزین در کمیسیون تلفیق 
مجلس صحت ندارد. یا نوبخت در 
اظهارات دیگری در سال ۹7 بیان کرده 
بود: در لایحه بودجه سال ٩٨ قیمت 
بنزین ١٠٠٠ تومان دیده شده و برنامه ای 
برای افزایش قیمت حامل های انرژی 
نداریم. در حالی که مردم مشاهده کردند 
در آبان ۹8 دولت به یکباره قیمت بنزین 
را افزایش داد و نوبخت خاف تصمیم 

دولت را به مردم اعام کرده بود.

 دستاوردسازی نوبخت با شکنجه آمار
 رئیس سازمان برنامه و بودجه در دولت 
روحانی با استناد گزینشی به آمارهای 
بانک مرکزی از رشد اقتصادی سعی در 
نشان دادن رشد اقتصادی مناسب در آن 
دوره داشته در حالی که آمارهای رسمی 
بانک مرکزی نشان می دهد متوسط 
رشد اقتصادی سالانه دولت روحانی در 
دوره 8 ساله حدود یک درصد و در دوره 4 
سال دوم فقط 5 صدم درصد بوده است.
 به گزارش فارس، با توجه به نزدیک 
شدن انتخابات مجلس شورای اسامی، 
شاهد شکل گیری موج جدیدی از 
تحرکات رسانه ای مدیران دولت های 

یازدهم و دوازدهم هستیم.
 محمدباقر نوبخت، به عنوان ریاست 
سازمان برنامه و بودجه دولت سابق، 
یکی از آن داوطلبانی است که برای 
جلب نظر افکار عمومی، به هر روشی 
متوسل می شود تا عملکرد 8 ساله دولت 
روحانی را مناسب و به نقد عملکرد دولت 
سیزدهم بپردازد. اولین قدم نوبخت در 
این زمینه، انتشار توئیتی درباره میزان 
انتشار اوراق بدهی در دولت سیزدهم و 

مقایسه آن با دولت روحانی بود.
 این توئیت با واکنش کارشناسان مواجه 
شد. کارشناسان اقتصادی شیوه نوبخت 
در مقایسه آمار و ارقام را تعجب برانگیز 
خوانده بودند؛ حتی یکی از معروف ترین 
کارشناسان اقتصادی کشور، ایراداتی به 
مدرک تحصیلی رئیس اسبق سازمان 

برنامه و بودجه وارد کرد.
 

اما نوبخت در توئیت خود دچار چه 
اشتباهی شد؟

 در کمال تعجب، محمدباقر نوبخت که 
زمانی سکان سازمان برنامه و بودجه را 
در دست داشت، برای مقایسه انتشار 
اوراق بدهی، از ارزش اسمی آنها استفاده 
کرده بود. در واقع وی به صورت کاماً 

ابتدایی، اعداد را با یکدیگر جمع زده و 
آنها را با عملکرد دولت سیزدهم مقایسه 
کرده بود. در صورتی که اولین آموزه 
دانشجویان رشته اقتصاد این است که 
برای مقایسه متغیرها در طول زمان، نباید 

از ارزش اسمی آنها استفاده کرد.
 همان طور که ارزش 1000 تومان در سال 
13۹۹ با ارزش 1000 تومان در سال 1401 برابر 
نیست، ارزش ریالی اوراق منتشر شده 
در طول چند سال نیز به روش ابتدایی 
یعنی صرفاً مقایسه کمی دو عدد، قابل 
قیاس نیست. برای مقایسه این متغیرها، 
از شاخص ها و نسبت هایی استفاده 
می شود که مهم ترین آنها »نسبت اوراق 
بدهی به GDP« و »تعدیل ارزش ریالی 

اوراق با شاخص های قیمت« است.
 اما حتی اگر به صورت اسمی هم آمار 
فروش اوراق بدهی دولت قبل و دولت 
فعلی را مقایسه می کردیم، باز هم 
به ضوح مشخص بود که فروش اوراق 
بدهی دولت در سیزدهم بسیار کمتر 
از دولت قبل بوده است و عاوه بر آن 
، رشد فروش اوراق بدهی که در دولت 
تدبیر و امید روندی بشدت صعودی 
داشت، کاهش قابل توجهی پیدا کرده 
است. جالب اینکه بخش عمده اوراقی 
که دولت سیزدهم منتشر کرد بابت 
بازپرداخت اصل و سود اوراقی بوده که در 

دولت دوازدهم منتشر شده بود.
 بر اساس نمودارهای بالا اگر میزان 
اسمی اوراق منتشر شده در سال 1401 را 
به قیمت های پایه سال ۹5 تعدیل کنیم، 
دولت معادل 34 هزار میلیارد تومان اوراق 

فروخته است.
 در صورتی که بر اساس همان قیمت 
پایه، سال 13۹۹ معادل 67 هزار و 
700 میلیارد تومان اوراق توسط دولت 
دوازدهم چاپ شده است. به عبارت 
دیگر دولت دوازدهم در سال 13۹۹ معادل 
2 برابر سال 1401 اوراق چاپ کرده است.
 GDP همچنین بر اساس نسبت اوراق به 

نیز در تمام سال های دولت دوازدهم 
نسبت مذکور افزایشی بوده و در سال 
13۹۹ به قله تاریخی خودش یعنی 5 

درصد رسیده است.
  اما این نسبت پس از پایان دولت 
دوازدهم روند کاهشی خود را در دولت 
جدید آغاز کرد و در سال 1401 به عدد 2.1 
درصد رسید.  البته تنها اشتباه نوبخت، 
شیوه مقایسه عملکرد دولت ها در فروش 
اوراق نبود. او حتی در جمع و تفریق 
ارزش ریالی اوراق نیز دچار اشتباه شده 
بود و ادعا کرد که دولت سیزدهم از کل 
عملکرد دولت های یازدهم و دوازدهم، 
اوراق بیشتری)از لحاظ ارزش ریالی( 
فروخته است.  با توجه به گزارش 
خزانه داری کل کشور، مجموع اوراق مالی 
منتشر شده در دولت های یازدهم و 
دوازدهم معادل 534 هزار و 30۹ میلیارد 
تومان بوده است. این در حالی است 
که این عدد در دولت سیزدهم از ابتدای 
شهریور 1400 تا ابتدای مرداد امسال تنها 
300 هزار میلیارد تومان است. بنابراین 
حتی نوبخت در جمع و تفریق ساده خود 

نیز دچار اشتباه شده است.
 

شکنجه آماری برای دستاوردسازی
 اما این اشتباه فاحش نوبخت به 
روز  وی  نشد.  خاصه  اول  توئیت 
دوشنبه)30مرداد( در یک موضعگیری 
جدید، به بهانه سخنان رئیس جمهوری 
در دیدار با مراجع تقلید تاش کرد با 
ارائه آمار دست چین شده!، مخاطبان 
را درباره عملکرد دولت روحانی دچار 

خطا کند.
 رئیس جمهور در دیدار مراجع گفته بود 
ما دولت را در شرایطی تحویل گرفتیم 
که رشد اقتصادی نزدیک به صفر درصد 
بود؛ به همین دلیل نوبخت در اقدامی 
عجیب، رشدهای منفی اقتصادی را 
نادیده گرفت و با سردست گرفتن 
رشدهای مثبت وانمود کرد سرجمع 

رشد اقتصادی در دولت روحانی مثبت 
بوده است.

 در صورتی که قضاوت در مورد عملکرد هر 
دولتی صرفاً معطوف به سال های مثبت 
یا حتی منفی نیست، بلکه باید میانگین 
عملکرد مد نظر قرار بگیرد. نمی توان 
با آمار فصل پایانی دولت خود یا سال 
پایانی نتیجه گرفت که عملکرد در زمینه 
رشد اقتصادی خوب بوده است. آنچه 
روند را مشخص می کند، عملکرد یک 
دوره 8 ساله است. این اقدام نوبخت را 
می توان یکی از مصادیق شکنجه آماری 

دانست.
 آمار دست چین نوبخت از رشد اقتصادی 
در حالی است که براساس گزارش رسمی 
و آمارهای نهایی شده بانک مرکزی، 
میانگین رشد اقتصادی در 8 سال دولت 
یازدهم و دوازدهم حدود یک درصد و در 
چهارسال دولت دوازدهم، 0.05 درصد 

بوده است؛ یعنی همان صفری که رئیس 
جمهور به آن اشاره کرده بود.

 عجیب است که نوبخت باوجود اینکه 
بارها از دهه ۹0 به عنوان دهه از دست 
رفته اقتصاد ایران یاد شده و اذعان شده 
رشد اقتصادی سالانه در این دوره بسیار 
اندک و نزدیک به صفر بوده است، به 
استناد برخی سال ها، سعی در تغییر 
نتیجه  عملکرد اقتصادی دولت مطبوع 

خود داشته است.
 به نظر می رسد با نزدیک شدن به 
انتخابات مجلس، کاندیداها به هر 
ترفندی متوسل می شوند تا توجه افکار 
عمومی را از عملکرد دهه ۹0 که از سوی 
رهبر انقاب به عنوان دهه از دست 
رفته اقتصاد ایران معرفی شده، منحرف 
کنند؛ خواه با »دست چین کردن« آمار 
رسمی، خواه با نادیده گرفتن اصول اولیه 

علم اقتصاد!

گزارش »ایران اقتصادی« از برخی مواضع رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت روحانی که به دور از واقعیت بوده اند

نوبخت و آمارهای اشتباه
ارائه ناقص آمار رشد اقتصادی و تحلیل اشتباه در میزان انتشار اوراق از جمله خاف گویی های تازه محمدباقر نوبخت بوده است

آمار

نبود با توجه به کیفیت نقدپذیری 
بانک ها آنالیز کردیم و سقف را برای 
هر بانک مشخص کردیم و اگر بانکی 
رعایت نکند ابزارهایی برای کنترل بیان 
می کنیم مثل معرفی مدیرعامل به 
هیأت انتظامی بانک ها، محدودیت در 
سامانه سمات برای پرداخت تسهیات، 
پرداخت  برای  جدی  محدودیت 

تسهیات به اشخاص مرتبط است.
 وی اظهارداشت: بانک هایی که ناترازی 
نقدینگی و اضافه برداشت دارند و وارد 
فرایند اصاح شدند با اعمال ممنوعیت 
برای پرداخت تسهیات و پذیرش 
تعهدات شرکت های تابعه و اشخاص 
مرتبط مواجه می شوند. شیریجیان 
گفت: اغلب بانک ها و مؤسسات 
اعتباری که ناترازی نقدینگی دارند، 
عمدتاً این ناترازی از جنس ناترازی 
ترازنامه ای نیست بلکه بانک ها دارایی 

منجمد دارند و ورشکسته نیستند.
 

مدیریت حساب واحد خزانه 
سیاست کنترل نقدینگی

 وی ادامه داد: یکی از سیاست های بانک 
مرکزی برای کنترل نقدینگی که با کمک 
دولت انجام شد مدیریت حساب واحد 
خزانه است از سههزار دستگاه سال 13۹۹ 
هم اکنون 3800 دستگاه و حدود 21 هزار 
و 700 حساب نزد بانک مرکزی متمرکز 

شده است.
 

تحقق تورم ۳۰ درصد در سال 
گذشته

انتظار  اینکه  بیان  با   شیریجیان 
داریم تورم نقطه به نقطه به کانال 
30درصد برسد، گفت: در عین حال که 
کنترل نقدینگی داشتیم در سال 1401 
هدفگذاری 30 درصد بود به 31.1 درصد 
رسیدیم در همین سال رشد تسهیات 
45.3 درصد بود و رشد مانده تسهیات 

37.4 درصد بوده است.



شبکه گاز شرق و غرب 
کشور تقویت می شود

معاون وزیر نفت در امور گاز 
برنامه های شرکت ملی گاز ایران 
برای تقویت شبکه گاز شرق و 

غرب کشور را تشریح کرد.
مجید چگنی گفت: شرکت ملی 
گاز ایران برای تقویت شبکه گاز 
در شمال و شمال شرق کشور 

برنامه های متعددی دارد.
وی افزود: همسو با این هدف 
خط دوراهی دشتک به زاهدان 
به استان خراسان جنوبی 
متصل می شود، احداث خط 
۱۶ اینچ صالح آباد - تربت جام 
هم پیش از فصل سرد به 
بهره برداری می رسد، همچنین 
خط انتقال گاز دیزباد - تربت 
به  زگی  به تا هم  یه  ر حید
بهره برداری رسیده و پروژه فاز ۲ 
ذخیره سازی گاز شوریجه در حال 
اجراست و ایستگاه تقویت فشار 
گاز آرادان نیز آماده راه اندازی 

. ست ا
معاون وزیر نفت تصریح کرد: 
برای تقویت شبکه شمال غرب 
کشور هم عملیات اجرایی 
خط نهم سراسری به طول ۴۰۰ 
کیلومتر از اهواز تا کوهدشت با 
حضور رئیس جهمور آغاز شد.
چگنی همچنین از گازرسانی 
به بیش از ۵۲۹۷ روستا با ۳۰۷ 
هزار خانوار و ۴۱ شهر با ۹۴ هزار 
خانوار و ۱۵۲۳۸ مشترک صنعتی 

جدید خبر داد.
وی در پایان افزایش بودجه 
صنعت گاز را از اعضای کمیسیون 
انرژی مجلس درخواست کرد.

خرید تجهیزات 
فرآورشی سیار نفت خام 
در دستور کار قرار گرفت

مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران با تأکید بر اینکه تا پایان 
شهریورماه ۱۴۰۲ ایران کانال 
تولید روزانه ۳ میلیون و ۴۰۰ 
هزار بشکه نفت را می گذراند، 
اظهار کرد: این شرکت خرید 
 Skid« تجهیزات فرآورشی سیار
ستور  د ر  د ا  ر  »Mounted

کار خود قرار داده تا بتواند 
چالش های موجود در بخش 
روسطحی برای افزایش سریع 
تولید نفت خام را از بین ببرد.
محسن خجسته مهر با بیان 
اینکه پیش از شروع به کار دولت 
سیزدهم مجلس چند شاخصه 
برای انتخاب وزیر نفت مشخص 
افزایش  گفت:  بود،  کرده 
صادرات نفت، جذب سرمایه  
برای جبران کاهش ۲ میلیون 
بشکه ای نفت و حفظ تولید گاز 
از میدان مشترک پارس جنوبی 
از جمله مهم ترین شاخص های 

انتخاب وزیر نفت بود.
بخش  ر  د  : د ا د مه  ا د ا ی  و
سرمایه گذاری به طور مشخص 
در دولت سیزدهم قرارداد و 
تفاهمنامه ۱۴ پروژه امضا شده 
که از این تعداد ۱۲ تفاهمنامه و 
قرارداد مربوط به میدان های 
مشترک بوده است، همچنین 
در این دولت نسبت تولید از 
)غرب  مشترک  میدان های 
کارون( به میدان های مستقل 
سه به یک شده است، بنابراین 
راهبرد تولید نفت در کشور نیز 
در این دولت در صدر اهداف 

قرار دارد.  

اخبار کوتاه

بازنگری در مجوز تعدادی از طرح های 
غیرفعال صنعت پتروشیمی بازمانده از 
دولت قبل در دولت سیزدهم در فاصله 
دوسال گذشته، اقدامی مهم و اثرگذار 
با هدف تمرکز بیشتر برزنجیره ارزش 

در این صنعت.
صنایع  ملی  شرکت  مدیرعامل 
پتروشیمی، خبرداده است که مجوز 
حدود ۱۰ تا ۱۵ طرح غیرفعال صنعت 
پتروشیمی باطل شده و برخی از آنها 
نیز به طرح های زنجیره ارزش تغییر 

وضعیت داده اند.
توضیح  در  شاهمیرزایی،  مرتضی 
بیشتر، هدف از توسعه زنجیره ارزش 
صنعت پتروشیمی را پرهیز از خام 
 فروشی و ایجاد ارزش افزوده بیشتر 
دانسته که اقدامی بسیار مطلوب در 
توسعه صنعت پتروشیمی در دو سال 

اخیر بوده است.
صنعت پتروشیمی ایران، حدود یک 
میلیون بشکه معادل نفت خام در 
روز از منابع هیدروکربوری را به مواد 
ارزشمند پتروشیمی تبدیل می کند.

از صنعت پتروشیمی درایران به عنوان 
یکی از صنایع مهم و راهبردی کشور 
یاد می شودکه درحال حاضرظرفیت 
اسمی تولید در ۷۰ مجتمع به مرز 
۹۲ میلیون تن در سال رسیده است.
واقعیت این است که با وجود 
 ۱۰۰ همه تحریم ها و محدودیت ها 
بزرگ پتروشیمی  ح کوچک و  طر

درکشوردردست اجرا بوده که براین 
اساس، ظرفیت نصب  شده صنعت 
پتروشیمی تا پایان برنامه هفتم توسعه 
به حدود ۱۳۵ میلیون تن درسال 

می رسد.
ناگفته نماند که با اجرای برنامه های 
پتروشیمی  صنعت  پروازانه  بلند 
سطه  ا و به  و  فعلی  یط  ا شر ر د
برنامه ریزی های صورت گرفته برای 
افتتاح طرح ها در این صنعت، بناست 
به طورمیانگین هر ماه یک طرح به 

بهره برداری برسد.
صنعت  ظرفیت  صورت  ین  ا در 
پتروشیمی در پایان سال به سالانه 

تن می رسد. ۹۵ میلیون  حدود 
صنعت پتروشیمی را نمادی از تجلّی 
اقتصاد مقاومتی، نماد خودباوری 
و درون زایی اقتصادی و نیز شاهراه 
حیاتی کشور در عرصه صادرات 
غیرنفتی و صنعتی محسوب می کنند.
این صنعت پویا و مولّد برای تداوم 
ارزش آفرینی و ارتقاء بهره وری منابع، 
نیازمند توسعه ساختاری و پایداراست 
که تحقق چنین رویکردی بدون 
برنامه ریزی هوشمندانه و جامع نگر، 

نیست. امکان پذیر 
شکی نیست که ارزش افزوده جدی 
صنعت پتروشیمی هنگامی به دست 
می آید که با تکمیل زنجیره ارزش 
محصولات پایین دستی که به بازار 
مصرف نهایی نزدیک هستند، تولید 

. ند شو
اعتباری  عرضه  اجرای  ازراهبرد 
محصولات پتروشیمی با هدف تأمین 
سرمایه در گردش واحدهای صنایع 

تکمیلی، احیای واحدهای تولیدی راکد 
و زیرظرفیت به دلیل کمبود نقدینگی 
و اشتغال زایی وحفظ اشتغال موجود 
به عنوان بخشی از سیاست های 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در 

دولت سیزدهم یاد می شود.
فقط در یک رنمونه، عرضه اعتباری 
محصولات پتروشیمی از دی ماه پارسال 
آغاز شده و تاکنون روند رو به رشدی را 
رقم زده است، به طوری  که اسفندماه 
سال گذشته بیش از ۴ هزار میلیارد 
تومان عرضه اعتباری در بورس انجام 
شد. این رقم دی و بهمن سال ۱۴۰۱ 

به ترتیب ۴ و ۵.۷ همت بود.
اما چرا صنعت پتروشیمی در سال های 

قبل تر دچار عقب ماندگی شد؟
پیشتر مرتضی شاهمیرزایی، معاون 
ر  د وشیمی  پتر مور  ا ر د یرنفت  وز
گفت و گو با روزنامه ایران، یکی از 
دلایل عقب ماندگی صنعت پتروشیمی 
را عدم سرمایه گذاری دولت قبل در 

این صنعت دانسته بود.
براساس برنامه های توسعه ای قرار 
بوده که تا پایان سال ۱۴۰۰ میزان 
ظرفیت نصب شده صنعت پتروشیمی 

به ۱۰۰ میلیون تن درسال برسد.
هرچند که به دلیل تعلل دولت 
قبل و عقب ماندگی ۵ میلیارد دلاری 
سرمایه گذاری در این صنعت، این 
مهم محقق نشد، بنابراین صنعت 
پتروشیمی از برنامه از پیش تعیین 

شده به مراتب عقب ماند.
اجرای  در  تأخیرها  برخی  وجود 
برنامه های توسعه ای در سال های 
گذشته، باعث شده تا برنامه های 
پنج ساله توسعه ای، گاهی با تأخیرهای 

یکساله هم مواجه شود.
از جمله آنها می توان به برنامه ششم 
توسعه اشاره کرد که تا پایان ۱۴۰۱ هم 

شد. تمدید 
شاهمیرزایی در توصیف چرایی ابطال 
برخی ازطرح های غیرفعال صنعت 

پتروشیمی دردو سال گذشته، با اشاره 
به بازنگری درکلیت این طرح ها، 
تصریح کردکه درسال های اخیر، برخی 
مجوزهای صادر شده بالفعل شده 
اما برخی از این مجوزها هم بالفعل 
نشدند و در حد مجوز وامور مقدماتی 
ماندند که با غربالگری که در این دولت 
انجام شد، بخشی از این مجوزها ابطال 

. ند ه ا شد
با این همه گزارش ها نشان می دهند 
که ۶۹ میلیون تن انواع محصول 
پتروشیمی درسال گذشته تولیدشده 
که در نتیجه درآمدی ۲۶ میلیارد دلاری 
را برای این صنعت به دنبال داشت.
امر نشان داد که صنعت  همین 
زمان حضور  مدت  پتروشیمی در 
دولت سیزدهم رشدی قابل توجه 
داشت. درکنار آن یکی ازاقدامات مهم 
اجرای برنامه های بلند پروازانه برای 
صنعت پتروشیمی بوده که به واسطه 
برنامه  ریزی های صورت گرفته برای 
افتتاح طرح ها در این صنعت، بناست 
به طور میانگین هر ماه یک طرح به 

بهره برداری بررسد.
صنعت  فیت  ظر ت  ر صو ین  ا ر د
پتروشیمی در پایان سال به سالانه 
حدود ۹۵ میلیون تن هم می رسد.
گفته می شود که در سال گذشته در 
مجموع حدود ۲۷ میلیون تن انواع 
محصولات پتروشیمی ایران دلار صادر 
شد. شکی نیست که با این حساب 
این صنعت در سال ۱۴۰۲ رکوردهای 

جدیدی را به ثبت خواهد رساند.
  بررسی ها نیز نشان می دهند که 
صنعت پتروشیمی در دوسال گذشته در 
بسیاری از شاخص ها رشد قابل توجهی 

است. داشته 
در جدول زیر میزان رشد صنعت 
پتروشیمی درخال دوسال قبل با 
مدت زمان دولت قبل مورد بررسی 

قرار گرفته است.
معاون وزیر نفت درامور پتروشیمی، 
سیاست شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
در دولت سیزدهم را حرکت سریع به 
سمت تکمیل زنجیره ارزش صنعت 
پتروشیمی دانست و بیان کرد: در 
گذشته بیشتر تولید محصولات پایه 
صنعت پتروشیمی در داخل کشور 
برنامه ریزی می شد، اما خوشبختانه با 
رویکرد جدیدی که اتخاذ شده، بیشتر 
حرکت به سمت تکمیل زنجیره ارزش 
صنعت با استفاده از ظرفیت دانشگاه ها 
و شرکت های دانش بنیان داخلی با 
هدف جلوگیری از خام فروشی، ایجاد 
ارزش افزوده و اشتغالزایی بالاتر است.

یع  صنا ملی  کت  شر مل  یرعا مد
پتروشیمی اظهار کرد: ۲۱ طرح راهبردی 
صنعت پتروشیمی به هلدینگ ها اباغ 
شده و ۱۹ طرح نیز در منطقه پارسیان 
تعریف شده است و می توان زنجیره 
متانول را با هدف کاهش خام فروشی 
و تولید محصولات نهایی تکمیل کرد.
به گفته وی، سند توسعه و تکمیل 
وشیمی  پتر صنعت  ارزش  زنجیره 
به عنوان راهبرد اصلی توسعه این 
صنعت در اردیبهشت ماه رونمایی و به 
تمام هلدینگ های صنعت پتروشیمی 
اباغ شد که باید به سمت آن حرکت 
کنند و همه کاتالیست های صنعت 
پتروشیمی تا پایان دولت سیزدهم 

بومی خواهد شد.

صنعت پتروشیمی در دولت سیزدهم 
قد علم کرد

مجوز حدود ۱۰ تا ۱۵ طرح غیرفعال صنعت پتروشیمی باطل شده و برخی از آنها نیز به 
طرح های زنجیره ارزش تغییر وضعیت داده اند

با اجرای برنامه های 
بلندپروازانه صنعت 

پتروشیمی درشرایط 
فعلی و به واسطه 

برنامه ریزی های صورت 
گرفته برای افتتاح 

طرح ها در این صنعت، 
بناست به طورمیانگین 

هر ماه یک طرح به 
بهره برداری برسد.

در این صورت ظرفیت 
صنعت پتروشیمی در 

پایان سال به سالانه 
حدود ۹۵ میلیون تن 

می رسد

انرژی6
پنجشنبه    ۲ شهریور  ۱۴۰۲    شماره  ۶۲

گزارش

عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی از 
دی ماه پارسال آغاز شده و تاکنون روند 

رو به رشدی را رقم زده است، به طوری  که 
اسفندماه سال گذشته بیش از ۴ هزار 

میلیارد تومان عرضه اعتباری در بورس 
انجام شد. این رقم دی و بهمن سال ۱۴۰۱ 

به ترتیب ۴ و ۵.۷ همت بود

عکس: شانا

ظرفیت منصوبه نیروگاهی ایران به ازای 
هر دلار تولید ناخالص داخلی معادل 
۰.۲۵ وات بر دلار است و نیروگاه های 
فعلی ایران توانایی تأمین انرژی 
اقتصادی به بزرگی ۳ برابر اقتصاد 

کشور را دارا هستند.
از  یکی  کرد:  اعام  و  نیر وزارت 
مؤلفه های توسعه برای هر کشور، 
توانایی تأمین انرژی برق است و 
این شاخص بخوبی می تواند زمینه 
توسعه یافتگی اقتصاد یک کشور را 

کند. بیان 

نیروگاهی  ظرفیت  مقایسه  برای 
کشورها، ابتدا باید شاخص مناسبی 
را مورد استفاده قرار داد. بر این اساس 
شاخص مورد نظر برای یک مقایسه 
دقیق باید پارامترهای مختلفی را در 
بر بگیرد. از جمله پارامترهایی که در 
شاخص مقایسه باید استفاده شود، 
توجه به ابعاد اقتصادی کشورها است.
بر این اساس، شاخص مدنظر باید 
نسبت به اقتصاد هر کشور مورد 
بررسی قرار گیرد تا شرایط مقایسه 

شرایط برابری تلقی شود.
بر این اساس، شاخص ظرفیت 
منصوبه نیروگاهی نمی تواند بیانگر 
توانمندی کشورها در تأمین برق 

اقتصاد باشد.

معرفی یک شاخص برای مقایسه 
توانایی تأمین برق کشورها در 

تأمین برق
در این راستا شاخص برگزیده برای 
کشورها،  برقی  ظرفیت  مقایسه 
شاخص ظرفیت اسمی نیروگاهی 
ناخالص  تولید  دلار  هر  ازای  به 
داخلی کشورها است. این شاخص 
از تقسیم ظرفیت نیروگاهی کشور 
بر تولید ناخالص داخلی آن کشور 
محاسبه شده و واحد آن نیز وات بر دلار 
خواهد بود. مهدی صادقی، کارشناس 
اقتصادی گفت: شاخص ظرفیت 

نیروگاه های ایران توانایی تولید برق تا سه برابر اندازه فعلی را دارند
نیروگاه

اسمی نیروگاهی به ازای هر دلار تولید 
ناخالص داخلی، توان هر کشور در 
تأمین برق اقتصاد آن کشور را نشان 
می دهد و می توان میزان محدودیت 
تأمین برق در هر اقتصاد را نیز متوجه 
شد. این کارشناس اقتصادی بیان کرد: 
برای محاسبه این شاخص باید همه 
فعالیت های اقتصادی انجام شده در 
مرز جغرافیایی یک کشور را لحاظ 
کرد و به همین دلیل است که پارامتر 
تولید ناخالص داخلی به جای تولید 
ناخالص ملی مورد استفاده قرار گیرد.

مقایسه ایران و ۱۰ اقتصاد برتر جهان
با توجه به مسلح شدن به یک 
شاخص برای اطاع یافتن از توان 

تأمین برق کشورها قصد داریم، 
شاخص مذکور را برای ایران و ۱۰ کشور 
صدرنشین فهرست اقتصادهای برتر 
دنیا از منظر نشریه فوربس شامل 
امریکا، چین، ژاپن، آلمان، هند، 
انگلستان، فرانسه، ایتالیا، کانادا و 

برزیل محاسبه و سپس مقایسه کنیم.
منابع آماری محاسبه تولید ناخالص 
داخلی کشور، گزارش سال ۲۰۲۳ نشریه 
فوربس است و همچنین ظرفیت 
منصوبه نیروگاهی نیز از گزارش مجله 

گلوبال انرژی گرفته شده است.

سال 1401سال 1400عنوانواحد

مقدار  )میلیون تن(
۱۰.۶۱۱۰.۶۳بین مجتمعی
۱۰.۲۴۱۲.۰۶خالص داخلی

۲۵.۴۸۲۷.۵۸صادرات

ارزش )میلیارد دلار(
۶.۵۳۶.۳۹بین مجتمعی
۸.۱۷۱۰.۷۹خالص داخلی

۱۴.۸۱۱۶.۰۲صادرات

۱,۴۹۸.۶۹۱,۶۹۲.۰۴بین مجتمعیارزش )هزار میلیارد ریال(
۱,۹۰۸.۱۷۲,۸۴۳.۶۵خالص داخلی

مقدار فروش کل خالص 
۳۵.۷۲۳۹.۶۴)میلیون تن (

ارزش فروش کل خالص 
۲۲.۹۸۲۶.۸۱)میلیارد دلار(
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جابه جایی ۲۸ 
میلیون تن کالای 

راهبردی با ناوگان 
ملی کشتیرانی

تعلیق پروانه فعالیت 
۶ شرکت خدمات 

مسافرت هوایی

ساخت ۴ میلیون 
مسکن با تهاتر

جمهوری  کشتیرانی  مدیرعامل 
ــاره به ناوگان  ــران با اشـ اسامی ایـ
گفت:  ملی  کشتیرانی  فروندی   140
امروز ۳۸00 نفر از همکاران دریانورد 
بار  جابه جایی  به  ــدام  اق دنیا  در  ما 
می کنند. محمدرضا مدرس خیابانی 
اظهار کرد: کشتیرانی 
دارا بودن  با  ایران  جمهوری اسامی 
پنج  ظرفیت  با  کشتی  فروند   140
بالغ  ــت  اس توانسته  ــن،  ت میلیون 
راهبردی  کالای  تن  میلیون   2۸ بر 
در  اساسی  نقش  و  کرده  حمل  را 

اقتصاد ایران داشته باشد.

هواپیمایی  سازمان  ــزارش  گ بر  بنا 
شرکت   6 فعالیت  پروانه  کشوری، 
جمله  از  هوایی  مسافرت  خدمات 
خورشید  گردشگران  قصرشیرین، 
ــوج شهر هوشمند به علت  و مـ
در  هواپیما  بلیت  نرخ  گرانفروشی 
نرخنامه  از  بالاتر  داخلی  مسیر های 

اباغی، به مدت یک ماه تعلیق شد.
شرکت  فعالیت  پروانه  همچنین 
سرزمین  هوایی  مسافرت  خدمات 
تابان کیش و عتیق گشت اصفهان 
به علت نمایش اطاعات غیرواقع 
شرکت هواپیمایی به مدت یک ماه 

تعلیق شد.
خدمات  شرکت  فعالیت  ــه  ــروان پ
مسافرت هوایی موج زمزم به علت 
بلیت  نرخ  نمایش  گرانفروشی 
هواپیما و اقدام به فروش آناین و 
از  مجوز  فاقد  سایت های  پشتیبانی 
داخلی  مسیر های  در  سازمان  این 
بالاتر از نرخ نامه اباغی این سازمان، 

به مدت یک ماه تعلیق شد.

نماینده وزیر راه وشهرسازی در حوزه 
گفت:  مسکن  ملی  نهضت  ــور  امـ
ساخت  مالی  مشکات  حل  ــرای  ب
و نفت  تهاتر زمین  مسکن در حال 
تا  هستیم  تجهیزات  و  مصالح  با 
شرکت های خصوصی در این زمینه 
ورود کنند. حسن تیزمغز تأکید کرد: 
تهاتر زمین در راستای دو زاویه انجام 
زمین هایی  اول  ــورد  م ــت؛  اس شده 
قابلیت  مولدسازی،  صورت  به  که 
ملی  نهضت  طرح  ــاز  ــت و س ــاخ س
بخش های  به  نداشتند  را  مسکن 
ازای  در  تا  کردیم  واگذار  خصوص 
ساخته  مسکونی  واحدهای  پول، 
با  شده تحویل دولت دهند. وی 
در  زمین  تهاتر  دوم  ــورد  م به  اشاره 
زمین  گفت:  مسکن  ساخت وساز 
سرمایه گذار  به  ساخت و ساز  برای 
داده می شود تا واحدهای مسکونی 
را بسازد و طبق توافق صورت گرفته، 
حق پیمانکار از واحدهای مسکونی 
می شود.  ــت  ــرداخ پ شده  ساخته 
ساخت و ساز  خصوص  در  تیزمغز 
برای  افزود:  خارجی  شرکت های  با 
مسکونی  واحد  میلیون   4 اتمام 
کشورمان  رئیس جمهور  وعده  که 
است، شرکت های خارجی هم برای 
در  و  آمده اند  کار  پای  ساخت وساز 
مقابل ساخت مسکن، توافق تهاتر 

نفت خام را ایجاب کردیم.

اخبار

برای جابه جایی زائران اربعین امکان سیر 
شلمچه  به  خرمشهر  از  قطار  مستقیم 
به  فوق العاده  قطارهای  و  شده  فراهم 
از  شلمچه  و  کرمانشاه  خرمشهر،  مقاصد 

طرف راه آهن در نظر گرفته شده است.
با هدف تأمین ناوگان مورد نیاز برای پاسخ 
عاوه  اربعین،  ــام  ای در  سفر  تقاضای  به 
صورت  به  ریل باس  دستگاه  یک  این  بر 
خرمشهر- مسیر  در  رایگان  و  ساعته   24

ظرفیت  که  شده  گرفته  نظر  در  شلمچه 
ــاری به 2  ــرای سال  ج آن در این مسیر ب
برابر افزایش یافته است. در سال گذشته 
مسیر مستقیم ریلی خرمشهر به شلمچه 
در  تمهیدات  با  امسال  و  نداشت  وجود 
اربعین،  قرارگاه  مصوبه  و  شده  گرفته  نظر 
سوزن بندی و ریل گذاری خط جدید 
 ۵ طول  به  شلمچه  به  خرمشهر  مسیر  از 
کیلومتر انجام شده است تا در این مسیر 
رایگان  و  ساعته   24 صورت  به  ریل باس 
شلمچه  مرزی  صفر  نقطه  به  خرمشهر  از 

حرکت کند.
در  ــن  ــ ــ راه آه ــای  ــاه ه ــگ ــت ــس ای همچنین 
مرزی  پایانه های  به  منتهی  مسیرهای 
شلمچه(  و  کرمانشاه  خرمشهر،  )اهواز، 
نیز برای امسال تکمیل و تجهیز شده و با 

شرایط بهتر پذیرای مسافران است.
شرکت راه آهن برنامه قطارهای مسافری و 
فوق العاده اربعین سال 1402 را از تاریخ 2۷ 
مرداد تا 20 شهریور ماه تهیه و اعام کرده و 
به منظور نظارت ویژه و مستمر بر قطارهای 
برنامه ریزی  اربعین  فوق العاده  مسافری 
 120 تاکنون  دیگر  سوی  از  است.  کرده 
کانتینر هیأت های عزاداری از ایستگاه بندر 
به  شلمچه  ایستگاه  به  خمینی)ره(  امام 

صورت رایگان حمل شده است.

صدور مجوز ۴ هزار پرواز در ایام 
اربعین/ آمادگی ۲۵ فرودگاه در سراسر 

کشور 
پرواز در فرودگاه   صدور مجوز 4 هزار 
سراسر  در  فرودگاه   2۵ آمادگی  مشهد، 
اعام  پروازی،  پایش  مرکز  ایجاد  کشور، 
افزایش  هواپیما،  بلیت  مصوب  قیمت 
بین المللی  فرودگاه  پارکینگ  ظرفیت 

طریق  از  اطاع رسانی  و  خمینی)ره(  امام 
اقدامات  مهم ترین  از  »بله«  پیام رسان 
وزارت راه وشهرسازی در بخش حمل و نقل 

هوایی برای ایام اربعین است.
وزارت  خبری  پایگاه  خبرنگار  ــزارش  گ به 
توجهی  شایان  اقدامات  راه وشهرسازی، 
تسهیل  برای  راه وشهرسازی  وزارت  در 
هوایی  ــوزه  ح در   1402 اربعین  سفرهای 
 2۵ راستا  این  در  که  است  گرفته  صورت 
اربعین و  پروازهای  انجام  برای  فرودگاه 
سراسر  در  نیاز  ــورد  م وارسی های  انجام 

کشور در آمادگی کامل قرار دارند.

برنامه ریزی برای انجام ۴ هزار پرواز 
در اربعین

ــروازی،  پ پایش  مرکز  ایجاد  با  همچنین 
ــرواز  مجوز برای انجام حدود 4 هزار پ
ــران اربعین از  ــ ــ ــر زائـ ــف ــه س ــوط بـ ــربـ مـ

فرودگاه های کشور صادر شده است.
قیمت بلیت هواپیما به صورت یکطرفه و 
نیز  آن  کنسلی  و  خرید  شرایط  و  دوطرفه 
اعام شده و اطاع رسانی دقیق در کانال 
اربعین  پروازهای  بلیت  فروش  و  عرضه 
ــده است. در ساعات شب به  انجام ش

حال  ــاه  رف راستای  در  هوا  گرمای  دلیل 
برقرار  بیشتری  پروازهای  اربعین  ــران  زائ

شده است.

تأمین 7۰۰ دستگاه ناوگان خارجی 
استیجاری برای جابه جایی زائران

تأمین  از  همچنین  راه وشهرسازی  وزارت 
استیجاری  خارجی  ناوگان  دستگاه   ۷00

برای جابه جایی زائران خبر داده است.
جاده ای  ناوگان  از  استفاده  برای  پیگیری 
ــان حمل ونقل  ــاوگـ ــور نـ ــض ترکیه و ح
اربعین،  سفرهای  در  نهادها  و  سازمان ها 
مرداد   21 از  بلیت  اولیه  پیش فروش  آغاز 
همچنین  و  آن  ظرفیت  پلکانی  افزایش  و 
صورت  به  برگشت  بلیت  پیش فروش 
انجام شده  اقدامات  از دیگر  محدود، 

است.
در  خسروی  ــرزی  م پایانه های  همچنین 
استان  در  میرجاوه  کرمانشاه،  استان 
سیستان و بلوچستان، شلمچه و چذابه 
)شهید  مهران  و  خوزستان  استان  در 
سلیمانی( در استان ایام نیز آماده سازی 
شده اند تا سفری ایمن و سریع برای زائران 

رقم بخورد.

 
در هفته دولت وتا آخر شهریورماه 100هزار 
از واحدهای مسکن نهضت ملی و مسکن 
به مردم تحویل داده می شود. بخش  مهر 
زیادی از واحدهای آماده مربوط به تکمیل 
مسکن های مهر باقیمانده است. عاوه بر 
نهضت ملی مسکن که برنامه اصلی دولت 
در بخش تولید مسکن است، تکمیل 200 
هزار مسکن مهر که تعهد دولت قبل بوده 
و به پایان نرسیده است نیز در این دولت 
باید ساخته و تکمیل شود. به گفته علیرضا 
جعفری، معاون وزیر راه و شهرسازی برخی 
باقیمانده در دولت قبل  مسکن های مهر 
اصاً شروع نشده و ساخت آنها از امسال 
ــــت. از مسکن های مهر  ــاز شده اس ــ آغ
باقیمانده، 60 هزار واحد در شهرهای جدید 
قرار دارد که بیشتر آن نیز در پرند و پردیس 
واقع است. از این 60 هزار واحد 40 هزار 
واحد تکمیل شده است و به گفته معاون 
وزیر راه و شهرسازی 20 هزار واحد باقیمانده 
که عمده آنها از سال 9۸ شروع به ساخت 
شده است، تا شهریور سال آینده به پایان 
می رسد. اما تا پایان شهریور امسال، یکی 
از سایت های مهم مسکن مهر که مسکن 
پرونده  و  می رسد  پایان  به  است  پرند  مهر 
می شود.  بسته  شهر  این  مهر  واحدهای 
همچنین مسکن مهر شهر هشتگرد نیز تا 

آخر امسال تکمیل و تمام واحدها تحویل 
داده می شود.

بر اساس این گزارش با برنامه ریزی صورت  
گرفته به مناسبت فرا رسیدن هفته دولت، 
20 هزار و 24۸ واحد مسکن در شهرهای 
 19 تعداد،  این  از  می شود.  افتتاح  جدید 
هزار و 221 واحد مسکن مهر و 102۷ هم 
پروژه های نهضت ملی مسکن است. محور 
برنامه ریزی افتتاح 10 هزار واحد مسکن مهر 
با تحویل  نیز  پرند  پردیس است. در شهر 
برنامه  مهر،  مسکن  باقیمانده  2۸00 واحد 
مسکن مهر در این شهر به اتمام می رسد و 
هیچ مسکن مهر سه جانبه ای در این شهر 
باقی نمی ماند. مترو این شهر نیز به گفته 
تا مهر امسال  راه و شهرسازی  معاون وزیر 
 ۳42۳ آینده  هفته  تا  می شود.  ــدازی  راه انـ
شهرهای  دیگر  در  نیز  مهر  مسکن  واحد 
همچنین  می شود.  افتتاح  کشور  جدید 
دستور  در  پردیس  متروی  ــروژه  پ بازنگری 
کار است و با بازنگری ها، علمیات اجرایی 
ــروژه هم از سال آینده آغاز خواهد  این پ
شد. وی از تأمین منابع تکمیل واحدهای 
مسکن مهر از محل تهاتر زمین با صندوق 
دولت  هفته  گفت:  و  داد  خبر  زمین  ملی 
سال آینده جشن پایان مسکن مهر برگزار 

می شود.

۲۰۰ هزار واحد نهضت ملی در حال اجرا
به  ــاره  اش با  وشهرسازی  راه  وزیر  معاون 
بر  گفت:  مسکن  ملی  نهضت  برنامه 

اساس تکلیف از 4 میلیون مسکن نهضت 
بر عهده  واحد  هزار  مسکن،  600  ملی 
حدود  تاکنون  است.  جدید  شهرهای 
۳00 هزار نفر در شهرهای جدید ثبت نام 
گام  در  داشته ایم.  مسکن  ملی  نهضت 
ــروژه، واجدان شرایط 1۷۷  پ اول تعریف 
هزار نفر بودند و 200 هزار واحد را برای 
آنها تعریف کردیم که از این تعداد 120 هزار 

واحد فعال است.
مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 
اینکه در 6 شهر جدید  یادآوری  با  ــران  ای
سهند  گلبهار،  بهارستان،  ــدرا،  ص پرند، 
مازاد  تقاضای  و  درخواست  فولادشهر  و 
لازمه  ــزود:  اف داشتیم،  موجود  ــی  اراض بر 
تأمین  و  تعریف  متقاضیان  ساماندهی 
زمین  هکتار   ۷000 ــروز  ام که  بوده  زمین 
استان  برنامه ریزی  شورای  کار  دستور  در 
و شورای عالی شهرسازی و معماری قرار 
امسال  را  زمین ها  این  امیدواریم  دارد. 
تعیین تکلیف و تأمین کنیم و در 2 سال 

باقیمانده واحدها را بسازیم.

ساخت 77 شهرک دولتی و خصوصی
واحد  تأمین  و  مسکن  تولید  بخش  در 
دیگر  برنامه  متقاضیان،  برای  مسکونی 
اراضی  در  مسکونی  شهرک های  ساخت 
معاون  گفته  به  است.  شهرها  محدوده 
وزیر راه و شهرسازی ۵ شهرک دولتی و 2۷ 
شهرک متعلق به اراضی بخش خصوصی 
ساخته  مسکونی  واحد  هزار   200 شامل 

می شود که در این طرح با واگذاری زمین 
از سوی بخش خصوصی اراضی باتکلیف 

ساماندهی می شود.
ظرفیت های  از  استفاده  بر  تأکید  با  وی 
ــازی  ــرک س ــه بخش خصوصی برای ش
اظهار کرد: اراضی که خارج از محدوده 
مساحت  حداقل  شرط  با  باشند  شهری 
ــرای شهرک سازی بخش  10 هکتاری بـ

خصوصی مورد استفاده قرار می گیرد.
کرد:  تأکید  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
توجه  و  گذشته  کمبودهای  به  توجه  با 
نکردن به توسعه متوازن شهرهای جدید 
شرمنده  را  ما  و  مواجه  چالش هایی  با 

مردم کرده است.

1۰ میلیون تومان متوسط هزینه 
ساخت نهضت ملی

به  ــاره  اش با  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
هزینه ساخت نهضت ملی مسکن گفت: 
شهرسازی،  و  راه  وزیر  دستور  اساس  بر 
 10 تا  مسکن  ملی  نهضت  ساخت  قیمت 

روز آینده نهایی و اباغ می شود.
وی توضیح داد: این قیمت ها در قالب سه 
بسته اباغ می شود؛ برای ساختمان های 
تا   ۳ ساختمان های  پایین،  به  ۳طبقه 
بالا  به  6 طبقه و ساختمان های 6 طبقه 
مبتنی بر دو مرحله یعنی اتمام سفت کاری 
و اتمام نازک کاری، هزینه ساخت محاسبه 

خواهد شد.
ــزی  ــه ری ــام ــرن ــان کرد: با ب ــی جعفری ب

پایان پرونده مسکن مهر پرند
  تا آخر شهریور با تحویل ۲۸۰۰ واحد، پرونده مسکن مهر شهر پرند 

پس از 1۴ سال بسته می شود

انجام شده قیمت  ساخت واحدهای 
تا  میلیون   ۷.۵ مسکن  ملی  نهضت 
قیمت  این  به  ــت،  اس تومان  میلیون   ۸
محوطه سازی  و  آماده سازی  هزینه های 
آورده  محاسبه  این رو  از  می شود،  اضافه 
شاخص  سه  ــاس  اس بر  متقاضی  نهایی 
و  آماده سازی  هزینه های  ساخت،  هزینه 
قیمت  ما  ــرآورد  ب که  است  محوطه سازی 
تومان  میلیون   10 متری  حدود  نهایی 

است.
بر اساس این گزارش اگر متوسط متراژ 
نظر  در  متر   ۷0 را  ملی  نهضت  مسکن 
 ۷00 حدود  آن  ساخت  هزینه  بگیریم 
وام  به  توجه  با  که  است  تومان  میلیون 
۵۵0 تومانی این پروژه ها، آورده متقاضیان 

حدود ۳00 میلیون تومان خواهد بود.
ملی  نهضت  امتیاز  فروش  خصوص  در 
شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون  مسکن، 
غیر  واحدها  امتیاز  ــروش  ف ــرد:  ک تأکید 
خود  امتیاز  که  کسانی  و  است  قانونی 
باقی  قرمز  آنها  »ج«  فرم  می فروشند  را 
می ماند و این افراد نمی توانند در آینده از 
تسهیات  یا  دولت  حمایتی  مسکن های 

مسکن بهره ببرند.
انصراف  قصد  که  کسانی  گفت:  جعفری 
در  باید  دارند  را  مسکن  ملی  نهضت  از 
مختلف  شهرهای  در  واقع  کارگزاری های 
مراحل  تا  کنند  ثبت  را  خود  درخواست 
قانونی انصراف آنها طی شود. در مسکن 
امتیاز مسکن  بودند که  افرادی  نیز  مهر 
دلیل  همین  ــه  ب و  فروختند  را  ــود  خـ
نتوانستند در برنامه نهضت ملی مسکن 

متقاضی شوند.
معاون وزیر راه و شهرسازی درباره اینکه آیا 
افرادی که هنوز نسبت به پرداخت آورده 
اولیه نهضت ملی مسکن اقدام نکرده اند، 
حذف می شوند، گفت: متقاضیانی آورده 
اولیه را پرداخت نکرده اند از سامانه حذف 
نمی شوند اما از پروژه حذف خواهند شد 
کمتر  فیزیکی  پیشرفت  با  پروژه ای  به  و 
منتقل می شوند و اگر در این مرحله هم 
آورده اولیه را واریز نکنند، به پروژه دیگری 
بار  سه  با  نهایت  در  و  می شوند  منتقل 
خواهند  حذف  سامانه  از  پروژه  از  حذف 
درباره  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون  شد. 
شهرهای  در  خالی  خانه های  شناسایی 
خانه های  موضوع  داشت:  اظهار  جدید 
بویژه  جدید  شهرهای  از  برخی  در  خالی 
مساکن مهر بسیار زیاد است چراکه عمده 
از  برخی  ــوی  س از  خالی  خانه های  ــن  ای
دلالان و افراد سودجو برای سرمایه گذاری 
شهرهای  بین  در  و  است  شده   خریداری 
جدید پردیس، پرند و هشتگرد بیشترین 
شناسایی  که  دارند  را  خالی  واحد های 
این واحد را در دستور کار قرار داده ایم و 
بر  مالیات  اجرای  برای  قانونی  ظرفیت  از 

خانه های خالی استفاده می کنیم.
خالی  واحد های  شناسایی  با  ــزود:  اف وی 
ــاک غیر مجاز  و برخورد با مشاوران ام
شدن  نزولی  شاهد  شهرها  این  در  فعال 
قیمت  مسکن بودیم به طوری که در شهر 
تا  ــد  واح هر  در  قیمت ها  پردیس  جدید 
باید  و  داشت  کاهش  تومان  میلیون   ٨٠٠
قیمت ها به کمتر از ٢ میلیارد تومان برسد.

گزارش

گزارش دو

در هفته دولت، 20 هزار 
و 24۸ واحد مسکن در 
شهرهای جدید افتتاح 

می شود. از این تعداد، 19 
هزار و 221 واحد مسکن 

مهر و 102۷ واحد هم 
پروژه های نهضت ملی 

مسکن است

سیر قطارهای 
 فوق العاده برای تأمین 

ناوگان اربعین

عکس: ایران
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تأمین مالی و تضمین 
بقا؛ مهم ترین انگیزه 

ورود به بازار سرمایه

فروش اوراق تبعی تا 
سقف مبلغ ۶ همت

ــا و ناشران  ــورس ه معاون نظارت بر ب
در  سنا  با  گفت وگو  در  بورس  سازمان 
تحقق  در  سرمایه  بازار  نقش  خصوص 
به دو  کرد: شعار سال  اظهار  شعار سال 
اشاره  ــورم  ت کنترل  و  تولید  رشد  مقوله 
دارد، ابزار رشد تولید بنگاه های اقتصادی 
کافی،  مالی  منابع  داشتن  با  که  هستند 
چشم انداز  خوب،  اقتصادی  فعالیت 
رشد  به  می توانند  مناسب،  ــودآوری  ــ س
با اشاره  تولید کمک کنند. رضا عیوضلو 
به اینکه راه کنترل تورم از مسیر رشد تولید 
در  محصولات  بیشتر  عرضه  و  می گذرد 
بازار، کنترل تورم را در پی خواهد داشت، 
از  ــده  ش ثبت  ناشر   ۸20 بر  بالغ  گفت: 
صنایع مختلف در بازار سرمایه وجود دارد 
ابزارهای مختلفی  از طریق  که می توانند 
که در بازار سرمایه هست تأمین مالی و 
نسبت به تأمین سرمایه در گردش اقدام 
کنند. این مسیر قطعاً می تواند به افزایش 
تولید  رشد  اقتصادی،  بنگاه های  سرمایه 

وکنترل تورم کمک کند.
وی در خصوص چالش های تأمین مالی 
گفت:  اقتصادی  بنگاه های  و  شرکت ها 
شرکت ها منابع محدودی دارند و ناگزیر 
برای رشد و سرمایه گذاری بیشتر نیازمند 
تأمین  مالی خواهند شد که بازار سرمایه 
از طریق ابزارهای متنوعی که دارد می تواند 
در این زمینه کمک کننده باشد. دو ابزار 
دارد؛  ــود  وج مالی  تأمین  ــرای  ب متعارف 
بنگاه های اقتصادی از طریق فروش سهام 
به  اقدام  می توانند  شرکا  افزایش  و  خود 
تأمین مالی کنند و دوم ابزارهای مبتنی بر 
بدهی است. شرکت با انتشار اوراق بهادار 
که قابلیت نقد شوندگی دارد و مزیت آن 
بودن  بلند مدت  بانک ها  به  نسبت  نیز 
همچنین  می شوند.  تأمین مالی  است، 
سهامی  شرکت های  پروژه ها،  صندوق 
عام پروژه، اوراق سلف و … از جمله سایر 
ابزارها برای تأمین مالی است. وی با تأکید 
در  اقتصادی  بنگاه های  حضور  اینکه  بر 
بازار سرمایه، انگیزه بخش برای صاحبان 
ــود، اظهار داشت:  بـ مشاغل خواهد 
تأمین مالی،  ــت،  ــرک ش بقای  تضمین 
معافیت مالیاتی، لزوم ارائه شفافیت که به 
دنبال آن چابکی، توانمندی در مدیریت را 
به دنبال دارد، از جمله مزیت هایی است 
در  اقتصادی  بنگاه های  حضور  برای  که 
بازار سرمایه انگیزه ایجاد می کند. عیوضلو 
در خصوص برنامه های سازمان بورس و 
نقش بخش خصوصی در اقتصاد گفت: 
در  توجهی  قابل  نقش  خصوصی  بخش 
آینده اقتصادی کشور دارد و بازار سرمایه 
نیز توجه ویژه ای به این بخش دارد. حضور 
استان ها  در  بازار سرمایه  ارکان  مدیران 
اثر به بنگاه های اقتصادی  به سبب خط 
که  بازدیدهایی  و  نشست  بود.  خواهد 
از استان ها صورت می گیرد، قصد داریم 
ظرفیت های  با  را  کسب وکار  صاحبان 
و  تأمین مالی  ــای  ــاره راه ک سرمایه،  بازار 
کمک هایی که بازار سرمایه برای فعالین 

اقتصادی دارد، آشنا سازیم.

سازمان  سخنگوی  صبایی،  امیرمهدی 
بورس و اوراق بهادار در توئیتی نوشت: 
صندوق توسعه بازار در راستای حمایت 
فروش  اختیار  اوراق  سرمایه  بازار  از 
تبعی تا سقف مبلغ 6 همت با سررسید 
٢٠درصد  حداقل  بازده  نرخ  و  یک ساله 
منتشر می کند. سرمایه گذاران می توانند 
با خرید بلوکی سهام به همراه این اوراق، 
را تضمین  ــود  ــازده سرمایه گذاری خ بـ
نمایند. جزئیات این طرح بزودی منتشر 

خواهد شد.

اخبار

 
 
 

 
ــای بازار سهام، اولین  ــص ه ــاخ ش
تابستان  ماه  سومین  در  را  خود  گام 
تا  گذاشتند  زمین  بر  صعودی   ،1402
از  مناسب  بازدهی  کسب  برای  امیدها 

معاملات این ماه افزایش یابد.
شاخص  ــروز،  دیـ معاملات  درجریان 
ــه کمک  ــ ــل بورس توانست ب ــ ک

و سبزپوشی  ــداران حقوقی  ــ ــری ــ خ
ــای معامله شده،  ــاده ــم اکثریت ن
افزایش  واحد   3۸5 و  هزار   ۸ حدود 
یابد و به عدد یک میلیون و 946 هزار 

واحد برسد.
در این بازار از 431 نماد معامله شده، 
قیمت  ــد  رش ــد(  درصـ  ۸1( نماد   350
با رشد  نیز  تا شاخص هم وزن  داشتند 
محدوده  در  واحدی،  هزار   4 از  بیش 

66۸ هزار واحد قرار گیرد.
نیز  ــران  ــ ای ــرابورس  فـ در  روند  این 
بازار  این  کل  شاخص  و  شد  مشاهده 
نماد   320 از  نماد   260 پشتوانه  به 
1۸0 واحد افزایش  معامله شده حدود 

روز  ــلات  ــام ــع م در  ــد  ــن ــرچ ه یافت. 
قابل  تغییر  معاملات  ارزش  چهارشنبه 
در  معاملات  آمار  اما  نداشت،  توجهی 
مثبت  تحرک  از  نشان  پایانی  ساعات 
تقاضا  جبهه  تقویت  و  حقیقی ها 
انتشار  پی  در  موضوع  ــن  ای داشت. 
اخبار مثبتی بود که حول بازار جریان 

بود. یافته 
تصمیمات  به  مربوط  خبر،  اولین 
صندوق  و  بورس  سازمان  حمایتی 
ــلام  ــود. براساس اع ــازار بـ ــ توسعه ب
قصد  ــازار  ب توسعه  صندوق  مدیران، 
ــازار  بـ از  حمایت  راستای  در  دارد 
تا  تبعی  فروش  اختیار  اوراق  سرمایه 

و  تومان  میلیارد  هزار   6 مبلغ  سقف 
منتشر  درصد   20 حداقل  ــازده  ب خ  نر
در  را  ــزاری  اب اوراق،  این  انتشار  کند. 
تا  می دهد  قرار  سرمایه گذاران  اختیار 
در  را  خود  سرمایه گذاری های  بتوانند 
 20 حداقل  سود  علاوه  به  سهام،  بازار 

درصدی آن را تضمین کنند.
دومین خبری که بر معاملات روز 
به  مربوط  گذاشت،  تأثیر  چهارشنبه 
خ  نر در  دولت  نظر  تجدید  و  بررسی 
پالایشگاه  و  پتروشیمی ها  خوراک 
نیز  گذشته  در  که  موضوع  این  بود. 
از  بود،  گذاشته  تأثیر  ــازار  بـ برروند 
است  نشده  تأیید  رسمی  منابع  طرف 

 چراغ سبز شاخص ها برای ورود 
به معاملات شهریور

81 درصد نمادهای بورسی افزایش قیمت داشتند

مجلس  اخیر  مصوبات  به  توجه  با  و 
بودجه  منابع  در  موجود  بندهای  و 
قابل  چندان  نمی رسد  نظر  به   ،1402

باشد. اعتنا 

آمار معامات هفتگی
جاری  هفته  در  بورس  کل  شاخص 
روز   2 و  کاهشی  روز   3 با  را  خود  کار 

افزایشی به پایان رساند.
ــن هفته  ای برآیند معاملات  حاصل 
ــدی  ــ واح  959 و  هزار   26 کاهش 
آخرین  به  نسبت  بورس  کل  شاخص 

روز معاملاتی هفته قبل شد.
 

دیگر آمار معامات روز چهارشنبه
و  نماد درصف خرید   31 بورس  در 
نماد در صف فروش ماندند. در   2

فرابورس این آمار 45 و 74 نماد بود.
اگر چه خروج پول حقیقی از 
تومان،  میلیارد   144 با  خرد  معاملات 
به  حقیقی  پول  ورود  اما  یافت  ادامه 
ثابت،  درآمد  با  صندوق های  معاملات 

شدند. افزایشی 
به  حقیقی  ــول  ــ پ ورود  بیشترین 
و  پالایشی  خودرو،   ،ETF گروه های 

بود. ساختمانی 
بر  ــارس«  »فـ نماد  منفی  تأثیرگزاری 
مثبت  روند  نتوانست  کل  شاخص 
بازار را منحرف کند و تأثیر مثبت اکثر 
و  »شبندر«  »شپنا«  جمله  از  نمادها 
شاخص  افزایش  باعث  »حکشتی« 

کل بورس شد. 
»فجهان«  نمادهای  نیز  فرابورس  در 
بیشترین  »دماوند«  و  ــر«  ــه ــپ »وس
گذاشتند.  جای  ــر  ب را  مثبت  تأثیر 
و  و »خودرو«  بورس »سصفها«  در 
»بمولد« و »فن افزار«  فرابورس  در 

بودند. پرتراکنش ترین ها 
بورسی  نماد های  میان  در  همچنین 
فرابورسی  نمادهای  بین  در  و  »کاما« 
قیمت  افزایش  بیشترین  »ودی« 
ارمغان  به  خود  سهامداران  ــرای  ب را 
معامله  حجم  بیشترین  آوردند. 
ــودرو«  »خ و  نماد»شستا«  به  مربوط 
نماد  به  حقیقی  پول  بیشترین  و  بود 

»تاصیکو« و »ودی« سرازیر شد.
و  معادن«  »سایر  نیز  گروه ها  بین  در 
میانگین  بیشترین  نقل«  و  »حمل 
صنعت  گروه های  بین  در  قیمت  رشد 

را به خود اختصاص دادند.

بورس کالا

 براساس اعلام مدیران، 
صندوق توسعه بازار قصد 
دارد در راستای حمایت از 
بازار سرمایه اوراق اختیار 

فروش تبعی تا سقف مبلغ 
6 هزار میلیارد تومان و 

نرخ بازده حداقل 20 درصد 
منتشر کند

میزان کاهش ارتفاع 
شاخص کل بورس در 

معاملات این هفته

هزار واحد

27

بازار سهام

سعید رشیدی نوبندگانی
خبرنگار

بورس  کالایی  توسعه  اداره  رئیس 
شبکه  با  گفت و گو  در  ــران  ای کالای 
گواهی  معاملات  مزیت های  خبر، 
برشمرد.  را  ــلا  ــرده شمش ط ــپ س
ــه اسکندری،  ــوب ــب ــح ــه گفته م بـ
هزار   300 سرمایه  با  سرمایه گذاری 
برخط،  صورت  به  معامله  تومانی، 
در  کالا  ــورس  ب مالی  ــازار  ب کد  اخذ 
از  ــاف  ــع م ــلات  ــام ــع م ساعت،   24
مالیات  و  افزوده  ارزش  بر  مالیات 
بر درآمد، امکان تحویل شمش طلا 
اصالت  از  اطمینان  بانک،  خزانه  از 
ــده و  ــداری شـ ــریـ ــار طلای خـ ــی و ع
سرقت  و  نگهداری  دغدغه  پایان 

طلا از مزایای این معاملات است.
گواهی  معاملات  حجم  گفت:  وی 
ابتدای  از  طلا  ــش  ــم ش سپرده 
 1401 ــاه  مـ اسفند  در  راه اندازی 
طلا  شمش  تن  یک  مرز  از  تاکنون 

عبور کرده است.
ــی سپرده  ــواه ــر گ ــه گفته وی ه ب
گرم  دهم  یک  معادل  طلا  شمش 
حداقل  و  سوت(   100( طلا  شمش 
معاملات  این  به  ورود  برای  سرمایه 
هزار   300 حدود  در  ناچیزی  ــم  رق
است  حالی  در  این  است؛  تومان 
بورس  از  ج  بازارهای خار در  که 
حجم  این  با  سرمایه گذاری  امکان 

از سرمایه وجود ندارد.
بورس  کالایی  توسعه  اداره  رئیس 
امکان  داد:  ــه  ــ ادام ــران  ــ ای کالای 

ــی سپرده  ــواه ــام معاملات گ ــج ان
ــورت برخط در  ــه صـ ــلا ب شمش ط
ــزاری برای  ــارگ اکثر شرکت های ک
در  و  است  فراهم  سرمایه گذاران 
طریق  از  می توانند  افراد  بازار  این 
سیستم های  یا  همراه  تلفن  گوشی 
طلا  شمش  خود  شخصی  رایانه ای 

کنند. خریداری 
ــر  ــدی ــن م ــ ــه گفته های ایـ ــ بنا ب
ــه، امکان اخذ کد  ــایـ ــرمـ ــازارسـ بـ
کالای  بورس  مالی  ــازار  ب معاملاتی 
ساعت   24 ــدت  ــ م ــرف  ــ ظ ایران 
برخط  دسترسی  ــق  ــ ــری ــ ط از 
ــرای  ــ شرکت های کارگزاری ب
شده  فراهم  حقیقی  سرمایه گذاران 

است.
گواهی  معاملات  داشت:  اظهار  او 
از  یکی  عنوان  به  کالایی  سپرده 
شورای  تصویب  مورد  مالی  ابزارهای 
از  بهادار  اوراق  و  بورس  ــی  ــال ع
و  افزوده  ارزش  بر  مالیات  پرداخت 

مالیات بر درآمد معاف است.
سهولت  ــر  بـ ــلاوه  ــ عـ گفت:  وی 
مشتریان  بازار،  ــن  ای به  ورود  در 
تا  شنبه  روزهای  از  ــد  ــن ــوان ــی ت م
در  و   17 تا   10 ساعت  از  چهارشنبه 
 15 تا   10 از ساعت  روزهای پنجشنبه 
رعایت  با  و  کنند  معامله  به  اقدام 
امکان  طلا،  شمش  تحویل  نصاب 
خزانه های  از  آن  فیزیکی  تحویل 

بانک نیز برای آنها وجود دارد.
بورس  کالایی  توسعه  اداره  رئیس 
ــان گفت: در  ــای پ ایران در  ــالای  کـ
معاملات گواهی سپرده شمش 
عنوان  به  طلا  شمش  اصالت  طلا 
خزانه  به  ورود  بدو  در  پایه  دارایی 
می گیرد.  قرار  ارزیابی  مورد  بانکی 
دغدغه ای  ــردم  م دلیل  همین  به 
عیارشمش  و  اصالت  خصوص  در 
بابت  از  نگرانی  همچنین  و  طلا 
نخواهند  آن  سرقت  و  نگهداری 

داشت.

سرپرست معاونت توسعه بازار فرابورس 
عملیاتی  برنامه های  با  رابطه  در 
راه اندازی  خصوص  در  فرابورس 
دانش بنیان ها،  اختصاصی  بازار 
اظهار کرد: دستورالعمل راه اندازی 
برگزاری  از  پس  دانش بنیان ها  بازار 
چند جلسه با اعضای کمیته تدوین نهایی شده است.
سید مهدی علم الهدی افزود: بحث راه اندازی بازار 
ــه  ــی در جلس ــه آت ــا هفت ــه ی ــن هفت ــرف ای ــا ظ دانش بنیان ه
ــی  ــاس مکاتبات ــر اس ــد و ب ــد ش ح خواه ــر ــره مط ــأت مدی هی
که با مسئولان مربوط در سازمان داشتیم امید می رود 

تا اواخر شهریور ماه راه اندازی این بازار نهایی شود.
بازار  این  آیا  این سؤال که  به  علم الهدی در پاسخ 
به طور اختصاصی برای صنایع دانش بنیان خواهد 
تابلو   2 اختصاصی  بازار  این  در  گفت:  خیر؟  یا  بود 
اول  گروه  شده،  گرفته  نظر  در  رشد  و  دانش بنیان 

خلاق  و  نوآور  دانش بنیان،  شرکت های  به  مربوط 
است.

داد:  ادامه  فرابورس  بازار  توسعه  معاونت  سرپرست 
ــه  ــن س ــزو ای ــه ج ــرکت هایی ک ــام ش ــز تم ــروه دوم نی در گ
ــه  ــه اولی ــه عرض ــبت ب ــد نس ــد، می توانن ــور نبودن ــروه مذک گ

پذیرش سهامشان اقدامات لازم را انجام دهند.
وی در پاسخ به این سؤال که سرمایه گذاران چگونه 
اظهار  دهند،  انجام  معامله  بازار  این  روی  می توانند 
کرد: یکی از تفاوت های اصلی و مهم بازار تخصصی 
سرمایه گذاری  نحوه  به  مربوط  دانش بنیان ها 
توسط  تنها  بازار  این  در  معامله  زیرا  است،  فعالان 

می گیرد. صورت  سرمایه گذاری  صندوق های 
علم الهدی در پایان بیان کرد: شرکت های دانش بنیان 
پس از راه اندازی بازار اختصاصی برای حضور در خود 
ــد و  ــی ندارن ــل محدودیت ــد قب ــز مانن ــورس نی ــای فراب بازاره

بسته به تصمیم خود شرکت خواهد بود.

 راه اندازی بازار دانش بنیان ها در فرابورس 
تا پایان شهریور

۷ مزیت مهم معامات گواهی سپرده شمش طا
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نرخ انواع دلار، طلا و سکه
قیمت انواع سکه و طا در بازار چهارشنبه اول شهریورماه نسبت به روز قبل با افزایش روبه رو شد، 
ــا افزایش 150 هزار تومانی، سکه طرح قدیم و نیم سکه هر  به طوری که سکه تمام طرح جدید ب

کدام با رشد 100 هزار تومانی و ربع سکه با افزایش 150 هزار تومانی روبه رو شد.
در بازار ارز نیز قیمت دلار در بازار غیررسمی با رشد 100 تومانی همراه شد، برخاف یورو و درهم که 

با کاهش روبه رو شدند.

پنجره 
قیمت

قیمت انواع میوه و تره بار
قیمت انواع میوه و تره بار در میادین شهرداری تهران نسبت 
به ابتدای هفته تغییر زیادی نداشته است. بر اساس گزارش 
ــار،  ــوه و تره ب ــواع می ــت ان ــران، قیم ــهرداری ته ــن ش ــی از میادی دریافت

ــد. ــام ش ــر اع ــرح زی ــه ش ــهریورماه ب ــروز اول ش دی

قیمت انواع لوله
آخرین قیمت لوله فلزی در پایان هفته در قیاس با ابتدای این 
هفته تغییر زیادی نداشت و نوسانات جزئی در برخی از انواع 

لوله ها و ضخامت های مختلف پیدا کرد.

قیمت )تومان(سکه و ارز 
28.100.000سکه تمام طرح جدید )86( 

25.100.000سکه تمام طرح قدیم  
14.900.000نیم سکه 
9.950.000ربع سکه 

5.950.000سکه گرمی 
2.318.000طای 18 عیار 

2.287.000طای 18 عیار / دست دوم 
3.090.000طای 24 عیار 
10.041.000هر مثقال طا 

1903 $اونس طا 
41.298دلار )بانک مرکزی( 
44.792یورو )بانک مرکزی( 

11.245درهم )بانک مرکزی( 
49.300دلار آزاد )نقدی( 
53.530یورو آزاد )نقدی( 

13.680درهم آزاد )نقدی( 

مدل های  انواع  جدید  قیمت  لیست 
جاروبرقی ایرانی و خارجی در بازار تهران در 
پاناسونیک،  سامسونگ،  بوش،  برندهای 
پارس خزر، دوو و... در جدول زیر آمده است.

قیمت خودرو در 
همچنان  بازار 
کاهشی است، 
کاهش  این  البته 
با  ــه  ــس ــای ــق م در 
پیش  ــای  ــ ــاه ه ــ م
محسوس  کمتر 
است. بازار 
خودروهای 

خارجی که همزمان با افزایش قیمت خودرو های داخلی رشد کرده اند، 
در  کرده اند.  تجربه  امسال  اول  نیمه  در  را  محسوسی  قیمت  کاهش 

جدول زیر قیمت تعدادی از انواع مدل های تویوتا آمده است.

قیمت انواع جاروبرقی

قیمت خودرو تویوتا

 Toyota - تویوتا
 

قیمت در نام خودرو 
بازار )تومان(

4,200,000,000تویوتا CH-R تمام چرخ محرک تیپ لانگ 2018 

4,850,000,000تویوتا CH-R تمام چرخ محرک تیپ استایل 2018 

 ICON تمام چرخ تیپ CH-R 3,950,000,000تویوتا

 C 2,950,000,000تویوتا پریوس 2017 تیپ

 ICON هیبرید CH-R 4,050,000,000تویوتا

 Style هیبرید CH-R 4,850,000,000تویوتا

6,200,000,000تویوتا رافور دو دیفرانسیل 2018 

قیمت )تومان(مدل 
 BGL8PRO5IR 9.800.000جاروبرقی بوش مدل

 FC9170 7.300.000جاروبرقی فیلیپس مدل
 01/FC9176 10.800.000جاروبرقی فیلیپس مدل
 BGL8POW2 12.100.000جارو برقی بوش مدل

 BGS7PET 17.600.000جاروبرقی بوش مدل
 2200-VC 4.700.000جارو برقی پارس خزر 2200 وات

 DVC-LH22B 5.700.000جاروبرقی 2100 وات دوو اسپرو مدل
 MCCG713 5.500.000جاروبرقی پاناسونیک

 25501 PVC 4.000.000جاروبرقی پاکشوما مدل
 SC20M2510WB 6.500.000جاروبرقی سامسونگ مدل

 2400 CROWN 22.400.000جاروبرقی سامسونگ مدل
 MC-CJ919 19.200.000جاروبرقی سامسونگ مدل
 MC-CJ917 14.500.000جاروبرقی پاناسونیک مدل

 MCCG715 6.500.000جاروبرقی کیسه دار پاناسونیک
 9800-CV 9.000.000جاروبرقی سطلی هیتاچی 2300 وات مدل

 AEG vx6 13.500.000جاروبرقی

قیمت )ریال(واحد طول شاخه ضخامت نوع لوله

410900کیلوگرم 6 2 تا 0.7 لوله 10 مبلی 

410900کیلوگرم 6 2 تا 0.7 لوله 13 مبلی 

410900کیلوگرم 6 2 تا 0.7 لوله 16 مبلی 

410900کیلوگرم 6 2 تا 0.7 لوله 18 مبلی 

410900کیلوگرم 6 2 تا 0.7 لوله 20 مبلی 

قیمت )ریال(واحد طول شاخه ضخامت نوع لوله

311000کیلوگرم 6 1.9 لوله 2/1 1 داربستی 

311000کیلوگرم 6 2 لوله 2/1 1 داربستی 

311000کیلوگرم 6 2.3 لوله 2/1 1 داربستی 

311000کیلوگرم 6 2.5 لوله 2/1 1 داربستی 

311000کیلوگرم 6 3 لوله 2/1 1 داربستی 

قیمت )ریال(واحد طول شاخه ضخامت نوع لوله

لوله 2/1 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2 

لوله 4/3 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2 

لوله 1 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2 

لوله 4/1 1 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2 

لوله 2/1 1 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2 

لوله 2 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2.5 

لوله 2/1 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2.5 

لوله 4/3 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2.5 

لوله 1 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2.5 

لوله4/1 1 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2.5 

لوله 2/1 1گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2.5 

لوله 2 گالوانیزه 
قزوین 

486000کیلوگرم 6 2.5 

قیمت )ریال(واحد طول شاخه ضخامت نوع لوله

لوله 2/1 گازی روکار 
)سبک( سپاهان 

375000کیلوگرم 6 2.65 

لوله 4/3 گازی روکار 
)سبک( سپاهان 

375000کیلوگرم 6 2.65 

لوله 1 گازی روکار 
)سبک( سپاهان 

375000کیلوگرم 6 3.25 

لوله 4/1 1 گازی روکار 
)سبک( سپاهان 

375000کیلوگرم 6 3.25 

لوله 2/1 گازی روکار 
)سبک( سپاهان 

375000کیلوگرم 6 3.25 

لوله 2/1 گازی روکار 
)سبک( سپاهان 

37500کیلوگرم 6 3.65 

قیمت )ریال(میوه 
990,000آناناس 

270,000شلیل انجیری 
205,000خیار گلخانه ای 

77,000هندوانه 
470,000موز 
890,000انبه 

245,000لیموشیرین 
310,000سیب گاب 

410,000زردآلو 
298,000هلو 

120,000ملون 
470,000نارگیل 

230,000لیموترش 
۵۳۰,۰۰۰توت فرنگی 

150,000خربزه مشهدی 
قیمت )ریال(تره بار 

143,000سیب زمینی 
119,000بادمجان دلمه 

109,000پیاز )زرد و سفید( 
90,000خیار سالادی 

280,000سبزی پاک کرده 
210,000فلفل دلمه سبز 

۲۱۰,۰۰۰فلفل دلمه رنگی 
69,000فلفل ریز و کبابی انواع 
139,000کاهو رسمی پاک کرده 

139,000کاهو پیچ سالادی 
110,000کدوحلوایی 

170,000کدو مسمایی 
190,000کرفس 

145,000کلم بروکلی 
180,000کلم سفید 
185,000کلم قرمز 

290,000لوبیا سبز قیطونی 
96,000هویج فرنگی و ایرانی 
75,000ذرت معمولی )بلال( 

980,000زنجبیل تازه 
115,000گوجه فرنگی 

20,00سبزی دسته ای کوچک 
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ــگاه  ــادی« از وب ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
فایننشال تایمز، رئیس بانک توسعه 
ــد دارد  ــک قص ــن بان ــه ای ــت ک ــد گف جدی
ــرای  ــود ب ــرح خ ــی از ط ــوان بخش ــه عن ب
یک  ارتقای  و  دلار  به  اتکا  کاهش 
ــر،  ــی چندقطبی ت ــی بین الملل ــام مال نظ
وام دهی به ارزهای آفریقای جنوبی و 

برزیل را آغاز کند.
 ،)Dilma Rousseff( روسِــف  دیلما 

رئیس جمهور پیشین برزیل و رئیس 
بانک توسعه جدید، همچنین اظهار 
بررسی  حال  در  بانک  این  کرد: 
سوی  از  عضویت  درخواست های 
احتمالاً  و  است  کشور   15 حدود 
پذیرش چهار یا پنج کشور را تأیید 

. می کند
ــودداری  ــورها خ ــن کش ــام ای ــر ن وی از ذک
کرد اما گفت: از اولویت های بانک 
به  بخشیدن  تنوع  جدید  توسعه 
نمایندگی های جغرافیایی خود است. 
روسف در گفت وگو با فایننشال تایمز 
گفت: انتظار داریم امسال بین 8 تا 

10 میلیارد دلار وام بدهیم. هدفمان 
ــه ارز  ــد از وام را ب ــه ۳0 درص ــت ک ــن اس ای
محلی پرداخت کنیم. وی گفت که 
بانک توسعه جدید، که در شانگهای 
واقع است، برای وام دهی در آفریقای 
جنوبی بدهی را به رنَــد )واحد پول 
و  می کند  صادر  جنوبی(  آفریقای 
انجام  نیز  برزیل  در  را  کار  همین 

می دهد. 
سعی  کرد:  خاطرنشان  روسف 
خواهیم کرد سوآپ ارز انجام دهیم یا 

کنیم. صادر  بدهی  مجوز 
ــم وام  ــوان ه ــه ی ــد ب ــعه جدی ــک توس بان

می دهد.
گسترش اعطای وام به ارز محلی پیرو 
ــورهای  ــه کش ــت ک ــری اس ــدف بزرگ ت ه
بریکس از آن حمایت می کنند و آن 
تشویق به استفاده از جایگزین های 
دلار در تجارت و معامات مالی است.
روسیه،  )برزیل،  بریکس  کشورهای 
در  جنوبی(  آفریقای  و  چین  هند، 
توسعه  بانک  میادی،   2015 سال 
برای  به عنوان جایگزینی  را  جدید 
مؤسسات مالی تحت تسلط امریکا 
و  پول  بین المللی  صندوق  مانند 

کردند. راه اندازی  جهانی  بانک 

وام دهی بانک توسعه جدید به ارزهای محلی
ترجمه

آسیا
 

مقابل  در  دلار  قیمت  صعودی  روند 
روپیه پاکستان همچنان ادامه دارد 
گذشته  روز  چند  در  که  طوری  به 
ارزش روپیه به کمترین میزان خود 

در تاریخ این کشور رسیده است.
بر  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
اساس گزارش رسانه های پاکستانی 

بازار  در  امریکا  دلار  هر  قیمت 
مکرر  افزایش های  از  پس  پاکستان 
ــه  ــه ۳00 روپی ــته ب ــه گذش ــک هفت ــی ی ط
تومان(  هزار   50 تقریبی  )معادل 
رسیده که این بیشترین قیمت به 
ــی  ــازار بانک ــرای دلار در ب ــیده ب ــت رس ثب

است. پاکستان 
دلار  کمبود  دلیل  به  آزاد  بازار  در 
تا  امریکا  دلار  هر  تقاضا  افزایش  و 
۳1۷ روپیه )معادل تقریبی5۳ هزار 
می شود،  قیمت گذاری  نیز  تومان( 

پاکستانی  رسانه های  گزارش های 
و  اصناف  از  بسیاری  است  حاکی 
صنایع پاکستانی برای تهیه دلار برای 
ــا  ــه ب ــواد اولی ــد م ــل واردات و خری تکمی

هستند. مواجه  جدی  مشکل 
گرانی  کنار  در  دلار  قیمت  افزایش 
طی  پاکستان  در  بنزین  بی سابقه 
روز های آتی به گرانی در این کشور 
دامن زده به طوری که تنها با گذشت 
یک هفته از آغاز به کار دولت موقت 
از  بسیاری  قیمت  پاکستان،  در 

کالا های اساسی به طور میانگین 5 
الی 10 درصد افزایش یافته است.

گفتنی  صداوسیما،  گزارش  طبق 
صندوق  شرایط  از  یکی  است 
سرگیری  از  برای  پول  بین المللی 
برنامه وام 6 میلیارد دلاری پاکستان، 
مصنوعی  کنترل  کردن  متوقف 
اسام آباد  دولت  توسط  دلار  قیمت 
به  که  موضوعی  است،  بوده 
پاکستان  در  دلار  افسارگسیختگی 

است. زده  دامن 

بر اساس نظرسنجی روز سه شنبه 
ــتر  ــش بیش ــه کاه ــه ب ــت( ک )22 آگوس
کرد،  اشاره  جدید  سفارشات 
ماه  سه  طی  بریتانیا  تولیدات 
بیشترین  به  آگوست  به  منتهی 
اخیر  سال  سه  تقریباً  در  میزان 

یافت. کاهش 

کنفدراسیون  تولید  خالص  تراز 
صنعت بریتانیا )CBI( برای سه ماه 
منتهی به آگوست از مثبت سه در 
یافت  کاهش   1۹ منفی  به  جولای 
سپتامبر  از  میزان  پایین ترین  که 

است.  2020
بر اساس گزارش ایسنا از رویترز، 

تولید در 15 زیربخش از 1۷ بخش 
که  است  یافته  کاهش  تولید 
صنعت خودرو و مهندسی مکانیک 
قرار  عملکردها  بدترین  بین  در 
 CBI دارند. میزان سفارشات جدید
ــت و  ــش یاف ــت کاه ــاه آگوس ــز در م نی

از منفی ۹ به منفی 15 رسید.

کاهش بی سابقه ارزش روپیه پاکستان در مقابل دلار

سقوط تولید در انگلیس شتاب گرفت

قیمت املاک در امریکا 
کاهش یافت

اماک  مشاوران  ملی  انجمن 
که  کرد  اعام  امریکا   )NAR(
در  موجود  خانه های  فروش 
ایالات  متحده در ماه جولای 2.2 
درصد کاهش داشته و به نرخ 
سالانه تعدیل شده فصلی 4.0۷ 

است. رسیده  میلیون 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
اساس  بر  تراکنش ها  تعداد 
تک  خانه های  شامل  سالانه 
شهری،  خانه های  خانواده، 
 16.6 تعاونی ها  و  کاندومینیوم 
متوسط  یافت.  کاهش  درصد 
ــه  ــه موجود برای هم ــت خان قیم
سالانه  به صورت  مسکن  انواع 
به  و  یافت  افزایش  درصد   1.۹
406هزار و ۷00 دلار در ماه جولای 
در  مسکن  موجودی  کل  رسید. 
پایان ماه جولای به 1.11 واحد 
رسید که نسبت به ماه ژوئن 
درصد   ۳.۷ میزان  به   202۳
به  نسبت  اما  داشت  افزایش 
 14.6 میزان  به   2022 جولای 
درصد کاهش داشت. به گزارش 
لارنس  اکونومیک،  از  ایسنا 
یون، اقتصاددان ارشد انجمن 
اظهار  اماک  مشاوران  ملی 
کرد که دو عامل باعث فعالیت 
که  می شود  فعلی  فروش 
نرخ  و  کنونی  موجودی  شامل 
متأسفانه،  است؛  مسکن  وام 
ــرای خریداران نامطلوب  هر دو ب

ند. بوده ا

اخبار

وزیر نفت ایران به تازگی اعام کرده که 
ایران انتظار دارد تولید خود را تا پایان 
تابستان امسال، به ۳.4 میلیون بشکه 
در روز افزایش دهد که میزان تولید را به 
محدودیت ظرفیت ۳.8 میلیون بشکه 
اظهارات  طبق  می کند.  نزدیک  روز  در 
وزیر نفت به کمیته انرژی مجلس، ایران 
تولید نفت خود را در دو سال گذشته، 

حدود 50 درصد افزایش داده است.
طبق  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
ترِکر«  »تانکر  شرکت  اخیر  گزارش 
روز   20 در  ایران   ،)TankerTrackers(
روز  ماه اوت، 2.2 میلیون بشکه در  اول 
نفت و میعانات گازی صادر کرد که نشان 
ــه  ــران، ب ــت ای ــه نف ــادرات ماهان ــد ص می ده

بالاترین میزان در سال میادی جاری 
رسید. خواهد 

ایران  نفت  فروش  افزایش  همزمان، 
می رود،  چین  به  آن  عمده  بخش  که 
از قیمت  برای حمایت  اوپک  اقدامات 
افزایش  است.  کرده  پیچیده  را  نفت 
صادرات ایران به خصوص تا حدودی 
میان  که  تولید  اخیر  کاهش  تأثیر  از 
ــده،  ــق ش ــیه تواف ــعودی و روس ــتان س عربس
کاسته و روی قیمت نفت تأثیر گذاشته 
است؛ به طوری که نفت برنت اکنون 
معامله  بشکه  هر  در  دلار   85 پایین 

. د می شو
ــه  ــق اولی ــا تواف ــران ب ــت ای ــد نف ــای تولی احی
با عربستان سعودی در آوریل و مذاکرات 

دیپلماتیک اخیر امریکا، مصادف شده 
است. ایران زمانی دومین تولیدکننده 
بزرگ عضو اوپک بود اما تولید و صادرات 
نفت ایران از سیاست فشار حداکثری 
تحریم های  بازگشت  و  ترامپ  دولت 

انرژی در سال 2018 متأثر شد.
بلومبرگ،  از  ایسنا  گزارش  اساس  بر 
ــرای  ــران ب ــت ای ــادرات نف ــد ص ــد رص ــر چن ه

شرکت های تحلیل انرژی غربی دشوار 
است اما داده های گردآوری شده توسط 
ایران  که  می دهد  نشان  ترِکر«  »تانکر 
از ذخایر نفت موجود در خشکی، نفت 
است.  کرده  برداشت  صادرات  برای 
نفت  بشکه  میلیون   1.8 روزانه  ایران 
پالایش  خود  داخلی  پالایشگاه های  در 

. می کند

تأثیر افزایش تولید نفت ایران 
بر اوپک

آلیسون مادوکه 6۳ ساله، اولین بار در اکتبر سال 2015 در 
لندن دستگیر شد، اما به قید وثیقه آزاد شد. آژانس ملی 
ــد دوم  ــه بای ــه مادوک ــرد ک ــام ک ــس اع ــم انگلی ــا جرای ــارزه ب مب
اکتبر، در دادگاهی در لندن حاضر شود. مادوکه نخستین 
زنی در تاریخ بود که به عنوان وزیر نفت در نیجریه منصوب 

شد و بعدها، نخستین رئیس زن اوپک شد. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، اندی کلی، رئیس واحد فساد 
ــن  ــر ای ــا ب ــن م ــت: ظ ــه ای گف ــس در بیانی ــن آژان ــی ای بین الملل
است که دیزانی آلیسون مادوکه از قدرت خود در نیجریه، 
اعطای  برای  را  مالی  پاداش های  و  کرده  سوء استفاده 
است. رشوه  پوندی پذیرفته  قراردادهای چند میلیون 
یک شکل فراگیر از فساد است که جرایم جدی را ممکن 
می کند و می تواند عواقب مخربی برای کشورهای در حال 
توسعه داشته باشد.  نیجریه که بزرگترین تولیدکننده نفت 
ــاخص  ــوده و در ش ــترده ای ب ــاد گس ــر فس ــت، درگی در آفریقاس
شفافیت بین الملل، در میان 180 کشور، در رتبه 150 قرار 
ــارت  ــا تج ــه ب ــتای مقابل ــه در راس ــش نیجری ــای ارت دارد. نیروه
غیرقانونی نفت این کشور، در اوایل ماه میادی، ۳6 پایگاه 
ــت  ــه نف ــون ب ــد و 22 مظن ــب کردن ــی را تخری ــش غیرقانون پالای

ــد.  ــتگیر کردن ــر دس ــای نیج دزدی را در دلت
سخنگوی مرکز دفاعی به رسانه های محلی گفت: در این 
عملیات، ۳10 هزار و ۷00 لیتر نفت خام، 14 هزار و 6۷5 
لیتر نفت گاز خودرو و 4۹ هزار لیتر کروسن و انواع ساح 
کشف و ضبط شده است.  مله کیاری، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت نیجریه سال گذشته فاش کرد که نیجریه تقریباً 
همه تولید نفت در هاب نفتی »بانی« را از دست می دهد.  
«بانی لایت« یک گرید نفتی سبک شیرین در نیجریه و یک 
شاخص مهم نفت برای کل تولید نفت غرب آفریقا است. 
این گرید نفتی به خصوص بازدهی بنزین خوبی دارد که 
آن را به یک نفت محبوب برای پالایشگاه های امریکایی 
به خصوص در منطقه گلف کاست تبدیل کرده است. هر 
چند این برآوردها معمولاً تقریبی هستند، اما شرکت ملی 
نفت نیجریه و وزارت نفت این کشور، میزان نفت مسروقه 
را بین 200 تا 400 هزار بشکه در روز تخمین زده اند.  بر اساس 
گزارش ایسنا از اویل پرایس، نیجریه 1.184 میلیون بشکه 
ــر از  ــور را بالات ــن کش ــه ای ــرد ک ــد ک ــه تولی ــاه م ــت در م در روز نف
لیبی )1.158 میلیون بشکه در روز(، آنگولا )1.111 میلیون 
بشکه در روز( و الجزایر )۹62 هزار بشکه در روز( قرار داده و به 

بزرگترین تولیدکننده آفریقا تبدیل کرده است.

رئیس سابق اوپک به فساد 
مالی در انگلیس متهم شد

فعالیت کارخانه های 
ژاپن در سراشیبی

که  داد  نشان  نظرسنجی 
ژاپن  کارخانه های  فعالیت 
در  متوالی  ماه  سومین  برای 
ماه آگوست با توجه به افزایش 
اطمینان  عدم  و  نفت  قیمت 
اقتصاد  چشم انداز  به  نسبت 
ــه  ــه ک ــت، البت ــش یاف ــی کاه جهان
یافت.  اندک  کاهش  سرعت 
ــد تولیدی  ــران خری شاخص مدی
ژاپن از 4۹.6 در جولای به 4۹.۷ 
فصلی در ماه آگوست افزایش 

یافت.
در  جدید  سفارشات  و  تولید 
ــاه  ــومین م ــرای س ــد ب ــش تولی بخ
متوالی در ماه آگوست کاهش 
کمتری  سرعت  با  اما  یافت 

نسبت به ماه قبل بود.
بالاترین  با  نهاده ها  قیمت 
گذشته  ماه  سه  در  سرعت 
به  شرکت ها  و  یافت  افزایش 
افزایش قیمت نفت خام اشاره 
کردند اما تورم قیمت تولید به 
نرخ در حدود دو  ضعیف ترین 

سال اخیر کاهش یافت.
از  ایسنا  گزارش  اساس  بر 
مدیران  شاخص  رویترز، 
خرید خدمات در ماه آگوست 
که  یافت  افزایش   54.۳ به 
ماه  سه  در  میزان  بالاترین 
اخیر است. قیمت های مصرف 
کننده اصلی ژاپن در ماه جولای 
۳.1 درصد افزایش یافت و بالاتر 
بانک  درصدی   2 تورم  نرخ  از 
ماه  برای شانزدهمین  مرکزی 
شاخص  ماند.  باقی  متوالی 
مدیران خرید ترکیبی در ماه 
به  جولای  در   52.2 از  آگوست 

رسید.  52.6

بانک های  که  می گویند  آگاه  منابع 
سایه  در  تا  هستند  تاش  در  اماراتی 
فرصت پیش آمده در قالب تحریم های 
ثروتمندان  سرمایه  روسیه  علیه  غرب 

کنند. جذب  را                               روس 
طبق  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
 NBD بانک  کارشناسان  از  یکی  گفته 
امارات که متعلق به دولت دوبی است، 
مقرر شده بانک های روسی در امارات 
تراکنش های  برای  زیرمجموعه هایی 
ایجاد  خود  ثروتمند  مشتریان  مالی 

. کنند
ابوظبی  فرست  بانک  می شود،  گفته 
شیخ نشین  این  بانک  بزرگ ترین  که 
برای  یک واحد مجزا  به شمار می رود، 
کره  ایجاد  ثروتمندان روس  روی  تمرکز 

است.

امارات  بانک های  اخیر  ماه های  طی 
شهروندان  برای  حساب  هزار  چندین 
ثروتمند روس باز کرده اند و این در حالی 
طول  هفته  چندین  معمولاً  که  است 
می کشد که کارهای اداری افتتاح حساب 
برای خارجی ها در امارات انجام شود.

اماراتی می گویند  در حالی که مقامات 
بانک های این کشور برای حفظ رابطه 
خود با نظام مالی امریکا و دلار از ارائه 
روسی  تحریم شده  شهروندان  خدمات 
می شود  گفته  اما  می کنند،  خودداری 
هم  روس  تحریم شده  اشخاص  حتی 
قرار  اماراتی  بانک های  استقبال  مورد 

ند. گرفته ا
شهروند  هزار  ده ها  گذشته  سال  طی 
روسی به امارات مهاجرت کرده اند و این 
ــی زبان  ــت روس ــا اقلی ــده ت ــث ش ــأله باع مس

حاضر در جمعیت ۹ میلیون نفری امارات 
بیشتر به چشم بیاید.

فارس، وال استریت ژورنال  به گزارش 

از  یکی  به  همچنین  روس ها  می گوید: 
امارات  در  ملک  خریداران  بزرگ ترین 

شده اند. تبدیل 

بانک های اماراتی از فرصت تحریم های غرب علیه روسیه استفاده می کنند
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وزارت صمت به دنبال 
تصدی گری نیست

همه باید با توجه به شعار سال بر 
محوریت تولید تمرکز کنیم زیرا با رشد 

تولید می توان تورم را نیز مهار کرد.
وزیر صمت با اشاره به اینکه باید در همه 
دستگاه ها و سازمان های تابعه به دنبال 
سیاست گذاری باشیم و مسیر را برای 
فعالیت بهتر و بیشتر بخش خصوصی و 
مردم هموار کنیم، گفت: صدای مردم و 
مشتریان باید شنیده شود و ارزیابی های 
دوره ای در این خصوص باید صورت گیرد. 
عباس علی آبادی با تأکید بر اینکه وزارت 
نیست،  تصدی گری  به دنبال  صمت 
حرفه ای بودن، بین المللی شدن و همکاری 
با برندهای معتبر جهانی را از ضروریات 
تولید صادرات محور ذکر و یادآور شد: در 
تولید اصل بر صادرات است و در این راه 
باید مقدمات و بستر لازم را فراهم کنیم. 
علی آبادی افزود: وقتی صحبت از صادرات 
می کنیم، منظورمان خام فروشی نیست، 
بلکه صادرات محصولات دانش پایه است.

آئین نامه واردات خودروهای 
کارکرده در خط پایان

ظرف چند هفته آینده، آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده با عمر کمتر از ۵ سال 
نهایی شده و افراد حقیقی و حقوقی 

می توانند خودرو وارد کنند.
اسماعیل حسین زهی عضو کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسامی با اشاره به 
گام مجلس و دولت برای واردات خودرو، 
بیان کرد: اقتصاددانان معتقدند که قیمت 
اماک و زمین از زمانی افزایش پیدا کرد که 

جلوی واردات خودرو گرفته شد.
نماینده مردم خاش در مجلس شورای 
اسامی، تصریح کرد: اکنون برای خرید 
یک خودروی داخلی از کارخانه باید یک 
سال انتظار کشید اما زمانی که واردات 
انجام شود هم به نیاز بازار بهتر جواب 
داده می شود و هم تولیدات داخلی در زمان 
کوتاه تری به دست مصرف کننده می رسد.

جهش بیمه نامه های معدنی
ارزش بیمه نامه های صادر شده توسط 
صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های 
معدنی طی چهارماه نخست امسال، 
بیش از پنج هزار و ٣٠٠ میلیارد تومان ثبت 
شد که شامل ۷۷ فقره بیمه نامه اعتباری 
است. روند مذکور از رشد 60 درصدی در 
تعداد صدور بیمه نامه و حدود 1۷0 درصد 

در ارزش ریالی خبر می دهد.
بر این اساس در بخش صدور بیمه نامه 
 ۹ از  سرمایه گذاری تعداد بیمه نامه ها 
فقره در سال قبل به 1۳ فقره در سال 
1402 رسید، از نظر ارزش ریالی نیز رقم این 
بیمه نامه ها از 110 میلیارد ریال با افزایشی 
در حدود ۹00 درصدی به ۹46 میلیارد ریال 
ارتقا یافت. همچنین ارزش تقاضاهای آماده 
برای صدور بیمه نامه در صندوق بیمه 
سرمایه گذاری فعالیت های معدنی بالغ 
بر 16.۳04 میلیارد ریال برآورد می شود که با 
احتساب بیمه نامه های صادره در دوره مورد 
اشاره، این صندوق مجموعأ عملکردی به 
ارزش ۷0.۹4۸ میلیارد ریال در صدور انواع 

بیمه نامه و ضمانتنامه داشته است.

اخبار

تاکسی  های اینترنتی که تنها 20 درصد سهم 
جابه جایی مسافران شهری را به خود اختصاص 
داده اند، با انحصارهایی روبه رو هستند. نوک 
پیکان انتقادها در این حوزه به سمت پلتفرم 
اسنپ است؛  مجموعه ای که شورای رقابت 
علیه آن رأی داده است. پلتفرم اسنپ که هیچ 
رقیبی را نمی پذیرد اقدام هایی انحصاری انجام 
داده تا رانندگان خود را مجبور کند که فقط از 

این اپلیکیشن استفاده کنند.
موضوع انحصارطلبی و اتخاذ رویه های ضد 
رقابتی در سالیان اخیر بارها از سوی شرکت های 
مختلف بویژه استارتاپ ها مطرح شده و عاوه 
بر بروز بحث و جدل های فراوان در شبکه های 
اجتماعی، موجب شده تا مراجع ذی صاح نیز 

به آنها رسیدگی کنند.
از جمله داغ ترین و بیشترین مصادیقی که در 
مورد فضای کسب وکار در رسانه ها مطرح شده، 
رویه هایی است که یکی از شرکت های مشهور 
اینترنتی در حوزه تاکسی های اینترنتی از آن 
بهره می برد. این ماجرا از زمانی بین کاربران 
و رسانه ها داغ شد که اسنپ با وضع یک 
ممنوعیت و محدودیت عجیب، رانندگانش را 
مجبور می کرد نرم افزار شرکت رقیب را از تلفن 
همراه خود حذف کنند. این موضوع به اعتقاد 
برخی حقوقدانان، کاماً مغایر با قسمت الف 
ماده 4۵ قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
44 قانون اساسی بود و یک اقدام ضد رقابتی 
محسوب می شد و به علت همین اعتراضات، 
دخالت نرم افزاری اسنپ در تلفن همراه رانندگان 
لغو شد. ماجرای مشابه این امر برای ماه و 

سال های بعد هم تکرار شد.

ماجرای تخلف
یکی از اعضای شورای رقابت که خواست نامش 
عنوان نشود درباره پرونده اسنپ و دعوای 
حقوقی که این مجموعه با پلتفرم تپسی داشت 
به »ایران«، گفت: در دوره ای پلتفرم تپسی با 

ریزش سفیر)راننده خودرو( روبه رو شد؛  بخشی 
از ریزش ها مربوط به دوره کرونا بود، خیلی 
از ثبت نام کنندگان تپسی که شغل اولشان 
فعالیت با خودرو نبود، مسافر سوار نمی کردند 
به همین جهت اپلیکیشن خود را غیرفعال 

کرده بودند.
او ادامه داد: در کنار ریزش راننده، مجموعه 
تپسی با لغو درخواست زیادی هم روبه رو شد. 
از شماره های خاص تماس گرفته و درخواست، 
لغو خودرو می شد. این امر باعث شد که تپسی 
از اسنپ شکایت کند. طبق بررسی ها مشخص 
شد که اسنپ، هزار سیم کارت خریداری کرده 
بود تا ببیند شرکت رقیب)تپسی( با چه قیمتی 
مسافران را جابه جا می کند. همچنین عنوان 
شد که اسنپ با همان شماره های خریداری 
شده از رانندگان تپسی خواسته است که به 
اسنپ بپیوندند. از این رو مجموعه تپسی دچار 
ضرر و زیان شده بود. اسنپ از روشی ناآشنای در 
طول یکماه استفاده کرده بود. لذا شورای رقابت 
در این حوزه ورود کرد تا جلوی تخلف را بگیرد و 
در نهایت رأی به نفع تپسی صادر و قرار شد که 

اسنپ دیگر سراغ چنین فعالیت هایی نرود.

سهم 20 درصدی تاکسی های اینترنتی
او با بیان اینکه طی دو سال اخیر سهم مجموعه 
تپسی از بازار بیشتر شده است،  گفت: کل 
سفرهای شهری با تاکسی های اینترنتی 20 درصد 
است. سهم اسنپ از درصد یاد شده ۷۵ درصد 
و تپسی 2۵ درصد است. در این حوزه نیز هیچ 
انحصاری نیست و هر مجموعه ای که بخواهد 
می تواند وارد این بخش شود، اگر مجموعه ای 
نتواند مجوز بگیرد، می تواند در شورای رقابت 

کند. شکایت 

صدور محکومیت
21 فروردین 1402 شورای رقابت اسنپ را محکوم 
کرد. این شورا، با بررسی شکایت پیشگامان 
فن آوری و دانش آرامیس )تپسی( به استناد 
بند ۳ ماده 61 رأی بر توقف رویه ضد رقابتی از 
سوی شرکت ایده گزین ارتباطات روماک )دارنده 
اسنپ( داد. پیرو شکایت تپسی از اسنپ، شورای 

رقابت شرکت اسنپ را به دلیل استفاده از 
مالکیت هزار سیم کارت و ساخت حساب های 
کاربری به عنوان کاربر مسافر در سامانه شرکت 
تپسی و دسترسی به اطاعات تماس حدود 14 
هزار راننده شرکت تپسی، به ارتکاب رویه ضد 
رقابتی محکوم و دستور توقف رویه ضد رقابتی 
مذکور را صادر کرد. شورای رقابت همچنین به 
استرداد اضافه درآمد شرکت اسنپ از طریق 

مراجع قضایی ذی صاح رأی داد.

از تعداد پیشنهادات سفر کم می شود
یکی از رانندگان اسنپ )برای آنکه برای 
سفیرمشکلی پیش نیاید از آوردن اسم پرهیز 
کردیم( درباره مشکاتی که این مجموعه 
برای رانندگان ایجاد کرده است به »ایران«، 
گفت: در حال حاضر اسنپ برای هر سفر، 
از رانندگان خودرو 1۵ درصد و راکبان موتور 20 
درصد، حق کمیسیون دریافت می کند. این 
درصد برای رانندگان بسیار بالا است و بارها از 
اسنپ درخواست شده که درصد یاد شده را 
کاهش دهد. مجموعه اسنپ برای آنکه بتواند 
مشتریان خود را داشته باشد و تعداد بیشتری 
از درخواست کنندگان خودرو را پوشش دهد و 
در حقیقت انحصار خود را حفظ کند، قیمت 
خدمات ارائه خودرو را به صورت غیرواقعی پایین 

نگه داشته است.
او با بیان اینکه اسنپ به ترافیک و طول 
مسیر توجهی ندارد و قیمت ها را پایین در نظر 
می گیرد، افزود: در گذشته، زمانی که هوا گرم، 
مسافت طولانی یا ترافیک زیاد بود، قیمت ها 
افزایش پیدا می کرد و همین امر موجب می شد 
تا رانندگان تمایل به استفاده از اسنپ را داشته 
باشند. اگر اسنپ به صورت واقعی می خواهد 
قیمت خدمات را پایین نگه دارد،  چرا حق 
کمیسیون خود را کاهش نمی دهد؟ چرا راننده 
خودرو و موتور با این حجم از ترافیک و گرمای 
شدید هوا، باید 20 درصد حق کمیسیون به 

اسنپ پرداخت کند؟
این سفیر ادامه داد: همکاران ما برای آنکه در 
ساعاتی از روز بیکار نباشند)وقتی درخواست 
خدمات خودرویی از پلتفرم اسنپ نیست یا 

درخواست ها با توجه به قیمت مناسب نیست( 
سایر پلتفرم ها چون تپسی، کارپینو و... را روشن 
می کنند، وقتی راننده درخواست های اسنپ را 
قبول نمی کند، اپلیکیشن اسنپ طوری طراحی 
شده که از تعداد پیشنهادات سفرها کم می کند 
و عماً راننده جریمه می شود. زمانی که سایر 
پلتفرم ها بسته شود، مجدد پیشنهادات افزایش 

پیدا می کند.

وعده های پوشالی
او گفت: در ساعاتی از روز، پلتفرم اسنپ برای 
چند ثانیه از کار می افتد و همین امر سبب 
می شود که موقعیت جغرافیایی درخواست 
کننده خودرو اشتباه شود یا درخواست از 
سوی راننده با خطا مواجه شود، از همین رو 
با ۳ انتخاب اشتباه که به دلیل چالش های 
پلتفرم است، سفیر دیگر نمی تواند سفارش در 
آن روز بگیرد.  این سفیر در ادامه اظهارداشت: 
در گذشته، پلتفرم اسنپ برای آنکه رانندگانی 
بیشتری جذب کند، پیشنهادات متنوعی را به 
سفیران خود می داد، مانند سهمیه بنزین. 
اکنون 6 ماه است که سهمیه بنزین به رانندگان 
خودرو داده نشده و به راکبان موتور هم هیچ 
سهمیه ای داده نشد، با آنکه وعده آن را داده 
بودند. او گفت: یکی از کارهایی که اسنپ انجام 
داده و به نظر می رسد که دستگاه های نظارتی 
باید بر آن نظارت کنند، فعال کردن، گزینه ای 
به اسم»عجله دارم« است. انتخاب این گزینه 2۵ 
درصد بر قیمت می افزاید. سؤال این است که 
چرا چنین اتفاقی رخ داده؟ اگر اسنپ قیمت ها 
را واقعی کند، دیگر نیازی نیست که یکباره 
قیمت 2۵ درصد بیشتر شود، چرا که رانندگان 
درخواست را می پذیرند. اسنپ با این گزینه 
هم به انحصار قیمتی خود ادامه داده و هم اینکه 

حق کمیسیون اش بیشتر می شود.

بازگشت انحصار با ترفندی جدید
بررسی ها حاکی از آن است که فشار و اجبار 
رانندگان تاکسی های اینترنتی برای حذف و 
عدم همکاری با رقیب، با سبک و سیاقی دیگر 
بازگشته و گویا این بار جریمه همکاری با شرکتی 

غیر از اسنپ، منع دریافت تقاضای سفر از سوی 
شرکت است. این موضوع که صریحاً در بخش 
مقررات مربوط به رانندگان، در وب سایت اسنپ 
درج شده، نشان می دهد در صورت روشن 
بودن اپلیکیشن راننده اسنپ و عدم قبول 
درخواست های سفر از سوی وی، پیشنهاد سفر 
بطور قابل توجهی کاهش پیدا می کند و حتی 
ممکن است راننده تا مدتی درخواست سفر 

جدید دریافت نکند.

افزایش بی سر و صدای محدودیت رانندگان
این روند موجب خواهد شد رانندگان تنها در 
صورتی امکان همکاری با سایر رقبا همچون 
تپسی، ماکسیم، هیترو و...را داشته باشند که 
دسترسی اسنپ خود را قطع کنند چرا که بین 
رانندگان گفته شده در صورت روشن بودن 
نرم افزار و مشاهده پیشنهاد شرکت های دیگر، 
نرم افزار اسنپ به گونه ای برنامه ریزی شده 
که تعداد درخواست های راننده را به صورت 
چشمگیری کاهش می دهد. این تمامیت خواهی 
و استاندارد دوگانه در برخورد با همکاران خود 
موجب می شود حق انتخاب راننده کاماً محدود 
شده و هم اکنون نیز سبب نارضایتی و تضییع 

حقوق رانندگان شده است.

رانندگان؛ اولین متضرر قوانین جدید اسنپ
 همان طور که اشاره شد، این مقررات و
سخت گیری ها، عاوه بر محدود کردن فعالیت 
سایر شرکت های فعال در حوزه حمل و نقل 
اینترنتی مسافر، به ضرر رانندگان نیز خواهد 
بود چراکه اولاً حق انتخاب آنها برای فعالیت 
بین چند اپلیکیشن را سلب می کند و ثانیاً، 
حق انتخاب راننده را برای تنظیم سفرها بر 
اساس درآمد و به صرفه بودن، محدود می سازد.
چراکه با اجرای این طرح، عماً راننده 
امکان انتخاب بین اپلیکیشن اسنپ و دیگر 
اپلیکیشن های تاکسی اینترنتی را ندارد و مجبور 
است با باز کردن اپلیکیشن اسنپ بسرعت 
سفرها را قبول کند و در صورتی که بخواهد 
بین درخواست های ارسالی از چند اپلیکیشن 
تصمیم بگیرد، به علت انتخاب نکردن بخشی 
از درخواست های اسنپ، درخواست کمتری 
دریافت خواهد کرد. از سویی دیگر در صورتی 
ح  که درخواست های اسنپ را مطابق طر
محدودسازی قبول کند عماً کنترلی در به صرفه 
بودن سفرها و منصفانه بودن درآمد خود ندارد. 
در شرایط اقتصادی فعلی و با هزینه های گزاف 
تعمیرات و استهاک خودرو و ترافیک شهرهای 
بزرگ، رانندگان از آسیب پذیرترین اقشار جامعه 
هستند و در چنین شرایطی، رانندگان تاکسی 
اینترنتی تاش می کنند با استفاده از مزایای این 
سرویس مانند انعطاف زمان کاری، داشتن حق 
انتخاب در مسیرهای انتخابی بتوانند بخشی از 

مشکات اقتصادی خود را حل کنند.
با این حال اسنپ به جای ایجاد راهکارهای 
هوشمندانه و تشویقی برای ترغیب راننده به 
قبول درخواست، به راهکارهای تنبیهی برای 
رانندگان روی آورده و عماً بعضی رانندگان همکار 
خود را تهدید می کند که اگر از حق انتخاب 
خود برای قبول یا رد درخواست سفر استفاده 
کنید، درخواست کمتری دریافت می کنید. 
این اقدام عماً به معنی کاهش درآمد راننده 
و متضرر شدن اوست. به نظر می رسد بر 
خاف استدلال های قبلی، این طرح نیز یک 
رفتار انحصارگرایانه است که می تواند با ورود 
نهادهای مسئول، جلوی ادامه آن گرفته شود 
در غیر این صورت، اتفاقی که در حوزه های مشابه 
مانند غذا نیز رخ داده و منجر به عقد قراردادهای 
یکطرفه و سختگیرانه با یک شرکت خاص شده، 

در حوزه حمل و نقل نیز رخ خواهد داد.

انحصار اسنپ به زیان رانندگان
بازار خدمات

»ایران اقتصادی« از جولان برخی تاکسی های اینترنتی گزارش می دهد

Iran economy newspaper

 اسنپ با وضع یک ممنوعیت و 
محدودیت عجیب، رانندگانش 

را مجبور می کرد نرم افزار شرکت 
رقیب را از تلفن همراه خود 
حذف کنند. این موضوع به 

اعتقاد حقوقدانان، کاماً مغایر 
با قسمت الف ماده 4۵ قانون 
اجرای سیاست های کلی اصل 

44 قانون اساسی بود و یک 
اقدام ضد رقابتی محسوب 

می شد و به علت همین 
اعتراضات، دخالت نرم افزاری 

اسنپ در تلفن همراه رانندگان 
لغو شد

پس از گذشت دو سال، سر چراغی اقدامات دولت 
سیزدهم احیای واحدها و کارخانه هایی  است که 
با اهمال کاری دولت قبل مورد بی توجهی و 
بی مهری قرار گرفته و به دلیل فشار اقتصادی، 
رکود و اتخاذ سیاست های نادرست به تعطیلی 
کشیده شده بود. واحد های نیمه تعطیلی که 
رسیدگی به وضعیت و احیای آنها می توانست 
رشد تولید و اشتغال را با هزینه های کمتری به 

دنبال داشته باشد.

 چالش تعطیلی، رکود و زمینگیر شدن
چالش ها و شوک های سنگینی که دولت قبل 
به واحد های صنعتی و کارخانه ها وارد کرد، 
عایدی اش برای قشر زحمتکش، تعطیلی و کاهش 

ظرفیت تولید بود، کارخانه هایی که شاید کسی 
روزی فکرش را هم نمی کرد مجدداً به مدار تولید 
باز گردند و چرخشان بچرخد. اتخاذ سیاست های 
نادرست و تغییر متناوب بخشنامه ها، طیف 
گسترده ای از مشکات را در حوزه های صنعت، 
کشاورزی و معدن ایجاد کرد و واحدهای مذکور 
با مشکاتی همچون رکود فعالیت، تعطیلی 
و فعالیت با کمترین ظرفیت تولید دست به 
گریبان و اصطاحاً زمینگیر  شدند. در ابتدای 
فعالیت دولت، طبق برخی گزارش ها حدود 40 
درصد واحدهای مستقر در صنعت کشور تعطیل 
یا نیمه تعطیل بودند که با پیگیری آیت الله رئیسی 
به مدار تولید بازگشتند و به وضعیت نامطلوب و 

رنج کارگران پایان داده شد.

بسته شدن پرونده ای برجسته
هنوز ۸ ماه از آغاز فعالیت دولت نگذشته بود 
که ۵46 واحد اقتصادی راکد و نیمه فعال با 
سرمایه گذاری 6 هزار میلیارد تومان و اشتغالزایی 
بیش از ۸ هزار نفری انجام شد و این آمار مهر 
تأییدی بر تحقق وعده دولت در گام نخست در 
نهضت احیای واحد های اقتصادی قلمداد شد. 
در نهایت پرونده سال اول فعالیت دولت در 
این زمینه این گونه بسته شد؛ بیش از 4 هزار 
و 200 واحد تعطیل و نیمه فعال به مدار تولید 
بازگشت که از این طریق برای حدود 100 هزار 
نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم اشتغالزایی 
صورت گرفت و حدود ۸0 هزار میلیارد تومان 

سرمایه نیز احیا شد.

خ بیکاری کاهش قابل توجه نر
واحدهایی که از چرخه اشتغال و فعالیت صنعتی 
خارج شده بودند با بازگشت به مدار و احیا 
و فعال کردن بنگاه ها و واحد های بحرانی و 
مشکل دار بر بازار اشتغال هم تأثیر بسزایی 
گذاشتند، به گونه ای که آمار اشتغال در این 
دولت رشد چشمگیری داشت و منجر به تک 
رقمی ماندن نرخ بیکاری، افزایش خالص ایجاد 
اشتغال و بهبود نسبی نرخ مشارکت اقتصادی در 
سال های 1400 و 1401 شد. همچنین در بهار 1402، 
نرخ بیکاری با کاهش 2 درصدی نسبت به فصل 
مشابه سال قبل به ۸.2 درصد، نرخ مشارکت با 
بهبود 0.۳ درصدی به ٤١,٢ درصد و خالص ایجاد 

اشتغال به افزایش ۷2۸ نفری رسید.

احیای ۶۷ هزار واحدی
اگرچه دولت آیت الله رئیسی در ابتدای فعالیت 
خود با زمینگیر شدن 40 درصدی واحدهای 

مستقر در صنعت کشور مواجه بود، اما حال 
با گذشت دو سال از عمر دولت به رغم همه 
تهدیدها و تحریم ها علیه کشور و با اراده 
پولادینی که در بخش های مختلف شکل گرفته 
بیش از 6۷ هزار واحد تولیدی کوچک، متوسط 
و بزرگ که از چرخه اقتصاد ملی خارج شده 
بودند، شناسایی شد و اقدامات حمایتی لازم از 
آنها در دستور کار دولت قرار گرفت. همچنین 
با تدوین آیین نامه ها، تسهیل امور، رفع موانع 
و انعقاد تفاهمنامه های متعدد برای تأمین 
مالی، حدود ۵ هزار و 400 واحد تولیدی شاخص 
توانستند به چرخه کار و فعالیت بازگردند. با 
احیای این میزان واحد تولیدی، 116 هزار میلیارد 
تومان سرمایه و 11۸ هزار شغل احیا شد که تمام 
این آمار و ارقام نشانگر این است که دولت با 
بی اعتنایی همه تهدیدات دشمن را پشت سر 
گذاشته و با قوت و قدرت آفرینی به دنبال رقم 

زدن فصل جدیدی در صنعت کشور است.

بازگشت 5400 واحد صنعتی به مدار تولید

رانندگان خودرو ١5 درصد و راکبان موتور ٢٠ درصد، برای هر سفر حق کمیسیون به اسنپ  می دهند

۱۱۶ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری دولت سیزدهم جامه عمل پوشید



تاریخ شفاهی 12
پنجشنبه  2 شهریور 1402  شماره 62

کمیسیون حذف بهره به ترتیب 
تاریخ وصول، ابتدا بررسی طرح 
نمایندگان را به بحث می گذارد. 
شاید این حسن اتفاقی بود که یک 
طرح و یک لایحه ازطرف دولت با 
حضور نمایندگان آنها در کمیسیون 
و  می گرفت  قرار  رسی  بر مورد 
مطالب می توانست در مقایسه دو 
ح مجلس و لایحه  پیشنهاد )طر
دولت( بحث و تحقیق بیشتری را 
 موجب شود. حدود 

بانک ها اسلامی نشدند؟

کتاب

در 24 دی ماه 62، برای بررسی 
مسائل بانکداری اسلامی و 

تشریح نقش و اهمیت قانون 
عملیات بانکی بدون ربا با 

حضور نخست وزیر، رئیس کل 
بانک مرکزی، اعضای هیأت 

مدیره بانک ها و جمعی از 
کارمندان بانک ملی همایشی 
برگزار می شود. در این جلسه 

میرحسین موسوی به عنوان 
اولین سخنران این همایش طی 
سخنانی می گوید: »در سال های 
اول انقلاب فردی که هم اکنون 

زیر چتر سوسیالیست های 
فرانسوی زندگی می کند، گفته 

بود پیاده شدن احکام اسلامی نه 
ممکن و نه مفید است؛ شعاری 

که بعد از آن نیز از زبان دست 
آموزان غرب و ازسوی بلندگوهای 

استعماری به گوش می رسد 
و ریشه این مسأله به موضوع 

مذهب زدایی که یک تبلیغات 
200 ساله در کشورهای اسلامی 

و جهان سوم است، مربوط 
می شود

تعطیلی بانک ها برای 
حذف فعالیت ربوی

برای حذف ربا از سیستم بانکی باید تمام بانک ها تعطیل شده و یک سیستم 
جدید پایه گذاری و بعد دوباره بانک ها و نظام بانکی کشور راه اندازی شوند

کتاب »تاریخ بانکداری اسلامی در ایران« نوشته میثم مهرپور، علاوه 
بر بررسی سیر زمانی ایجاد بانک در ایران، به بررسی جزء به جزء 
تحولات نظام بانکی کشور در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران می پردازد. در کتاب، از آشفتگی اولیه فعالیت بانک ها، ادغام ها، 
تعطیلی ها و تغییرات مدیران نظام بانکی در سال های پس از پیروزی انقلاب گفته شده است. در شماره امروز 
نیز، مباحثی پیرامون لزوم حذف ربا در عملیات بانک ها و تصمیمات اتخاذ شده در این زمینه توسط دولت 

و مجلس وقت سخن به میان آمده است. 

در آن مقطع ایرج توتونچیان که معاون اقتصادی و بین الملل وزیر 
اقتصاد است، به واسطه مطالعات خود در حوزه اقتصاد اسلامی 
که سابقه آن حتی به سال های قبل از پیروزی انقلاب مربوط 
می شود، از سوی حسین نمازی به عنوان یکی از نمایندگان وزارت 
اقتصاد برای دفاع و پیگیری امور این لایحه به مجلس معرفی 
می شود. از توتونچیان که سه سال قبل از پیروزی انقلاب و بعد از 
غ التحصیلی در مقطع دکترای اقتصاد از دانشگاه تگزاس امریکا  فار
راهی ایران شده و بین سال های 60 تا 64 معاون وزیر اقتصاد 
ایران می شود، می توان به عنوان برجسته ترین و تئوریک ترین 
اقتصاددان ایرانی در تدوین این لایحه نام برد. او بعدها به یکی 
از منتقدان اصلی قانون عملیات بانکی ایران تبدیل شده و نظام 
بانکی ایران را فرسنگ ها دور از نظام بانکی و مالی یک جامعه 
اسلامی معرفی می کند. توتونچیان بعد از اتمام تدوین و تصویب 

قانون عملیات بانکی بدون 
ربا و حضور محمدجواد 

ی  جا به  نی  ا و یر ا
ر  د ی  ز نما حسین 
مسند وزارت اقتصاد 
در سال 64، عملاً به 
و  گشته  بر ه  نشگا ا د
هیچ مسئولیت دولتی 

را برعهده نمی گیرد.

و  تغییر اساسی  یک  به دنبال  و 
زیربنایی نبوده ایم؛ موضوعی که 
بعدها منجر به ایجاد مشکلات 
عدیده ای در نظام بانکداری کشور 
شد. چند ماهی از تصویب قانون 
عملیات بانکی بدون ربا می گذشت 
و دولت و در رأس آن بانک مرکزی 
به دنبال فراهم کردن شرایط برای 

اجرای این قانون بودند.
 در 24 دی ماه 62، برای بررسی 
مسائل بانکداری اسلامی و تشریح 
نقش و اهمیت قانون عملیات بانکی 
بدون ربا با حضور نخست وزیر، 
رئیس کل بانک مرکزی، اعضای 
هیأت مدیره بانک ها و جمعی از 
کارمندان بانک ملی همایشی برگزار 

می شود.
در این جلسه میرحسین موسوی 
ین  ا سخنران  اولین  به عنوان 
همایش طی سخنانی می گوید: »در 
سال های اول انقلاب فردی که هم 
اکنون زیر چتر سوسیالیست های 
فرانسوی زندگی می کند، گفته 
بود پیاده شدن احکام اسلامی نه 
ممکن و نه مفید است؛ شعاری که 
بعد از آن نیز از زبان دست آموزان 
غرب و ازسوی بلندگوهای استعماری 
به گوش می رسد و ریشه این مسأله 
به موضوع مذهب زدایی که یک 
200 ساله در کشورهای  تبلیغات 
اسلامی و جهان سوم است، مربوط 

می شود.
 موسوی سپس به پیاده شدن 
احکام اسلامی در کشورمان پرداخته 
و می گوید: »در رابطه با قصاص و 
حجاب زنان و خیلی دیگر از احکام 
اسلامی، ما موفق بودیم و یکی 
از آن قوانین که پیاده شد اما در 
مرحله اول ظاهراً غیرممکن به نظر 
می رسید، همین قانون بانکداری 
اسلامی و حذف رباست. ولی ما به 
اجماع با به اجرا درآوردن این احکام 

6 ماه بررسی طرح نمایندگان و 
در همین حدود نیز بررسی لایحه 
دولت به طول انجامید و هر دو 
به جلسه علنی مجلس رفتند؛ 
ح پیشنهادی نمایندگان  اما طر
حتی به تعداد نمایندگان امضا 
کننده نیز رأی نیاورد و عملاً کنار 
رفت. در نهایت، لایحه تقدیمی 
دولت به تصویب مجلس و تأیید 
شورای نگهبان رسیده و از سال 
6۳ اجرا شد. در جلسه آخری که 
قرار بود این لایحه با تصویب از 
سوی نمایندگان مجلس تبدیل 
به قانون شود، محمد خزاعی که 
در آن مقطع مخبر کمیسیون ویژه 
قانون بانکداری بود و بعدها از طرف 
ایران به بانک جهانی می رود درباره 
اتفاقات رخ داده در مسیر تصویب 
این قانون در صحن علنی مجلس 

در سخنانی ضمن انتقاد از شرایط 
نظام بانکی کشور و میراثی که از 
رژیم پهلوی به جمهوری اسلامی 
رسیده است، می گوید: »ما وارث 
یک سیستم بانکی هستیم که 
براساس سودآوری و انتفاع مالی 
استوار است و کاری ندارد که مردم 
طبقات مستضعف زیر بار چرخ های 
بهره و ربا له می شوند. ما شاهد 
بودیم که روز به روز سرمایه و سود 

بانک ها افزوده می شود.
 در همان جلسات، ابتدا مطرح 
از  ربا  برای حذف  که  می شود 
سیستم بانکی باید تمام بانک ها 
تعطیل شده و یک سیستم جدید 
پایه گذاری و بعد دوباره بانک ها 
راه اندازی  بانکی کشور  نظام  و 
شوند. اما بعد از مباحثی که مطرح 
می شود، این نتیجه حاصل می شود 

که انجام این کار امکان پذیر نیست 
و نمی توان بانک ها را تعطیل کرد، 
بلکه باید نقاط منفی سیستم بانکی 
موجود را حذف و با نقاط مثبت 

جایگزین کرد.
در  مجلس  نمایندگان  واقع،  در 
کمیسیون ویژه بررسی این لایحه به 
این نتیجه می رسند که فقط باید 
نقاط مثبت را جایگزین نقاط منفی 
کنیم؛ چرا که تعطیلی بانک ها عملاً 
امکان پذیر نیست. خزاعی در ادامه 
سخنان خود در این زمینه می گوید: 
»ما در تصویب قانون بانکداری بدون 
ربا فقط سعی کردیم مواردی را که 
ع بود، حذف کنیم و  مخالف شر
سیستم بانکی موجود را آرام آرام به 
یک سیستم اسلامی تبدیل کنیم 
تا درنتیجه در درازمدت این روند 
تبدیل به یک بانکداری اسلامی 
شود؛ ازاین رو، ما صرفاً شروع به 

حذف بهره کردیم.
نگاه خزاعی به عنوان  در واقع، 
سخنگوی کمیسیون ویژه بانکداری 
در مجلس درباره قانون عملیات 
بانکی بدون ربا این بود که مجلس 
در این لایحه فقط به دنبال حذف 
ع بوده  مغایرت های موجود با شر

گزارش
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مقایسه با رشد 14درصدی سال قبل 
را نشان می داد. با در نظر گرفتن 
کسری موازنه ارزی در این سال، 
روند نزولی سال گذشته دارایی های 
خارجی سیستم بانکی ادامه یافت و 

2۹ درصد افت نشان داد.
رشد اعتبارات اعطایی سیستم 
بانکی به بخش خصوصی با توجه 
به رکود نسبی در این سال و ناآگاهی 
بانک ها و متقاضیان اعتبار با نحوه 
اجرای قانون عملیات بانکی بدون 
ربا، با افزایش محدود 6 درصد در 
مقایسه با رشد 22 درصدی سال 
قبل مواجه شد؛ در نتیجه، سرعت 
رشد نقدینگی بخش خصوصی از 1۷ 
درصد در سال 62 به 6 درصد در سال 
6۳ کاهش یافت. در چنین شرایطی 
بود که اجرای قانون عملیات بانکی 
بدون ربا در ایران آغاز شد. با این 
حال، بدون شک مهم ترین اتفاق 
در حوزه نظام بانکی بعد از پیروزی 
انقاب اسامی را می توان تصویب و 
اجرای قانون عملیات بانکی بدون 
ربا در سال های 62 و 6۳ دانست. 
اگرچه نگاه های متفاوتی درباره 
جایگاه و نقش این قانون وجود 
دارد؛ برخی آن را قانونی جامع و 
برخی دیگر آن را قانونی مکمل و 
موقتی می دانستند. ایرج توتونچیان 
به عنوان یکی از نمایندگان وزارت 
اقتصاد درباره جامع یا مکمل 
بودن قانون سال 62 معتقد است: 
»قانون عملیات بانکی بدون ربا 
هرگز به عنوان یک قانون جامع 
مطرح نشد. وقتی ما از لایحه دفاع 
کردیم و لایحه به صحن علنی رفت، 
عمده فکر و ذکر ما این بود که 
گیرنده و دهنده در سیستم جدید، 
ربا ندهند و ربا نگیرند؛ وگرنه بقیه 
شرح وظایف بانک مرکزی در آن 
قانون تغییر چندانی نکرده بود 
و قانون پایه همان قانون پولی 
بانکی مصوب سال 51 بود؛ ضمن 
اینکه آن زمان مسائلی چون بازار 
ثانویه، سفته بازی، بورس و خیلی 
از مسائل دیگر به شکل امروزی آن 
مطرح نبود، یا گسترش نداشت.

 بنابراین، عمده مسأله و دغدغه 
ما این بود که بین وام دهنده 
و گیرنده، ربا نباشد. همان طور 
که گفتم، پایه قوانین بانکداری 
در کشور ما چه در آن زمان و چه 
امروز، قانون پولی و بانکی مصوب 
سال 1۳51 است. قانون عملیات 
بانکی بدون ربا قرار نبود جایگزین 
این قانون شود، بلکه قرار بود 
به عنوان یک قانون مکمل عمل 
کند؛ درحقیقت، این قانون قرار 
بود یکی از مواد قانون پولی بانکی 
مصوب سال 51 باشد. با این حال، 
مطالعات خوبی برای تدوین این 
لایحه شکل گرفت و حتی در سال 
61 و جلساتی که برای تدوین این 
قانون تشکیل می شد، عاوه بر 
اقتصاددانان، افرادی از بازار و فعالان 
اقتصادی و برخی از حقوقدانان 
و... نیز در این جلسات شرکت 

می کردند.
آیت الله هاشمی شاهرودی، آیت الله 
مهدوی کنی و آیت الله رضوانی از 
جمله افرادی بودند که به نمایندگی 
از حضرت امام)ره( در این جلسات 
تاش  عمدتاً  و  داشتند  حضور 
داشتند به لحاظ مسائل فقهی، 
آمده  پیش  پاسخگوی سؤالات 
باشند. با این حال، باید اعتراف 

کرد آموخته ها و دانسته های شخص 
من به عنوان یک اقتصاددان فعال 
درآن مقطع، با دانسته های امروزم 
بسیار متفاوت است. من در آن 
مقطع اطاعات و دانش امروزی ام 
را نداشتم؛ یعنی نمی دانستم منشأ 
خیلی از مسائل چیست و بانک ها 
چه کارهایی می توانند انجام دهند 
که با روح قانون در تضاد باشد؛ چرا 
که بانکی نبودم. نهایت اطاعات ما 
کتاب شهید صدر بود. الان سؤالاتی 
پیش می آید که ما با توجه به علم 
امروزمان می دانیم باید به دنبال 

پاسخ این سؤال ها باشیم.«
ی  خاطره ا ذکر  با  ن  توتونچیا  
از زمان تصویب قانون عملیات 
بانکی بدون ربا در کمیسیون ویژه 
نظام بانکی مجلس و عدم درک 
صحیح نمایندگان از این موضوع، 
می گوید: »موسوی خوئینی ها رئیس 
کمیسیون ویژه بود و افرادی مثل 
هادی خامنه ای و آیت الله محمد 
یزدی نیز عضو این کمیسیون بودند. 
در کمیسیون نشسته بودیم که رو 
به اعضای کمیسیون ویژه گفتم 
این لایحه ای است که آماده شده 
و قرار است آن را برای تصویب به 
نمایندگان مجلس ارائه دهیم. 
برخی از نماینده ها در پاسخ به 
من می گفتند ما نمی دانیم حرف 
این لایحه چیست! خب وقتی خدا 
می گوید بهره حرام است، حرام 
است دیگر! چه نیازی به قانون 
وجود دارد؟ پاسخ من این بود که 
این قانون باید اجرا شود تا بعد از 
اجرا، کارکرد و عملکرد آن را دید و 

سپس درباره آن قضاوت کرد.
یک مشکل  ممکن است فردا 
حقوقی یا قضایی در مسائل بانکی 
قانونی  یک  باید  بیاید،  پیش 
وجود داشته باشد تا قاضی بتواند 
براساس آن قانون حکم دهد. اینکه 
فقط بگوییم بهره حرام است، کافی 
نیست، مسأله مهم تشخیص خود 
بهره است؛ یعنی تشخیص اینکه 
این پول بهره است یا سود، خودش 
یک ماجراست. خداوند آیت الله 
رضوانی را رحمت کند، فردی بسیار 
نازنین و ساده بود. ایشان در سال 
62 و زمان بررسی قانون عملیات 
بانکی بدون ربا، نماینده امام)ره( 
بودند. به یاد دارم یک بار با هم 
صحبت می کردیم. در آن جلسات 
ایشان تأکید داشتند که قرض 
بین پدر و پسر ربا نیست و ایرادی 
ندارد؛ یعنی براساس فرمایش 
پیامبر اسام)ص(، اگر پدر به پسر 
با درصدی بهره قرض دهد، این 
موضوع دارای ایراد شرعی نیست 
و چون ربا نیست، محاربه با خدا 
محسوب نمی شود. ایشان معتقد 
بود بانک و دولت نیز مثل پدر و 
پسر هستند؛ پس قرض بین آنها 
نیز ایرادی ندارد. من اولین باری 
بود که چنین چیزی را می شنیدم؛ 
برای همین در همان جلسه به 
ایشان گفتم تصور من این است 
که باید تحقیق شود وامی که در 
زمان پیامبر)ص( میان پدر و پسر 
رد و بدل می شده و جایز بوده، 
وام مصرفی بوده یا تولیدی؟ من 
اطاعی از این موضوع ندارم، اما 
برداشت من این است که این وام 
باید مصرفی باشد؛ در حالی که ما 
در نظام بانکی با وام تولیدی نیز 

» . جهیم ا مو

آماده سازی نظام بانکی و مردم 
برای اجرای قانون عملیات بانکی 
بدون رباست و این قانون هنوز 
اجرا نشده است. اما اقداماتی که 
در راستای حرکت به سمت اسامی 
شدن بانک ها طی سال های بعد از 
پیروزی انقاب اسامی از جمله ملی 
شدن و ادغام بانک ها یا تدوین و 
تصویب لایحه عملیات بانکی بدون 
ربا در دولت و مجلس شکل گرفته 
است، باعث شده تا نگاه مردم 
به نظام بانکی از نگاه موجود در 
سال های قبل از انقاب به پدیده 
بانک، فاصله گرفته و اعتماد آنها به 
نظام بانکی افزایش یابد. همان طور 
که نخست وزیر وقت نیز در اثنای 
سخنان خود به این موضوع اشاره 
می کند، میزان سپرده گذاری مردم 
در بانک ها در سال 62 نسبت به 
سال های گذشته افزایش قابل 
توجهی پیدا می کند که می توان 
آن را یکی از دلایل افزایش اعتماد 
مردم به نظام بانکی کشور دانست. 
در ادامه این سمینار و پس از پایان 
محسن  نخست وزیر،  سخنرانی 
نوربخش به عنوان رئیس کل بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران 
پشت تریبون رفته و طی سخنانی 
به تشریح قانون عملیات بانکی 
بدون ربا و اهداف تشکیل این 
در  نوربخش  می پردازد.  سمینار 

ثابت کرده ایم که اجرای این قوانین 
نیز ممکن است؛ هم ممکن و هم 
مفید است و هم اکنون شاهدیم که 
حرکت عظیمی در کشورهای اسامی 
به وجود آمده و در میان توده های 
میلیونی این کشورها تجربه انقاب 
اسامی به عنوان یک تجربه تاریخی 

مورد توجه قرار گرفته است.
 او سپس به اثرات پیاده شدن 
قوانین اسامی در بانک ها پرداخته 
و در ادامه سخنرانی خود می گوید: 
یکی از اثرات معنوی این کار اجرای 
قانون عملیات بانکی بدون ربا، 
احساس اطمینان بیشتر جامعه 
در مورد پیاده شدن احکام اسام 
پیاده  این قوانین  اگر  و  است 
نمی شد، ممکن بود ما را به این 
باور غلط برساند که بعضی از احکام 
قابل پیاده شدن نیست. اما ما 
دیدیم که طرح اجرای این احکام 
در بانک ها نه تنها باعث تضعیف 
بنیه مالی مملکت نشده، بلکه 
باعث استحکام بیشتر آن نیز شده 
است که این موضوع از وضعیت 
سپرده ها که افزایش پیدا کرده 
مشهود است. مسأله دیگر، برگشت 
بیشتر معنویت مذهبی به اعمال ما 
و روابط و مناسبات بین خودمان 

 . ست ا
سخنان میرحسین موسوی در حالی 
بیان می شود که کشور در حال 

نیز ادامه داشته است.« 
رئیس کل بانک مرکزی در پایان 
سخنان خود با اشاره به اهمیت 
اجرای قانون جدید می گوید: هر 
قدمی که در جهت اجرای این 
قانون برداشته شود، در واقع تکمیل 
یکی از ابعاد جمهوری اسامی است. 
ما با اجرای موفق این قانون به 
دنیا اعام خواهیم کرد که احکام 
اسامی در زمینه پولی و بانکی نیز 
کاربرد داشته و موفق خواهد بود. 
در دهه 60 و زمان تدوین تا تصویب 
لایحه قانون عملیات بانکی بدون 
ربا، محسن نوربخش رئیس کل 
بانک مرکزی و حسین نمازی وزیر 
اقتصاد ایران است. لایحه عملیات 
بانکی بدون ربا نیز ازسوی وزارت 
اقتصاد تدوین و در هیأت دولت به 
تصویب می رسد. در آن مقطع ایرج 
توتونچیان که معاون اقتصادی و 
بین الملل وزیر اقتصاد است، به 
واسطه مطالعات خود در حوزه 
اقتصاد اسامی که سابقه آن حتی 
به سال های قبل از پیروزی انقاب 
مربوط می شود، از سوی حسین 
نمازی به عنوان یکی از نمایندگان 
وزارت اقتصاد برای دفاع و پیگیری 
امور این لایحه به مجلس معرفی 
می شود. از توتونچیان که سه سال 

قبل از پیروزی انقاب و بعد از
غ التحصیلی در مقطع دکترای  فار
اقتصاد از دانشگاه تگزاس امریکا 
راهی ایران شده و بین سال های 
60 تا 64 معاون وزیر اقتصاد ایران 
ن  ا عنو به  ن  ا می تو  ، د می شو
ین  یک تر ر تئو و  ین  جسته تر بر
اقتصاددان ایرانی در تدوین این 
لایحه نام برد. او بعدها به یکی 
از منتقدان اصلی قانون عملیات 
بانکی ایران تبدیل شده و نظام 
بانکی ایران را فرسنگ ها دور از نظام 
بانکی و مالی یک جامعه اسامی 
معرفی می کند. توتونچیان بعد 
از اتمام تدوین و تصویب قانون 
عملیات بانکی بدون ربا و حضور 
محمدجواد ایروانی به جای حسین 
نمازی در مسند وزارت اقتصاد در 
سال 64، عماً به دانشگاه برگشته 
و هیچ مسئولیت دولتی را برعهده 
نمی گیرد. توتونچیان در دهه های 
گذشته با سفر به کشورهای مختلف 
اسامی چون عربستان، مالزی، 
اندونزی، کویت و... در حال تدریس 
و تحقیق در حوزه های مربوط به 
اقتصاد اسامی بوده است. او معتقد 
آیین نامه هایی که بعدها  است 
ازسوی دولت و بانک مرکزی برای 
اجرای قانون عملیات بانکی بدون 
ربا نوشته شد، با روح قانون در 
تضاد بوده و قانون عملیات بانکی 
بدون ربا عماً هرگز در ایران اجرا 
نشده است؛ این در حالی است 
که این قانون باید پنج سال بعد از 
اجرا مورد بازنگری قرار می گرفت، 
اما این اتفاق تاکنون و به رغم 
گذشت حدود 40 سال از تصویب 
و اجرای آن هنوز رخ نداده است. 
او بعدها در کتابش با عنوان »پول 
و بانکداری اسامی و مقایسه آن با 
نظام سرمایه داری«، قانون سال 62 
را براساس مقتضیات زمان و شرایط 

بازنگری کرده است.
ازآنجا که یکی از دلایل لزوم تغییرات 
و اتفاقات در حوزه پولی و بانکی و 
حتی تاش هایی در راستای تدوین 
و تصویب قوانینی در این حوزه را 
به  موجود  انتقادهای  می توان 
قانون عملیات بانکی بدون ربا 
دانست، از طرفی تصویب و اجرای 
این قانون طی سال های 6۳ - 62 
را بدون شک می توان مهم ترین 
اقدام یا اتفاق طی عمر چهل ساله 
جمهوری اسامی در حوزه اسامی 
شدن بانک ها و نظام بانکی ایران 
قلمداد کرد. اجرای قانون عملیات 
بانکی بدون ربا در حالی از سال 
6۳ آغاز شد که سیستم بانکی 
اجرای  تأثیر  تحت  سال  آن  در 
لیت  فعا نقباضی  ا ی  سیاست ها
می کرد و دارایی ها و بدهی های 
سیستم بانکی رشد 6 درصدی در 

این سخنرانی می گوید: »هدف از 
تشکیل این سمینار این است که 
کارکنان شبکه بانکی در تهران و 
همچنین سایر کارکنان بانک ها در 
سراسر کشور از طریق رسانه های 
گروهی در جریان تصمیمات اخیر 
در مورد پیاده شدن قانون عملیات 

بانکی بدون ربا قرار گیرند.« 
وی سپس به چند مورد از تغییرات 
روی داده به عنوان نقاط عطف در 
سیستم بانکی کشور اشاره کرده و 
با تأیید مجدد ملی شدن بانک ها 
به عنوان یکی از نقاط اصلی و 
تحول آفرین در سیستم بانکی کشور 
می گوید: »ملی شدن بانک ها در 
خردادماه 5۸ یکی از نقاط مهم در 
تغییر و تحول سیستم بانکی کشور 
بود. اعام ملی شدن بانک ها 
باعث جذب بیشتر اعتماد مردم 
به بانک ها شده است؛ چنانچه 
رشد سپرده های بانکی در سال 
5۸ به حدود 50 درصد رسید؛ رقمی 
که در طول عمر نظام بانکداری در 
ایران بی سابقه بوده که عمده این 
افزایش سپرده ها، اعتماد مردم به 
سیستم بانکی را نشان می دهد.« 
نوربخش سپس با اشاره به اجرای 
قانون جدید بانکداری براساس 
موازین اسامی که تحولی دیگر 
در تاریخ بانکداری ایران محسوب 
اتفاق  »این  می شود، می گوید: 
تحولی سازنده و مثبت نظیر ملی 
شدن بانک هاست که مطمئناً از 
تاریخ به اجرا درآمدن قانون جدید، 
ما شاهد استقبال مردم خواهیم 
بود که نشانه های این استقبال 
را می توان در همین مدت زمان 
کوتاهی که قانون در مجلس مورد 
بررسی قرار گرفته، مشاهده کرد؛ 
به طوری که به گواه آمار و ارقام در 
سال 61، رشد سپرده ها بیش از 25 
درصد بوده و این روند در سال 62 

اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا از سال 63
اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا در حالی از سال 6۳ آغاز شد که سیستم بانکی 

در آن سال تحت تأثیر اجرای سیاست های انقباضی فعالیت می کرد و دارایی ها و 
بدهی های سیستم بانکی رشد 6 درصدی در مقایسه با رشد 14 درصدی سال قبل 
را نشان می داد. با در نظر گرفتن کسری موازنه ارزی در این سال، روند نزولی سال 

گذشته دارایی های خارجی سیستم بانکی ادامه یافت و 2۹درصد افت نشان داد. رشد 
اعتبارات اعطایی سیستم بانکی به بخش خصوصی با توجه به رکود نسبی در این سال 

و ناآگاهی بانک ها و متقاضیان اعتبار با نحوه اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا، با 
افزایش محدود 6درصد در مقایسه با رشد 22 درصدی سال قبل مواجه شد؛ در نتیجه، 

سرعت رشد نقدینگی بخش خصوصی از 1۷درصد در سال 62 به 6 درصد در سال 6۳ 
کاهش یافت.

ـــرش بـ

محسن نوربخش به عنوان 
رئیس کل بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران 

پشت تریبون رفته و طی 
سخنانی به تشریح قانون 
عملیات بانکی بدون ربا و 

اهداف تشکیل این سمینار 
می پردازد. نوربخش در این 
سخنرانی می گوید: »هدف 

از تشکیل این سمینار 
این است که کارکنان 

شبکه بانکی در تهران و 
همچنین سایر کارکنان 

بانک ها در سراسر کشور از 
طریق رسانه های گروهی 

در جریان تصمیمات اخیر 
در مورد پیاده شدن قانون 

عملیات بانکی بدون ربا 
قرار گیرند

مشکلات تصویب قانون بانکداری بدون ربا
توتونچیان با ذکر خاطره ای از زمان تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا در کمیسیون 

ویژه نظام بانکی مجلس و عدم درک صحیح نمایندگان از این موضوع، می گوید: 
»موسوی خوئینی ها رئیس کمیسیون ویژه بود و افرادی مثل هادی خامنه ای و آیت الله 

محمد یزدی نیز عضو این کمیسیون بودند. در کمیسیون نشسته بودیم که رو به اعضای 
کمیسیون ویژه گفتم این لایحه ای است که آماده شده و قرار است آن را برای تصویب به 

نمایندگان مجلس ارائه دهیم. برخی از نماینده ها در پاسخ به من می گفتند ما نمی دانیم 
حرف این لایحه چیست! خب وقتی خدا می گوید بهره حرام است، حرام است دیگر! چه 

نیازی به قانون وجود دارد؟ پاسخ من این بود که این قانون باید اجرا شود تا بعد از اجرا، 
کارکرد و عملکرد آن را دید و سپس درباره آن قضاوت کرد. ممکن است فردا یک مشکل 

حقوقی یا قضایی در مسائل بانکی پیش بیاید، باید یک قانونی وجود داشته باشد تا قاضی 
بتواند براساس آن قانون حکم دهد. اینکه فقط بگوییم بهره حرام است، کافی نیست، 
مسأله مهم تشخیص خود بهره است؛ یعنی تشخیص اینکه این پول بهره است یا سود، 

خودش یک ماجراست.

ـــرش بـ



میزان پروتئین گندم 
ایران افزایش یافت

مؤسسه تحقیقات اصاح و تهیه 
نهال و بذر با اشاره به افزایش 
کیفیت گندم ایران اعام کرد: 
میزان پروتئین گندم کشور به 
طور متوسط از ۹ تا ۱۰.۵ درصد 
به ۱۱ تا ۱۲.۵ درصد رسیده است. 
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
رئیس بخش تحقیقات غات 
مؤسسه تحقیقات اصاح و تهیه 
نهال و بذر با اشاره به افزایش 
کیفیت گندم تولید ایران ظرف 
دو دهه اخیر در جمع خبرنگاران 
گفت: عاوه بر افزایش پروتئین، 
میزان گلوتن گندم تولید داخل 
نیز ۲۵ و 3۰ درصد است و میزان 
پروتئین و گلوتن دو شاخصه مهم 

کیفیت گندم می باشد.
افزود:  میرک  توحید نجفی 
بخش تحقیقات غات مؤسسه 
تحقیقات اصاح و تهیه نهال 
و بذر پای ثابت تأمین امنیت 
غذایی در کشور است، زیرا 
هسته اولیه بذر گندم و جو در 

این بخش تولید می شود.
وی افزود: سالانه حداقل 3۰۰ هزار 
تن بذر گندم و جو که در کشور 
تولید می شود، منشأ اولیه اش در 
بخش تحقیقات غات در کرج و 
مراکز تحقیقاتی در استان هاست 
که زیر نظر ما فعالیت می کنند.

رئیس بخش تحقیقات غات 
و  اصاح  تحقیقات  مؤسسه 
تهیه نهال و بذر، تولید و معرفی 
هسته های اولیه بذر گندم، 
جو و تریتیکاله را از مهمترین 
وظایف بخش تحقیقات غات از 
زیربخش های مؤسسه تحقیقات 
اصاح و تهیه نهال و بذر عنوان 
کرد و اظهار داشت: اگر هسته 
اولیه بذر گندم و جو در این بخش 
به مشکل بخورد، سالانه باید به 
ارزش ۲۰۰ میلیون دلار بذر وارد 

کشور شود.
 
 

غ  تولید روزانه تخم مر
به ۳ هزار و ۵۰۰ تن 

رسید
غ  رئیس هیأت مدیره اتحادیه مر
تخمگذار تهران آمار تولید روزانه 
غ را 3 هزار و ۵۰۰ تن اعام  تخم مر
کرد که ۲۰۰ تا 3۰۰ تن مازاد بر نیاز 
کشور است.  به گزارش باشگاه 
خبرنگاران جوان، ناصر نبی پور 
گفت: قیمت کنونی هرکیلو تخم 
غ درب مرغداری ۴۵ هزارتومان  مر
است که با نرخ مصوب کماکان 

۲هزارتومان اختاف دارد.
به گفته او، گرچه قرار بود با ۷ 
درصد نوسان نرخ نهاده های 
غ  دامی، قیمت مصوب تخم مر
تغییر کند، اما متأسفانه به رغم 
افزایش ۱۶ درصدی نرخ مصوب 
کنجاله سویا تغییری در قیمت 
مصوب محصول ایجاد نشده است 
که این امر بر زیان مرغدار ناشی 
از افزایش هزینه های تولید دامن 
می زند. نبی پور قیمت مصوب 
هرکیلو ذرت برزیلی در سامانه 
بازارگاه را ۱۱ هزار و 3۰۰ تومان، ذرت 
روسی ۱۰ هزار و ۸۰۰ تومان و کنجاله 
سویا ۱۹ هزارتومان اعام کرد و 
افزود: در شرایط کنونی مرغدار 
به سبب کمبود کنجاله سویا در 
سامانه بازارگاه ناگزی به تأمین 
از بازار آزاد با نرخ 3۶ هزارتومان 
است. او درباره آخرین وضعیت 
غ گفت: بنابر  صادرات تخم مر
آخرین آمار از ابتدای سال ۷۰ 
غ صادر شده  هزارتن تخم مر
است، اما به رغم آنکه هنوز به 
نرخ مصوب نرسیده ایم، جلوی 

صادرات را گرفتند.

اخبار

 
 

 برنج یکی از مهم ترین غات و اقام 
غذایی جهان است که نیمی از جمعیت 
به برنج به عنوان یک غذای اصلی 
وابسته هستند و این محصول بعد از 
گندم قوت اصلی مردم کشور ما نیز 
محسوب می شود که طبق آمارها 
از بین ۲۰ کشور بزرگ تولید کننده 

برنج در جهان، کشورهای چین، 
هند، بنگادش، اندونزی و ویتنام 
در رتبه های اول تا پنجم قرار دارند 
و هر ساله بخشی از محصولات این 
کشورها به دیگر کشورهای جهان 

صادر می شود.
براساس آمارهای موجود، نیاز سالانه 
کشور ما به محصول برنج 3 میلیون 
تن است که هر ساله حدود ۲ میلیون 
و ۲۵۰ هزار تن از این محصول در سطح 
بیش از ۶۰۰ هزار هکتار از اراضی داخل 
کشور تولید و مابقی کسری بین ۷۵۰ تا 
یک میلیون از محل واردات از کشورهای 

دیگر تأمین می شود.
بنابراین سال گذشته با توجه به شرایط 
آب و هوایی مناسب و اقدامات حمایتی 
دولت، تولید برنج نسبت به سال 
ماقبل خود )۱۴۰۰( بیش از ۲۵ درصد 
افزایش یافت که با وجود افزایش 
قیمت برنج داخلی، این محصول با 
رکود مواجه شد تا جایی که بخشی 
از برنج تولید داخل سال گذشته روی 

دست کشاورزان باقی ماند.
این در حالی است که اکنون عمده 
برنج کشور در استان های گیان و 
مازندران تولید می شود، بنابراین 

کاهش قیمت برنج با افزایش 
تولید

 در دولت سیزدهم شاهد افزایش 25 درصدی تولید برنج داخلی بوده ایم که 
به تدریج در حال اثرگذاری بر بازار است و قیمت برنج را کاهش داده است

کشاورزی14
پنجشنبه  ۲ شهریور  ۱۴۰۲  شماره ۶۲

گزارش

هما همت خواه
روزنامه نگار

وزیر امور خارجه مالزی در دیدار با وزیر 
جهاد کشاورزی ایران گفت: مالزی در 
حوزه امنیت غذایی از قافله عقب است و 
قصد داریم از تجربیات ایران در این حوزه 
استفاده کنیم، سؤال ما این است با 
وجود مشکات چگونه در امنیت غذایی 

خودکفا شده اید؟
کشاورزی،  جهاد  وزارت  گزارش  به 
محمدعلی نیکبخت در ماقات وزیر 
خارجه مالزی گفت: مالزی از کشورهای 
مهم آسیا و جهان اسام است و در 
سیاست راهبردی ایران به عنوان بازیگر 
اصلی منطقه غرب آسیا، نقش مهمی 

ایفا می کند.
ل  د تبا ن  یرا ا ی  ز دکشاور جها یر  وز
ر  د ر  کشو و  د لی رتبه  عا ی  ت ها هیأ
ا  ر ی  ز کشاور و  ی  د قتصا ا ی  حوزه ها
تعیین کننده ارزیابی کرد و افزود: رهبران 
دو کشور و رئیس جمهور اسامی ایران، 
تصمیم کشورمان برای همکاری ایران 
با کشورهای آسیایی و مالزی را جدی 
دانسته و سهم قابل ماحظه ای در رابطه 
با مسائل اقتصادی و کشاورزی قائل 

هستند.
نیکبخت در این دیدار به خودکفایی 
۹۰ درصدی امنیت غذایی ایران اشاره 
و تصریح کرد: ایران، سال های اخیر 
توانسته است در تولید کالاهای اساسی 
و محصولات مهم غذایی به پیشرفت 
مناسبی دست یابد و تاش دارد ضمن 
تبادل تجربیات و دانش فنی با کشورهای 
دوست و استفاده متقابل از ظرفیت 
دانشمندان و نخبگان کشاورزی دیگر 
کشورها از جمله مالزی، بر دستاوردهای 

خود بیفزاید.

وی در همین حال گفت: سه استان 
جنوبی؛ هرمزگان، سیستان و بلوچستان 
و جنوب  کرمان از نظر اقلیم، قابلیت 
تولید محصولات استوایی مانند موز، 
انبه و سایر میوه های گرمسیری را دارند 
که می توان براساس تفاهمات قبلی با 
کشور مالزی برای ایجاد ایستگاه مشترک 
تحقیقاتی تولید میوه های گرمسیری در 
ایران، همکاری های علمی و اجرایی برای 
توسعه کمی و کیفی از جانب هر دو طرف 

انجام گیرد.
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به افزایش 
3۴ درصدی تجارت ایران و مالزی از سال 
۲۰۲۲ به بعد گفت: براساس بررسی 
صورت گرفته، می توان با تأمین بخشی از 
نیازهای یکدیگر سطح تجارت دو کشور را 

. بخشید توسعه 
وزیر امور خارجه مالزی در این دیدار، 
سفرش به ایران را حائزاهمیت دانست 
و گفت: ماقات با مسئولان ایرانی برای 
مالزی راهبردی تلقی می شود و این سفر 

می تواند تسهیل  کننده و مسیریاب روابط 
تجاری و اقتصادی بین دو کشور شود.

اصلی  سیاست  عبدالقدیر  زامبری 
دولت انور ابراهیم را گسترش رابطه در 
موضوعات سیاسی، اقتصادی و تجاری 
با ایران دانست و تصریح کرد: مالزی 
در حوزه امنیت غذایی از قافله عقب 
است و قصد داریم برای جبران عقب 
ماندگی، از تجربیات ایران در این حوزه 
استفاده کنیم، سؤال ما این است با 
وجود مشکات چگونه در امنیت غذایی 

خودکفا شده اید؟
وی با اشاره به واردات ۵ میلیارد دلاری 
محصولات غذایی کشورش گفت: ایران 
می تواند در تأمین نیاز مالزی نقش 
محوری ایفا کند از این رو، می توان در 
زمینه طیور و میوه های گرمسیری با 
یکدیگر همکاری گسترده داشته باشیم، 
این همکاری می تواند ایران و مالزی را 
به کشورهای عمده در تولید محصولات 

حال تبدیل کند.

مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی گفت: امسال 
بیش از ۵۰ درصد از باغات استان تهران شناسنامه دار 

شده و کد ۱۸ رقمی دریافت می کنند.
 به گزارش مهر، تور رسانه ای سازمان جهاد کشاورزی 
برگزار شد و اصحاب رسانه از گلخانه پرورش گل 
ارکیده و رز و نیز باغ ۸۰ هکتاری سیب بازدید کردند. 
رضا نظری مقدم، مدیر باغبانی سازمان جهاد 
کشاورزی درباره برنامه امسال این سازمان در حوزه 
باغات استان تهران در گفت وگو با خبرنگاران گفت: 
امسال بیش از ۵۰ درصد از باغات استان شناسنامه دار 
خواهند شد. به این ترتیب باغداران یک کد ۱۸ رقمی 
دریافت کرده و کود یارانه ای به آنها تعلق می گیرد.

 وی افزود: در مرحله دیگر، تسهیات مربوط به 
مکانیزاسیون و تجهیزات سخت افزاری منوط به 

داشتن این کد خواهد بود.
نظری مقدم با بیان اینکه صدور شناسنامه برای 
باغات کشور از سال گذشته به طور جدی آغاز 
شده است، اظهار کرد: در شناسنامه باغات، تمام 
مشخصات اعم از نام تولیدکننده، نوع محصول، مکان 
تولید، مقدار و نوع مصرف سموم و کود خواهد آمد.

مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی در ادامه سخنان 
خود تصریح کرد: در آینده نزدیک، عرضه سایر 
نهاده ها نیز منوط به شناسنامه باغات خواهد شد.

وی توضیح داد: با شناسنامه دار کردن باغات، شغل 
کشاورزان هویت پیدا می کند و باغ به عنوان وثیقه 

بانکی مورد قبول واقع می شود.
نظری مقدم سطح باغات استان تهران را ۵۰ هزار 
هکتار اعام کرد و گفت: ۸۴۲ هزار تن انواع 
محصولات هسته دار، دانه دار و دانه ریز همچون سیب، 
گابی، انار، هلو و شلیل در باغات این استان تولید 
می شود. به عنوان مثال شهرستان دماوند دارای ۷ 
هزار هکتار باغ بوده و نزدیک به ۱۴۰ هزار تن تولید 
انواع محصولات باغی را به خود اختصاص داده است. 
همچنین میانگین تولید سیب در این شهرستان ۲۵ 
تن در هکتار است در حالی که باغدارانی که با اصول 
نوین مشغول فعالیت هستند ۱۵۰ تن در هکتار سیب 

برداشت می کنند.
این کارشناس حوزه کشاورزی یادآور شد: باغات 
موجود به طور میانگین 3۰۰ تا 33۰۰ اصله درخت میوه 
در هر هکتار دارند و ما می توانیم توسط پایه های 
رویشی، تراکم باغات را تا ۶ هزار اصله درخت در هر 

هکتار افزایش دهیم.
وی درباره اصاح و بازسازی باغات استان تهران گفت: 
سال گذشته ۱۴ هزار هکتار اصاح و بازسازی باغات 
انجام شد و هدفگذاری امسال، اصاح و بازسازی ۱۶ 

هزار هکتار باغ در این استان است.

الزام شناسنامه دار شدن باغات مالزی به دنبال استفاده از تجربیات ایران در زمینه 
تأمین امنیت غذایی

با ورود بخش خصوصی 
و تشکل ها، خرید برنج 

کشاورزان به صورت مستقیم 
و بدون واسطه در مراکز 

اعام شده انجام می شود و 
در فروشگاه های زنجیره ای 

با قیمت ارزان به دست 
مصرف کننده نهایی می رسد

بخشی از تولیدکنندگان برنج با مشکل 
جدی باقی ماندن برنج روی دست شان 

مواجه شده اند.
محمد مختاریانی، رئیس هیأت مدیره 
انجمن برنج در گفت و گو با خبرنگار 
»ایران اقتصادی« درباره وضعیت بازار 
برنج داخلی و وارداتی گفت: بالا بودن 
میزان بارندگی در فصل زراعی گذشته 
باعث افزایش تولید برنج در کشور و 
به دنبال آن کاهش قیمت برنج ایرانی 
نسبت به سال زراعی گذشته شده است 
همچنین سال گذشته میزان واردات 
برنج بیش از نیاز کشور بود، به طوری 
که بخشی برای تأمین ذخایر راهبردی 
انجام شده بود، اما امسال این روند 

کاهش چشمگیری داشته است.
به  توجه  با  داشت:  اظهار  وی 
نگرانی  هایی که کشاورزان استان های 
مازندران و گیان بابت برنج باقی مانده 
داشتند،  گذشته  سال  از  داخلی 
ی  ی ها ر ا ند ستا ا با  ی  مه ا همنا تفا
استان های مازندران و گیان برای 
خرید توافقی برنج صورت گرفت، به 
طوری که اکنون دیگر نگرانی بابت 
خرید برنج کیفی باقی مانده از سال 
گذشته در این استان ها وجود ندارد.
وی تصریح کرد: اکنون خرید برنج 
باقی مانده سال گذشته کشاورزان 
استان های گیان و مازندران به صورت 
توافقی در حال انجام است و مشکلی در 

این خصوص نداریم.
رئیس هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان برنج با بیان اینکه 
خرید توافقی برنج در استان گیان با 
تأخیر شروع شد و تا دو هفته آینده نیز 
ادامه خواهد داشت، گفت: امیدواریم 
با خرید برنج سال گذشته، کشاورزان 
دیگر مشکلی بابت برنج باقی مانده 

نداشته باشند.
وی با اشاره به اینکه سال گذشته 
قیمت تمام شده برنج هاشمی ۴۵ هزار 
تومان بود، اما اکنون انجمن مذکور 
برنج را با قیمت روز بازار به نرخ هر 
کیلوگرم ۷۰ هزار تومان از کشاورزان 
خریداری می کند، افزود: قیمت برنج 
سال گذشته غیرواقعی بود و امسال 
نیز برخی کشاورزان انتظار داشتند 
نرخ خرید برنج بیشتر از آنچه در حال 
خرید است باشد، اما باید توجه داشت 

نرخ برنج ایرانی در سال  جاری متعادل 
شده است و نرخ  هایی که در سال 
گذشته در سطح بازار فروخته شد، 

غیرواقعی بود.
وی اضافه کرد: انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان برنج، نرخ در نظر 
گرفته شده برای خرید توافقی برنج را 
به صورت حداقلی تعیین کرده است 
تا برنج مازاد باقی مانده روی دست 
کشاورزان باقی نماند و در حال حاضر 
وضعیت بازار برنج تقریباً در تعادل قرار 
دارد و کشاورزان می توانند محصول خود 
را با قیمت مناسبی به فروش برسانند.

مختاریانی درباره برنج  های باقی مانده 
در گمرکات به دلیل ممنوعیت واردات 
در فصل برداشت گفت: بر اساس 
قانون ممنوعیت واردات برنج در فصل 
برداشت محصول برنج داخلی برای 
حمایت از تولیدکنندگان، از ابتدای 
مردادماه ممنوعیت صورت گرفته 
است، اما در سال  جاری از یک ماه قبل 
مانع  تراشی  هایی ایجاد شد که ثبت 
سفارش برای برنج وارداتی انجام نشود.
به گفته وی، برنج  های وارداتی باید تا 
یکم مردادماه امسال ترخیص می شد 
اما هنوز بخشی در گمرکات باقی 

مانده است.
وی اضافه کرد: بنابراین با ورود بخش 
برنج  خصوصی و تشکل ها، خرید 
کشاورزان به صورت مستقیم و بدون 
واسطه در مراکز اعام شده انجام 
می شود و در فروشگاه های زنجیره ای 
با قیمت ارزان به دست مصرف کننده 

می رسد. نهایی 
مختاریانی درباره صادرات برنج ایرانی 
به کشورهای دیگر گفت: صادرات برنج 
ایرانی به صورت بسیار محدود و صرفاً 
برای ایرانیان مقیم کشورهای دیگر 
صورت می گیرد، چراکه نوع مصرف 
برنج در کشورهای دیگر به سبک ایران 
نیست و تمایلی به واردات برنج ندارند.
پیش از این نیز وزیر جهاد کشاورزی 
اعام کرده بود که ۲.۵ هزار میلیارد 
تومان معادل )۲.۵ همت( برای خرید 
برنج مازاد شمال کشور توسط شرکت 
بازرگانی دولتی ایران مصوب شده که 
بخشی از این برنج توسط دولت برای 
حفظ ذخایر استراتژیک به جای برنج 

وارداتی خریداری شده است.
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آغاز افزایش تعداد 
دهک های مشمول افزایش 

یارانه از ۳ به 5 دهک
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اعام کرد: از امروز )دوم شهریور(  
تعداد دهک های مشمول افزایش 
یارانه از ۳ به ۵ دهک ابتدایی 

اجرایی می شود.
ایرنا، سیدصولت  به گزارش 
مرتضوی روز گذشته )چهارشنبه( 
در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران درباره این 
افزایش یارانه توضیح داد: اگر 
خانوارهای ۵ دهک ابتدایی، از 11 
قلم مشمول کالابرگ الکترونیکی 
 120 آنها  به  کنند،  استفاده 
هزار تومان یارانه تشویقی داده 
می شود. وی درباره احتمال تغییر 
دهک بندی خانوارها اظهار داشت: 
وزارت رفاه آزمون وسع را بررسی 
می کند و احتمال اینکه تغییراتی 
در دهک بندی ها صورت بگیرد 
یعنی عده ای از دهک های بالا به 
دهک های پایین یا برعکس بروند، 
وجود دارد. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ادامه داد: کسانی که به 
هر طریقی یا ثبت نام نکرده اند و یا 
جزو دهک 10 قرار گرفته اند و یارانه 
به آنها تعلق نمی گیرد و یا نسبت 
به دهک بندی شان اعتراض دارند، 
می توانند به سامانه مراجعه و 

اعتراض خود را ثبت کنند.
مرتضوی با بیان اینکه موارد مورد 
بررسی قرار گرفته و به آنها پاسخ 
داده می شود، افزود: همکاران 
در حوزه معاونت رفاه و اقتصادی 
دوباره به اسناد تکلیفی که قانون 
برعهده ما قرار داده است آزمون 
وسع را مجدداً بررسی می کنند 
و با بهره گیری از اطاعات به  
در  تغییراتی  دارد  احتمال  روز، 

دهک بندی ها انجام شود.
وی بیان کرد: به این معنا که 
ممکن است عده ای از دهک های 
بالا به دهک های پایین و یک عده 
از دهک های پایین به دهک های 
بالاتر بروند و این ارزیابی مجدد 
آزمون وسع هم در حال انجام است 
و نتایج آن در آینده اعام می شود. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
درخصوص کالابرگ هم توضیح داد: 
هر کسی که در ۵ دهک نخست 
قرار داشته باشد یا در آینده در این 
۵ دهک قرار بگیرد مشمول دریافت 
یارانه تشویقی 120 هزار تومان خواهد 
شد، این موضوع در دست بررسی 
است و احتمالاً ظرف 10 تا 1۵روز 
آینده نتایج آن اعام خواهد شد. 
مرتضوی ادامه داد: مطالبات معوق 
همه صندوق های تحت مدیریت 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
حدود 210 همت است و تکلیف 
دوباره ای در بودجه 1402 پیش بینی 
شده و ۷0 همت هم امسال دولت 
پرداخت می کند. وی خاطرنشان 
کرد: در جلسه کمیسیون اقتصادی 
که همین هفته برگزار شد این 
موضوع به تصویب رسید که سهام 
برخی از شرکت هایی که در لیست 
واگذاری قرار دارند بابت مطالبات 
سازمان تأمین اجتماعی به همین 
سازمان واگذار شود. وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی همچنین درباره 
باقی مانده  طلب سازمان تأمین 
اجتماعی گفت: این  طلب به 
واسطه تکالیفی که ایجاد می شود، 
هر سال افزایش پیدا می کند و 
سازمان حسابرسی این مورد را هم 
بررسی کرده است، اکنون مبلغ 
دقیق آن را ندارم اما حتماً بررسی 

و اعام می کنم.

خبر

روند صعودی اشتغالزایی در بخش 
صنعت، ماندگاری و تثبیت اشتغال 
شاغان این بخش را به ارمغان آورده 
است. نشان به آن نشان که در سال 
1401، برای اولین بار تعداد شاغان 
بخش صنعت از مرز 8میلیون نفر 
عبور کرد و این روند در بهار امسال 
ادامه داشت، به طوری  که در این 
فصل تعداد شاغان آن حول و حوش 
همان 8 میلیون نفر ماندگار شدند و 
همچنان یک سوم شاغان کشور در 

این بخش فعالیت دارند.
ارزیابی ها نشان می دهد، دلیل 
ماندگاری اشتغال شاغان بخش 
صنعت به چند عامل وابسته بوده 
است؛ نخست آنکه فضای محیط 
کسب وکار در این دو سال اخیر از 
روند نامناسب به روند مناسب و 
بهبود نسبی تغییر جهت داده است. 
دومین عامل نیز بهبود و رشد تولید 
شرکت های متوسط که تعداد افراد 

با چشم انداز مناسبی که بازار کار 
به این بخش دارد، از رشد بیشتری 

برخوردار خواهد خواهد شد.
 

دلایل افزایش تعداد شاغلان صنعتی
اما اصلی ترین عامل افزایش و تثبیت 
شاغان بخش صنعت، افزایش 
تولیدات بنگاه های متوسط در کنار 
رشد بنگاه های بزرگ ، کوچک و 

متوسط است.
ارزیابی پژوهشکده پولی و بانکی 
نشان می دهد که این روند رو به رشد 
از سال 1401 آغاز شده و همچنان نیز 
ادامه دارد و تولید شرکت هایی که 
در طبقه متوسط قرار دارند، بیشتر 
از سایر شرکت هاست هر چند که 
شرکت های بزرگ و کوچک همچنان 

با افزایش تولید مواجه بوده اند.
براساس ارزیابی های صورت گرفته 
در سال های 1۳98 تا اواسط 1400 
همواره رشد شرکت های بزرگ بیشتر 
از شرکت های کوچک و متوسط بوده 
است. اما در یک سال اخیر رشد تولید 
شرکت های بزرگ و کوچک مشابه هم 
بوده و این دو گروه روند در هم تنیده 
داشته اند. البته در سه ماهه منتهی 
به تیرماه رشد شرکت های بزرگ 
)نسبت به سال قبل( اندکی بیشتر 

از شرکت های کوچک شد.
بر پایه بررسی پژوهشکده پولی 
گذشته  سال  تیر ماه  از  بانکی  و 
شرکت های متوسط مسیر خود را 
از شرکت های کوچک و بزرگ جدا 
کرد ه اند و توانستند از دو گروه دیگر 

کنند. عبور 
رشد تولید شرکت های متوسط در 
حالی در یک  سال گذشته ثبت شده 
که به کارگیری نیروی کار در آنها نیز 

افزایشی شده است.
به نظر می رسد که حمایت های 
دولت سیزدهم از بنگاه های تولیدی 
از اصلی ترین عوامل رشد این نوع 
بنگاه ها هم پا با بنگاه های کوچک 
و بزرگ بوده است.دولت سیزدهم در 
این مسیز، برای شرکت های تولیدی 
کوچک و متوسط همچون بزرگ 
دسترسی به منابع مالی و تسهیات 
بانکی را آسان تر کرد و بازار رقابتی 
را نیز به وجود آورد. از طرفی برای 
تأمین  این شرکت ها و  صادرات 
مواد اولیه آنها اقدامات برنامه ریزی 

شده ای را انجام داده است.
به  طوری  که در حال حاضر سهم 
عمده ارزش تولید صنعتی در کشور 
برای شرکت های متوسط بوده است  
و تغییرات تولید آنها مهم ترین عامل 

تغییرات شاخص کل تولید است.
ایجاد فرصت برای رونق تولیدکنندگان 
کشور، دومین گام دولت برای بهبود 
فضای کسب و کار و رونق تولید و 
اشتغال در راستای رشد اقتصادی 

کشور بود.

اشتغال ماندگار در بخش صنعت

اشتغال صنعتی

سهم بخش خدمات در 
زمستان سال 1400، ۵۵.9 
درصد بود که سهم آن در 
زمستان سال 1401 با 0.8 

درصد کاهش به ۵۵.1 درصد 
رسید. به عبارتی شتاب 

رشد بخش صنعت در این 
سال بیشتر از شتاب رشد 

بخش خدمات بوده است، 
چراکه بخش خدمات 

نسبت به زمستان سال 
1400، در زمستان سال 1401، 

4.4 درصد رشد داشته اما 
رشد 1۳.6 درصدی تولیدات 

زیرمجموعه بخش صنعت 
بر این رشد غلبه کرده است

بررسی ها نشان 
می دهند که گروه 
صنعت که شامل 
درآمدهای بخش 

نفت و گاز نیز 
می شود همچنان 

بیش از ۵0 درصد از 
تولید کل اقتصاد را 

تشکیل می دهد

سهم 50 درصدی 
صنعت در اقتصاد 

کشور

درصد بوده است. براساس معیار 
مدیران شامخ یا همان طرح شاخص 
مدیران خرید بخش صنعت بر مبنای 
از  نظرسنجی  از  حاصل  اطاعات 
فعالان و بنگاه های اقتصادی تهیه 
می شود، هر چه میزان درصد از ۵0 به 
بالا باشد، نشانه رونق است. بر پایه 

این داده ها میزان به کارگیری نیروی 
کار در بخش صنعت در این چهار ماهه 
اول امسال روند رو به رشدی داشته 
است و این روند صعودی در اولین ماه 
تابستان بیش از ۳درصد بوده است.
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که 
روند افزایش تعداد شاغان صنعتی 

در چهار ماهه اول امسال رشد به کارگیری نیروی کار در بنگاه های صنعتی با افزایش 
مواجه شده است

شاغل در آنها 100 نیرو یا بیشتر بوده 
و سومین عامل افزایش تقاضا در بازار 
برای تولیدات بنگاه های کوچک، 
متوسط و بزرگ بوده است. این 
امر موجب شده بخش صنعت، 
فرصت های اشتغال جدیدی را در 

بازار کار به وجود بیاورد.
بررسی ها نشان می دهند که در 
حال حاضر گروه صنعت که شامل 
درآمدهای بخش نفت و گاز نیز 
می شود، بیش از ۵0درصد از تولید 

کل اقتصاد را تشکیل می دهد.

بررسی رشد شاغلان در 4 ماهه اول 
امسال

ارزیابی ها همچنین نشان می دهند 
که در چهار ماهه اول امسال رشد 
به کارگیری نیروی کار در بنگاه های 
صنعتی با افزایش مواجه شده است.
محض نمونه، براساس داده  های 
امسال،  ماه  شامخ، در فرودین 
این میزان حول و حوش ۵0 تا ۵1 
درصد بود و در ماه های بعدی یعنی 
اردیبهشت، ۵2.48 درصد، خرداد، 
۵2.9۵ درصد و در تیرماه امسال ۵6.06 

عکس: ایران

افزایش سهم رشد بخش صنعت در اقتصاد
افزایش سهم رشد بخش صنعت وقتی نمود عینی بیشتری می یابد 

که سهم بخش خدمات در زمستان سال 1401 از اقتصاد کشور کم 
شده است؛ بخشی که تا پیش از آن پیشانی اقتصاد کشور بوده و البته 

همچنان هست. سهم بخش خدمات در زمستان سال 1400، 55.9 درصد 
بود که سهم آن در زمستان سال 1401 با 0.8 درصد کاهش به 55.1 درصد 
رسید. به عبارتی شتاب رشد بخش صنعت در این سال بیشتر از شتاب 

رشد بخش خدمات بوده است، چراکه بخش خدمات نسبت به زمستان 
سال 1400، در زمستان سال 1401، 4.4 درصد رشد داشته اما رشد 13.6 

درصدی تولیدات زیرمجموعه بخش صنعت بر این رشد غلبه کرده است.
از تابستان 1400 بهره وری نیروی کار در بخش صنعت بالاتر از کل اقتصاد 

بوده به همین علت یکی از دلایلی که سطح دستمزدها در بخش صنعت 
بالاتر از سایر بخش هاست، بهره وری بالای نیروی کار در این بخش 

نسبت به سایر بخش ها بوده و از طرفی شاخص مهارت و تحصیلات در 
بخش صنعت نشان دهنده بالا بودن دستمزد در این بخش بوده است.

احیای واحدهای صنعتی غیرفعال یکی از برنامه های اصلی در دولت های 
مختلف محسوب می شود و در این خصوص برنامه های بسیاری برای 

راه اندازی واحدهای راکد در طول سال های گذشته در نظر گرفته شده 
است.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

در  جدید  آماری  داده های  طبق 
تا  فصلنامه صندوق بازنشستگی 
1402، میانگین فعلی  پایان بهار 
بازنشستگان تحت پوشش  سن 
این صندوق با جامعه آماری یک 
میلیون و ۳28 هزار و 44 نفر، به رقم 
64.۵۷ سال رسیده است. به گزارش 
آتیه آناین، البته براساس آمارهای 
موجود، میانگین سن بازنشستگی 
در تاریخ برقراری حقوق بازنشستگان 
در صندوق بازنشستگی کشور حدود 
۵1.84 سال است که این رقم در 
شرایط کنونی با سن بیش از 64 سال 
تا حدودی متفاوت و متغیر به شمار 
می رود. اکنون مجموع بازنشستگان، 
و  ن  وظیفه بگیرا و  ن  دگا فتا ا زکار ا
حقوق بگیران تحت پوشش صندوق 
در پایان بهار سال 1402 به یک میلیون 
و 6۳9 هزار و 16۷ نفر افزایش یافته که 
از این تعداد، یک میلیون و ۳28 هزار 

و 44 نفر بازنشسته، 1۳ هزار و 2۵۷ نفر 
ازکارافتاده، 61 هزار و 98۵ نفر شاغل 
متوفی )ورثه یا وظیفه بگیر( و 2۳۵ 
هزار و 881 نفر نیز بازنشسته متوفی 
)ورثه یا همان وظیفه بگیر( هستند.
طبق داده های آماری، بیشترین افراد 
بازنشستگی  صندوق  حقوق بگیر 
کشوری مربوط به استان تهران با 
۳2۵ هزار و 8۳ نفر و کمترین آن نیز 
ایام با 1۳ هزار و 924 نفر هستند.

کل  تعداد  آمارها  ین  ا براساس 
حقوق بگیران این صندوق در پایان 
بهار سال 1402 نسبت به زمان مشابه 
سال قبل به میزان ۳.۵ درصد افزایش 

می دهد. نشان 

54 درصد حقوق بگیران صندوق 
دارای مدرک دانشگاهی هستند

با توجه به وجود بیش از یک میلیون 
افراد تحت پوشش  6۳9 هزار  و 
صندوق بازنشستگی کشوری، به 
تفکیک آمارهایی از مدرک دانشگاهی 
این افراد استخراج شده که اکنون 
۵4 درصد حقوق بگیران این صندوق 

دارای مدرک دانشگاهی در سطوح 
فوق دیپلم، لیسانس، فوق لیسانس و 
دکترا هستند. فصلنامه آماری صندوق 
بازنشستگی نشان می دهد که حدود 
صندوق  حقوق بگیران  درصد   1۵
براساس جدیدترین  بازنشستگی 
آمارها تا پایان بهار 1402 دارای مدرک 
تا پنجم ابتدایی، 6 درصد سیکل، 2۵ 
درصد دیپلم، 18 درصد فوق دیپلم، 
درصد  پنج  لیسانس،  درصد   29
فوق لیسانس و حدود 2 درصد نیز 

مدرک دکترا دارند.

آمارهایی از سنوات پرداختی 
مشمولان صندوق بازنشستگی

همچنین سنوات حقوق بگیران تحت 
پوشش صندوق بازنشستگی کشوری از 
صفر تا بیش از ۳۵ سال طبق آمارها 
موجود است که این میزان نشانگر 
میزان پرداختی های این افراد در دوران 
فعالیت کاری آنها است. براساس این 
داده ها، میزان سنوات حقوق بگیران 
از صفر تا بیش از ۳۵ سال است که 
بیشترین آنها از ۳0 تا ۳4 سال با 6۵ 

درصد کل حقوق بگیران و کمترین 
آنها 0.19 درصد مربوط به پرداختی از 
صفر تا چهار سال سنوات به شمار 
می رود. همچنین میانگین مدت 
پرداخت حقوق به افراد تحت پوشش 
در میان حقوق بگیران و بازنشستگان 
در این صندوق در رقم 29 سال به 

ثبت رسیده است.

حقوق بگیران به تفکیک حالت 
بهره مندی از خدمات

طبق این داده های آماری 81 درصد 
حقوق بگیران جامعه بازنشستگان، 
یک درصد از کارافتادگان و 18 درصد 
دیگر را متوفیان تشکیل می دهند که 
در جامعه متوفی،  بازنشسته متوفی 14 
درصد و شاغل متوفی چهار درصد آن 

را شامل می شوند.
همچنین 2 درصد از ازکارافتادگی ها 
ناشی از کار و 98 درصد نیز غیر ناشی 
از کار بوده است، در حالت شاغل 
متوفی نیز 10 درصد فوت شاغان 
ناشی از کار و 90 درصد فوت ها غیر 

ناشی از کار است.

داده های آماری از وراث وظیفه بگیران
وراث وظیفه بگیران صندوق بازنشستگی 
کشوری تا پایان خرداد 1402 به تفکیک 
شامل همسران، فرزندان، مادر، پدر، 
نواده و خواهر افراد تحت پوشش 
می شود که در این زمینه نیز همسران 
آنان با بیش از ۵8 درصد، فرزندان با 40 
درصد، مادران و پدران با حدود 2 درصد 
و نواده و خواهر نیز به کمتر از یک 
درصد می رسد.میزان حقوق بگیران از 
نظر جنسیت نیز آمارهای متفاوتی دارد 
به گونه ای که از مجموع حقوق بگیران 
با جامعه آماری یک میلیون و 6۳9 
هزار و 16۷ نفر، حدود  ۵۵6 هزار و 
9۳۷ نفر را زن و یک میلیون و 82 هزار 

و 2۳0 نفر را مردان تحت پوشش این 
صندوق تشکیل می دهند. براساس 
این آمارها، اکنون 66 درصد جامعه 
حقوق بگیران صندوق بازنشستگی 
کشوری از جامعه مردان و ۳4 درصد 
دیگر از میان زنان تحت پوشش 
هستند. در حال حاضر با فعالیت 18 
صندوق و سازمان بیمه گر در کشور، 
سازمان تأمین اجتماعی به عنوان 
بزرگترین سازمان به چهار میلیون 
و 200 هزار بازنشسته و مستمری بگیر 
خدمات ارائه می دهد و پس از آن 
صندوق بازنشستگی کشوری به عنوان 
دومین صندوق به یک میلیون و ۳28 

بازنشسته خدمات رسانی می کند.

میانگین سن بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشور، 64 سال است
بازنشستگی

عکس: ایرنا
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واکنش ها به افشاگری انرژی
علیه همتی

 مقایسه پرداخت یارانه
در دولت ها

 آقای نوبخت! دولت سیزدهم 
این گونه میانگین رشد اقتصادی 

را ۴ برابر کرد!
 مهدی محمدی، رئیس مرکز روابط عمومی وزارت اقتصاد نوشته است: 
محمد باقر نوبخت مدعی شد که دولت سیزدهم، اقتصاد کشور را در 

شرایط رونق و رشدهای اقتصادی بالا تحویل گرفته!
ــد  ــن رش ــزی، میانگی ــک مرک ــزارش بان ــاس گ ــه بر اس ــت ک ــی اس ــن درحال  ای
ــدود  ــال دوم ح ــد و در 4 س ــدود 1 درص ــل ح ــت قب ــاله دول ــادی در ۸ س اقتص

ــت. ــوده اس ــد!( ب ــر )0.05 درص صف
 اما دولت سیزدهم در 2 سال فعالیت خود چگونه توانست رشد 

اقتصادی را 4 برابر میانگین ۸ ساله دولت روحانی کند؟

 تفاوت در نحوه تخصیص
ارز اربعین

ــال تلگرامی قدس آمده است: اکنون که رئیسی امکان  در کان
دریافت ارز اربعین از بانک های ایرانی را در نهایت احترام فراهم 
کرده، کاش یادمان نرود شعبه ارزی بانک مرکزی حسن روحانی 
در عراق چند سوراخ داشت که باجه نامیده می شد؛ پذیرش 
برنامه ای  اباعبدالله در خرابه های نجف  زائرین  اینکه تحقیر 

عمدی نبوده واقعاً دشوار است!

 آبرسانی به 107 روستا در هرمزگان
کاربری در شبکه اجتماعی X با عنوان احمد قصری نوشته 
است: یه کم کار کنید، یه کم به فکر مردم باشید! خیلی 
دوست داشتم اینارو بگم ولی انصافاً خبرهای خوبی داره میاد!

درآمد ماهانه ۳.۳ میلیارد دلاری ایران از فروش نفت به چین

بازار ارز

 Bourse اندیشکده  گزارش  طبق   
افزایش   ،& Bazaar Foundation

 1.5 به  چین  به  ایران  نفت  صادرات 
را  انتقاداتی  روز  در  بشکه  میلیون 

داشت. پی  در  امریکا  دولت  برای 
در  بایدن  می گویند  منتقدان   
بر  متحده  ایالات  تحریم های  اجرای 
در  و  است  ناکام  ایران  نفت  صادرات 
به  نفتی  درآمد  دلار  میلیاردها  نتیجه 

می دهد. هدیه  ایران 
پول  ایران  خام  نفت  صادرات   

دارد.  همراه  به  آنها  برای  را  زیادی 
حاضر  حال  در  خام  نفت  قیمت 
نفت  ایران  است.  دلار   ۸0 حدود 
به مشتریان چینی  با تخفیف  را  خود 
واقعی  قیمت  بنابراین  می کند،  ارائه 
در  دلار   74 به  نزدیک  احتمالاً  وش  فر

است. بشکه  هر 
 1.5 روزانه  صادرات  قیمت،  این  با   
چین  به  ایران  بشکه ای  میلیون 
برای  ماه  در  دلار  میلیارد   3.3 حدود 

دارد. درآمد  کشور  این 

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

کیوسک مجازی

تجارت گاز راهگشای رفع ناترازی
از  نقل  به  انرژی  خط  تلگرامی  کانال 
انرژی  کارشناس  ظفریان  حبیب الله 
نوشته است: هم اکنون تولید گاز ایران 
متناسب  ایران  گازی  ذخایر  و  منابع  با 
معادل  تقریباً  روسیه  الان  مثاً  نیست، 
ایران ذخایر گازی دارد، اما دو برابر ایران 
گاز تولید می کند. تجارت گاز و صادرات 
گاز اتفاقاً به حل ناترازی گاز کشور کمک 

. می کند
افزایش تولید گاز نیاز به سرمایه گذاری 
خ می دهد که  اتفاق زمانی ر این  و  دارد 

ــد.  ــده باش ــن ش ــرمایه آن تضمی ــت س بازگش
ارزان  بسیار  کشور  داخل  در  گاز  قیمت 
و ریالی است در نتیجه کسی حاضر به 
ایران  میادین  در  دلاری  سرمایه گذاری 
ــاق  ــاً اتف ــرمایه اص ــت س ــرا بازگش ــت زی نیس

. فتد نمی ا
در  سرمایه گذاری  می توان  چگونه 
با  فقط  کرد؟  اقتصادی  را  گازی  میادین 
قابل  سهم  یعنی  گاز،  صادرات  افزایش 
توجهی از تولید گاز صرف صادرات گاز و 

شود. آن  از  ناشی  ارزی  درآمد 

کاربری با نام محمدعلی در صفحه اجتماعی آورده است: بلومبرگ گفته صادرات نفت ایران به بیش از 2.2 میلیون 
بشکه در روز رسیده، اونم زمانی که به ادعای خود امریکایی ها هیچ تحریم نفتی و معافیتی از ایران برداشته نشده 
شما حساب کن تو دولت لیبرال ها به خاطر همین تحریم ها و به بهانه برجام و fatf روزانه به زور 100 هزار بشکه 

نفت می فروختن.

ــی  ــال تلگرام ــادی« در کان ــود اقتص ــایت »ن س
سال  در  موبایل  واردات  میزان  درباره 
 4 در  موبایل  واردات  است:  آورده   1402
ــید.  ــون دلار رس ــه 714 میلی ــت ب ــه نخس ماه
ماهه   4 در  گمرک،  آمارهای  براساس 

نخست امسال 1320 تن انواع موبایل به 
ارزش بیش از 714 میلیون دلار وارد کشور 
شده است. قابل ذکر است از این مقدار، 
 CKD ــورت ــون دلار آن به ص ــدود 4/1 میلی ح

یا SKD وارد کشور شده است.

افشاگری علیه همتی
شبکه  در  توکلی  مجید  نام  با  کاربری 
اجتماعی نوشته است: هر چی خیانتکار 
دولت  مدیران  تو  می تونی  رو  کشور  به 
چقدر  ببین  کنی.  پیدا  روحانی  حسن 
علیه  دارن  خودشون  خرابه  اوضاع 

می کنن. افشاگری  خودشون 

ضربه به منافع کشور به 
fatf بهانه برجام و

ــبکه  ــی در ش ــام محمدعل ــا ن ــری ب ــر دیگ کارب
دولت  در  است:  نوشته   X اجتماعی 
هرچه  برجام  و   fatf بهانه  به  روحانی 
و  کشور  منافع  و  امنیت  به  خواستند 
محاکمه  اگر  بله  زدند.  ضربه  مقاومت 

بودند. شده 

قانون شکنی همتی
اجتماعی  شبکه  در  لشگری  حمید 
تو  که  زمانی  یادتونه  است:  نوشته   X
رو  مملکت  چیز  همه  همتی  مناظرات 
به fatf ربط می داد، جلیلی گفت شما 
که 39 بند از 41 بند fatf رو اجرا کردید 
ــرف  ــار ح ــروز عی ــد؟ ام ــه نیاری ــودی بهون بیخ
قانون شکنی  و  خودمختاری  و  جلیلی 

شد. ثابت  همتی 

جاسوسی در قالب نهادهای 
بین المللی

ــاره افشاگری  ــا نام خانوم هیمو درب کاربری ب
 X جدید از افشای اطاعات بانک مرکزی در

نوشته است:
افشاگری معاون بانک مرکزی روحانی!

صندوق  به  را  محرمانه  اطاعات  همتی 
داد!!! پول  بین المللی 

کجای این موضوع نیاز به افشاگری دارد؟ 
…,IMF, WEF, WHO چطور نمی فهمید که
در  جاسوسی  سازمان های  همه  و  همه 

هستند؟ بین المللی  نهادهای  پوشش 

از  یکی  نژاد،  موسوی  مصطفی 
افزایش  درباره  توئیتر  کاربران 
خارجی  سرمایه گذاری  میزان 
در یک سال اول حضور رئیسی 
نوشته   fatf و  برجام  بدون 

است.

عصبانیت از موفقیت های دولت
کاربری با نام باز باران در صفحه خود در شبکه اجتماعی X آورده است: 
دولت روحانی امید داشت با وضعیتی که درست کرده، دولت رئیسی 40 
روز هم دوام نیاره و مجبور به تسلیم در برابر غرب بشه! برای همین الان 
که تاش های رئیسی رو می بینن عصبانی ان. انشاالله نتیجه ساعتها کار 

شبانه روزی تا یکسال دیگه خودشو سر سفره های مردم نشون میده.

آمار واردات تلفن همراه در 4 ماهه سال 1402

صادرات بیش از ۲.۲ میلیون 
fatf بشکه بدون

رشد سرمایه گذاری 
خارجی بدون برجام


